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PESTE O MIE 

DE GĂLĂŢENI, 

VACCINAŢI                 

ANTI-COVID
CAMPANIE. Pe 

6 ianuarie, în judeţul Galaţi, 

442 persoane au fost vaccinate 

împotriva Covid-19, astfel că 

numărul total al gălăţenilor imunizaţi 

a ajuns la 1.055. > pag. 05

O GĂLĂŢEANCĂ, 

AMBASADOR 

ÎN MALAEZIA 

ŞI BRUNEI
AUDIERE. Gălăţeanca 

Nineta Bărbulescu, propusă 

ambasador al României pentru 

Malaezia şi Brunei, a primit aviz 

favorabil, după ce a fost audiată 

de parlamentari. > pag. 12

11pamfl et
Cum văd gălăţenii 
liberalizarea pieţei 
de energie electrică

UN CENTENAR CE NU VA MAI FI MARCAT > EVENIMENT/04

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Cazul ex-ministrului Costel 
Alexe a adus în atenţia gălăţe-
nilor mecanismul de alocare şi 
tranzacţionare a certifi catelor de 
emisii cu efect de seră. Asta mai 
ales că miza acestor certifi cate, 
la nivelul Combinatului Liberty 

Galaţi, este de aproximativ 180 
milioane de euro. Prin urmare, 
venim cu o serie de explicaţii 
suplimentare.

Emisiile necontrolate de gaze 
cu efect de seră - denumite gene-
ric emisii de carbon/CO2 - sunt 
principala cauză a schimbărilor 
climatice, iar Uniunea Europea-
nă a introdus o serie de meca-

nisme care să ducă la controlul 
şi reducerea treptată a acestui 
fenomen. Unul dintre aceste me-
canisme este cel al certifi catelor 
de emisii de gaze cu efect de 
seră şi al unei scheme europene 
de tranzacţionare a acestora. În 
baza ţintelor de mediu asumate 
la nivel european, certifi catele 
de emisii cu efect de seră sunt 

alocate producătorilor. La mo-
dul practic, aceste certifi cate de 
emisii cu efect de seră sunt drep-
turi tranzacționabile, reprezen-
tând o tonă de dioxid de carbon 
neemisă. 

Certifi catele pot fi  şi valorifi -
cate, prin traderi internaționali, 
pe piața de carbon europeană. 
> pag. 07 

Cum se fac bani din certifi catele 
de emisii de carbon

03eveniment
Un hoţ abia eliberat 
din detenţie a ajuns 
un tâlhar periculos

13lumea
Manifestanţii pro-Trump 
au luat cu asalt 
clădirea Congresului

valuta BNR

€4,87 
$3,97

meteo

5˚ 
Plouă

Cursul de schimb valutar

la data de 7.01.2021
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editorial
viaţa liberă
„Artileria“ P.R., mai tare decât Goebbels

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

U
nii par să îl parafrazeze 
pe generalul Sheridan, 
cu a sa celebră zicere 

„Indianul bun este indianul 
mort“ (parafraza lui la 
„Irlandezul bun…“), aplicând-o 
și la ziariștii români incomozi. 
Acum, și la pamfl etari. 
Controversa (pe Facebook, nu 
pe ecran sau în presă!) dintre 
deputatul Iulian Bulai, care a 
criticat programul TV național 
scump și prost, și actorul Mugur 
Mihăescu - Garcea, criticat 
pentru prestație, a adus însă în 
dezbateri tv și ceva extrem de 
periculos: să se „umble“ cumva 
și la libertatea de expresie pe 
rețeaua de socializare, ceva de 
imaginat doar pentru China! 

Sigur, sunt destule pamfl ete ori 
așa-numite pamfl ete scrise prost, 
jignitoare, însă cineva spunea 
că a ieșit în stradă la Revoluție 
și pentru dreptul de a contesta. 
Dacă ne tot uităm pe la alte 
„curți“ mai mari, observăm 
măcar primul Amendament 
la Constituția SUA, prin care 
Guvernul american nu are 
dreptul să emită legi care să 
interzică religii „sau să reducă 
libertatea cuvântului sau a 
presei sau dreptul poporului 
la întrunire paşnică sau de 
a adresa guvernului cereri 
privind repararea nedreptăţilor“. 
Potentații noștri încearcă să facă 
însă tot felul de presiuni sau să 
cumpere mass-media, s-o facă 
laudativă doar.

Deseori, politicienii sunt 
înjurați urât în mass-media, dar 

Victor
Cilinca

să ne gândim și la cazul extrem 
Charlie! Unele caricaturi 
ofensatoare religios (sigur, nu 
ne-ar conveni să vedem vreo 
caricatură a lui Dumnezeu 
publicată de alții!), unele fără 
umor măcar, puteau primi 
o replică egală: caricaturiști 
străini să-i caricaturizeze 
tăios pe caricaturiștii francezi, 
nu să intervină criminal, cu 
pistolul automat! Măcar, în 
România, nu sunt pistoale, 
presiunile sunt discrete. An 
după an, baronii români și-au 
organizat propriul departament 
de propagandă, ba chiar și 
propriile servicii cu ochiul 
și timpanul. Instituții ale 
statului, obligate prin lege 
să aibă ofi țer de comunicare, 
uzează deseori de marja de 
50 de zile pentru a răspunde - 

maxime

“
Unii români 

aşteaptă încă 

trenul căruia tot ei 

i-au furat şinele

VASILE GHICA

sinaxar
8.01.2021

Sf. Cuv. Gheorghe Hozevitul u

şi Domnica

înapoi
Mâţe, iar mâţe și Capitoliu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ce să vă spun, Capitoliu! u

Extraordin-are ce să se întâmple, 
cei mai mulți dintre români 
nu auziseră până alaltăieri de 
sediul Guvernului Statelor Unite 
ale Americii, dar au împânzit 
Facebookul și celelalte rețele 
(sau rețete?) de socializare cu 
opinii care nu interesează pe 
nimeni. Trebuie să ne dăm cumva 
atotștiutori, nu-i așa? De ce să 
rămânem doar la stadiul pozelor 
cu mâțe? Îl putem lua la rost pe 
ciufulitul de Donald Trump, chiar 
dacă noi n-am mai fost la vot, 
acasă, în România, de pe vremea 
lui Ion Iliescu.

Zic compatrioții (fac trimitere u

acum și la analiștii politici) că e 
nebunie peste gârlă, că la nivelul 
acesta n-a fost nici măcar o țară 

aproape dezvoltată, că marele vis 
american scârțâie. Sau că a fost 
oblojit tocmai prin intervenția 
Gărzii Naționale. Propun 
următorul experiment: diseară, 
la ora 21, aș putea încerca să intru 
fraudulos în Prefectura județului 
Galați, niciun minut mai devreme, 
niciunul mai târziu. Credeți că voi 
reuși? Am dubii serioase, mă pot 
alege și cu o cârjă pe spinare în caz 
că-mi etalez cine știe ce arsenal 
logoreic. Prin urmare, cum mama 
lui Joe Biden au reușit mascații ăia 
să penetreze altarul democrației 
SUA? Aș putea spune că au fost și 
încurajați s-o facă, însă n-am nicio 
dovadă. Oricum, de mult n-am 
mai pus mare preț pe fi lmele de la 
Hollywood.

Vai, dar fără aporiile u

politicienilor dâmbovițeni, nici 
nu s-ar fi  dus yankeii la culcare. 
Au mâzgălit băieții pe Facebook 

că ale lor gânduri primit-au deja 
mult râvnita viză, fără să încerce 
în prealabil șansa loteriei dedicate, 
ceva de plâns cu secreții. Printre 
artizani, nelipsitul (deja) Iulian 
Bulai, deputat USR-PLUS devenit 
star după atacurile la adresa 
TVR și a lui Garcea. Chiar mă 
gândeam la americanul care-și face 
veacul cu bani puțini și speranțe 
așișderea... Ce-o fi  fost în sufl etul 
lui? „Nene, what the hell, sper să 
ne potolim, să iasă nenorociții ăia 
din Capitoliu, dar nu pricep de ce 
nu mai vine mesajul lui Bulai.”

Cred că Ministerul Educației u

e sub blestem. Ceva se întâmplă, 
oamenii care ajung să-l conducă 
devin de neînțeles. Iată declarația 
ministrului Sorin Câmpeanu: 
„Dacă s-au distribuit toate tabletele, 
nu înseamnă că ele au ajuns la 
elevi.“ Aha, doar dacă au fost duse 
la vreun salon de videochat. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, orice aventurier (sătul 
şi plictisit de sirene 
printre Scylle şi Charybde 

clasice ori moderne) visează 
şi programează o întoarcere 
de control (sau defi nitivă) 
în Ithaca! Negreşit, în Podul 
bunicii mă simt exact în piele de 
Odiseu, în miezul unui Mister 
prin care colcăie substantive 
moarte şi vii, comune şi proprii, 
plăcute şi inutile, greţoase şi 
ademenitoare! În iureşul cestor 
vedenii/auzenii, frica-i materială, 
are consistenţă aproape solidă, 
îi simt atingerea pe umăr, 
răsufl area-n timpane, hohotul 
ei fărâmiţându-mi pofta de ne/

cunoaştere! Spre nenorocul ei, 
al acestei Frici devastatoare, 
o cutezanţă indescriptibilă 
mă bate pe acelaşi umăr, îmi 
întreţine şiretenia şi râvna, 
apetitul pentru Înainte! Dinspre 
diedrul sud-vestic al aventurii 
aud glasul prietenesc al poetului 
Nichita Stănescu: „Eu aş putea 
s-o omor/ cu o singură lovitură./ 
Ea râde spre mine,/ ea surâde./ 
Ea ridică spre ochii mei/ ochii 
ei strălucitori./ Ea întinde mâna 
spre mine,/ ea scutură surâzând 
şi râzând/ pletele negre./ Dar eu 
aş putea s-o omor/ cu o singură 
lovitură./ Acum, ea începe să 
spună cuvinte/ suave, naive, de 
joc./ Se uită curioasă la mine,/ se 
încruntă o clipă/ şi iarăşi/ surâde, 
râde./ Se uită în ochii mei/ cu 

ochii ei lucitori./ În timp ce eu o 
contemplu/ şi aş putea s-o omor/ 
cu o singură lovitură.// ...Zic: ce 
lecţie de curaj, Domnule, aici, 
acum, în Podul călătoriei mele 
în/spre cei Şapte ani!... Şi dinspre 
acelaşi diedru o aud pe Doamna 
Poeziei, Ileana Mălăncioiu: 
„M-au ascuns bătrânii, după 
obicei,/ să nu uit de frica 
păsării tăiate,/ şi ascult prin 
uşa încuiată/ cum se tăvăleşte 
şi se zbate.// Strâmb zăvorul 
şubrezit de vreme/ ca să uit ce-
am auzit, să scap/ de această 
zbatere în care/ trupul mai 
aleargă după cap.// Şi tresar când 
ochii, împietrind de groază,/ i se-
ntorc pe dos, ca să albească,/ şi 
părând că-s boabe de porumb,/ 
alte păsări vin să-i ciugulească.// 

Iau c-o mână capul, cu cealaltă 
restul,/ şi le schimb când mi se 
pare greu,/ până nu sunt moarte, 
să mai stea legate/ cel puţin aşa, 
prin trupul meu.// Însă capul 
moare mai devreme,/ ca şi cum 
n-a fost tăiată bine,/ şi să nu se 
zbată trupul singur,/ stau să 
treacă moartea-n el prin mine.// 
...Şi iarăşi zic: ce lecţie de frică, 
Doamnă, aici, acum, în Podul 
călătoriei mele spre cei Şapte 
ani!... Da! Însă, cum voroveşte 
Iolanda Cremene, eu visez 
Ithaca, dar strig Moldova! Aşa 
se aude şi poetul Cezar Ivănescu 
din diedrul nord-estic: „!nu-l mai 
plângeţi pe acela/ care vecinic 
singur nu-i,/ plângeţi-l pe cel ce 
n-are/ Moartea şi Moldova lui!“... 
[Stai aşa!]  .

tragedia
Grijanie şi Respect (XVI)

divina

dacă răspund cumva. Ne oferă 
însă multă propagandă! Dacă 
în străinătate parlamentarii, 
din indemnizațiile speciale, 
angajează oameni care bat 
la ușile alegătorilor din 
circumscripția electorală, 
culegându-le problemele și 
generând schimbarea unor legi 
proaste, la noi parlamentarii au 
serviciu de presă propriu care le 
vinde imaginea ca pe un produs 
farmaceutic care învinge 
cancerul, scoate bătăturile 
și elimină gazele și numără 
inepte luări de cuvânt. Astfel, 
o lume ca dintr-o distopie SF se 
proiectează prin comunicate și 
clipuri festive sau replici „de 
sus“! Ceaușiștii te anchetau, 
orgolioşii ciocoi democrat-
mitocani amenință sau mituiesc 
ecrane și fi țuici. .

nec plus ultra
MEMENTO

ION ZIMBRU                             ;ACOLO, ATUNCEA=

o ziuă şi-o noapte... acolo.../ pe marginea mamei: veghere,

cuvinte puţine, tăcere,/ cuvinte puţine, tăcere

o noapte şi-o ziuă... atuncea.../ sub crucea vroirii divine:

tăcere, cuvinte puţine,/ tăcere, cuvinte puţine

cu ochii deschişi către steauă,/ cu sufl etul foarte aproape

de cer, a vorbit rugăciune.../ şi-apoi a plecat peste ape

cu gândul la mine, la tine,/ la ea şi la el şi la toate

a stat în secunda din urmă.../ şi-apoi a plecat mai departe,

spre naşterea ei şi a noastră/ şi-a voastră şi-a lor în vecie,

aşa cum se spune, se vede,/ s-aude, se-nvaţă, se scrie 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Un hoţ evadat a ajuns 
un tâlhar periculos
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un gălăţean de numai 20 de ani 

este autorul a nu mai puţin de 

patru tâlhării, comise asupra 

unor femei din municipiu, în 

ultimele trei săptămâni. Individul, 

care are un bogat cazier de 

hoţ, fusese recent eliberat 

din detenţie, unde ajunsese și 

pentru că în aprilie 2019 a evadat 

din sediul Secţiei 3 Poliţie.  

Numele „Adrian Năstase“ este 
pe cale să devină unul foarte cu-
noscut în oraș, din cauza stăru-
inţei cu care posesorul lui, un 
tânăr de 20 de ani, își cultivă ca-
riera de infractor. În urmă cu doi 
ani, băga spaima în posesorii de 
mașini, dând lovituri una după 
alta, în căutare de bunuri valo-
roase lăsate prin autoturisme. 
Reţinut în primăvara lui 2019, a 
reușit performanţa să fugă din 
Secţia 3 Poliţie, unde era audiat 
după ce fusese prins în fl agrant. 
Cu nonșalanţă s-a plimbat prin 
oraș câteva ore bune, s-a schim-
bat de haine și a fost reţinut în 
centru, de o patrulă a Secţiei 1, 
alertată, la fel ca toată poliţia 
din municipiu, de dispariţia in-
fractorului. Un an de pușcărie 
avea să primească Năstase pen-
tru evadare și încă un an și cinci 
luni pentru furturile comise din 
mașini. Ieșit de după gratii, a re-
venit rapid în „afaceri“, dar la un 
alt nivel.

 Patru tâlhării, între 
Crăciun și Bobotează 

Fără ocupaţie și nefi ind dispus 
să facă ceva cinstit pentru a-și 
câștiga traiul în libertate, Năsta-
se a atacat prima dată în preaj-
ma Crăciunului. Împreună cu un 
amic de aceeași vârstă, tot din Ga-
laţi, au abordat prin violenţă o fe-

meie, pe strada 1 Decembrie 1918, 
și i-au smuls poșeta în care avea 
bani, telefon mobil și acte. Câteva 
zile mai târziu, pe 31 decembrie, 
au repetat fi gura pe strada Victor 
Papilian, unde au jefuit, în același 
mod, o altă femeie. Încrezător în 
șansa lui, Năstase s-a dezlănţuit 
cu și mai mult curaj, atacând de 
două ori în aceeași zi, dar alături 
de un alt complice.

"Este vorba despre fapte co-
mise cu același mod de operare, 
două în data de 4 ianuarie a.c., pe 

strada Dr. Mihail Petrini Galatzi, 
respectiv, în cartierul I.C. Frimu. 
Extinzând cercetările, poliţiștii 
au stabilit că, la comiterea fap-
telor din data de 4 ianuarie, 
bărbatul ar fi  fost sprijinit de un 
tânăr, de 21 de ani, din comuna 
Scânteiești“, a precizat cms. șef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

 În urma plângerilor primite 
de la victime, poliţiștii de la Inves-
tigaţii Criminale au reușit identi-
fi carea și prinderea lui Năstase, la 

o zi după comiterea ultimei fapte. 
Tânărul a fost reţinut și prezentat 
Judecătoriei Galaţi cu propunere 
de arestare preventivă, cererea 
fi ind admisă.

 Tânărul de 21 de ani din 
Scânteiești a fost plasat sub con-
trol judiciar, iar cel care l-ar fi  
ajutat să comită tâlhăriile din 
decembrie a fost și el reţinut 
pentru audieri, urmând ca la ca-
pătul acestora poliţiștii să decidă 
în privinţa măsurilor ce vor fi  lu-
ate. .

DE LA SPART MAȘINI, LA DAT ÎN CAP PE STRADĂ  .  INFRACTOR

 GEORGE 

SCARLAT 

NU MAI POATE 

FI SECRETAR 

DE STAT
DEMISIE. Noul senator 

liberal de Galaţi, George Scarlat, 

ales în 6 decembrie 2020, a 

demisionat din funcţia de secretar 

de stat în Ministerul Agriculturii 

și Dezvoltării Rurale, funcţie 

incompatibilă cu mandatul de 

parlamentar. Pe de altă parte, în 

urma depunerii jurământului de 

senator în data de 21 decembrie, 

el a devenit noul președinte al 

Comisiei pentru agricultură, 

industrie alimentară şi dezvoltare 

rurală din Senat. Această comisie 

a revenit PNL, în urma negocierilor 

politice.  . G.I.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
a semnat contractul pentru pro-
iectarea şi execuţia Centrului de 
recreere pentru persoane vârstni-
ce "Tinereţe fără bătrâneţe“, pro-
iect derulat cu fonduri europene. 
Ofertantul declarat câștigător 
este asocierea Concivia SA - Ele-
ment Design SRL, valoarea con-
tractului este de 9.430.720 de lei 
fără TVA, iar durata de realizare 

este de 17 luni, din care patru luni 
pentru proiectare. Proiectul pro-
pune lucrări de modernizare, re-
compartimentare, reconfi gurare 
și igienizare a trei dintre clădirile 
rămase din fostul sediu al Cole-
giului "Traian“, astfel încât să fi e 
asigurate condiţii optime pentru 
activităţi de petrecere a timpului 
liber și de recreere, precum și con-
siliere de specialitate, pentru 100 
de benefi ciari. Valoarea totală a 
proiectului cu fonduri europene 
este de 16.102.186,04 lei. .

atribuire
Contract pentru „Tinereţe fără bătrâneţe“

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 ianua-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Stadionului, Cloșca și 

Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Inde-

pendenţa și Liești, pe DN 24D la 

Bălăbănești, iar pe DN 26, în locali-

tăţile Şiviţa și Slobozia Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii Ber-

heci, iar pe DJ 251, la Cuza Vodă și 

Cudalbi.  . M. Constandache

Adrian Năstase în 2019, când evadase din sediul Secţiei 3  u
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Ruinele Mehid, o rană 
hidoasă pe faţa oraşului
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În curând, am fi  putut marca 

centenarul fostei Întreprinderi 

Mecanice pentru Echipamente 

Hidraulice, în prezent Mehid, dar, 

între timp, aceasta a ajuns în 

categoria fantomelor industriei 

gălăţene. 

 Scurt istoric 
economico-fi nanciar 

Activitatea fabricii a început 
în anul 1921, prin organizarea 
unui grup de ateliere ce au func-
ţionat până în 1940, atunci când 
au fost trecute în subordinea 
Flotei a III-a Aviaţie, sub titula-
tura „Fabrica de Reparat Avioane 
ASAM“ Galaţi. După instaurarea 
comunismului, în perioada 1945-
1948, atelierele au trecut la un 
alt domeniu - reparaţii tractoare 
agricole, inclusiv fabricarea pie-
selor de schimb pentru acestea. 
În 1977, grupul de ateliere și-a 
schimbat din nou denumirea, în 
„Întreprinderea Mecanică pentru 
Echipamente Hidraulice“ (IMEH), 
completându-și activitatea cu fa-
bricarea primelor tipuri de cilin-
dri hidraulici. A fost perioada în 
care mii de gălăţeni își câștigau 
aici traiul de zi cu zi, într-o uzină 
considerată o bijuterie a orașului, 
singura din ţară care realiza cele-
brele hidrosfere (castele de apă).

 În 1991, IMEH s-a transformat 
în societatea pe acţiuni Mehid 
SA, iar nouă ani mai târziu a fost 
preluată de Compania Metal SA 
Galaţi, controlată de cunoscutul 
miliardar gălăţean Corneliu Man-
galea. Atunci, compania avea 578 
de salariaţi și o cifră de afaceri 
de 4,7 milioane de lei. Într-un 
deceniu, a „scăpat“ de peste 500 
dintre angajaţi și şi-a înjumătăţit 
cifra de afaceri, date fi ind unele 
decizii fi nanciare neinspirate. În 
aprilie 2006 (când Metal Grup 
Industrie deţinea aproape 93 la 
sută din acţiunile Mehid), s-a de-
cis, prin hotărâre AGA, contrac-
tarea unor împrumuturi bancare 

în valoare de patru milioane de 
euro, pentru capital de lucru și 
retehnologizare, în acest scop fi -
ind gajat întregul patrimoniu al 
fi rmei. După falimentul princi-
palului client, Tractorul Brașov, 
un an mai târziu, soarta Mehid 
a fost, practic, pecetluită și a ur-
mat, în mod fi resc, intrarea în 
insolvenţă.

 Tot atunci, neplata contribu-
ţiilor sociale la echipa de volei fe-
minin CSU Metal (multiplă cam-
pioană a României) a adus Fiscul 
pe capul Mehid, în solidar cu gru-
parea sportivă deţinută de omul 
de afaceri. Încercările statului 
de a valorifi ca cele 3,5 hectare 
de teren, plus construcţii din bu-
levardul George Coșbuc nr. 256, 
au fost sortite eșecului, din cau-
za ipotecilor bancare, dar și din 
cauza tergiversărilor din justiţie 
cu privire la suspendarea execu-
tării silite. În fapt, așa cum am 
mai arătat în cotidianul nostru, 
fi scul local a trimis 102 somaţii, 
62 de adrese de înfi inţare popriri 
(inclusiv terţi popriţi), însoţite de 
titlurile executorii aferente, plus 
două procese-verbale de seches-
tru bunuri mobile şi trei proce-
se-verbale de sechestru bunuri 
imobile.

 Datoriile Mehid la bugetul ge-
neral consolidat sunt în prezent 
cifrate la circa 2,33 milioane de 
lei, iar pagina ANAF, la care ne-

au trimis reprezentanţii fi scului 
regional, consemnează sec, în 
dreptul rubricii „Observaţii“, că 
societatea este în faliment. Prin 
omisiunea răspunsului primit de 
la Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Galaţi, înţe-
legem că nu au fost întreprinse 
acţiuni de atragere a răspunderii 
solidare a administratorului Me-
hid SA. În plus, conform datelor 
contabile din ultimul bilanţ de-
pus, cel din 2019, Mehid, al cărei 
sediu social a fost mutat între 
timp undeva într-o hală de pe Ca-
lea Prutului, nu mai are activitate 
și nici salariaţi, dar „posedă“ ca-
pitaluri proprii negative de peste 
15,5 milioane de lei.

 O bombă ecologică 
împotmolită în birocraţie 

Concomitent, bandele de de-
molatori "au avut grijă“ de pa-
trimoniul din Coșbuc, unde, ac-
tualmente, dincolo de hidoșenia 
vizuală instalată de ani buni, 
avem de-a face și cu o bombă de 
mediu, în condiţiile în care în 
subsolul ruinelor există meta-
le grele și hidrocarburi toxice. 
Demolarea este împotmolită în 
zona hârtiilor necesare, fenomen 
relatat de noi pe larg, și cunoaște, 
în prezent, o nouă etapă de stag-
nare, pare-se din cauza lichida-
torului desemnat. Conform unui 
răspuns primit de la Agenţia 

pentru Protecţia Mediului (APM) 
Galaţi, "în urma analizării me-
moriului de prezentare depus în 
noiembrie 2019 şi a consultării 
membrilor CAT APM conform 
prevederilor Legii nr. 292/2018, 
în data de 30 decembrie 2019, s-a 
solicitat titularului SIERRA QUA-
DRANT FILIALA BUCUREȘTI 
SPRL refacerea Memoriului de 
prezentare în vederea continuă-
rii procedurii de reglementare. 
Solicitarea refacerii memoriului 
de prezentare a fost necesară da-
torită informaţiilor insufi ciente 
prezentate, astfel încât ne afl ăm 
în imposibilitatea de a stabili con-
diţiile pentru decontaminarea 
amplasamentului“.

Până în prezent, titularul nu 
a înaintat documentul solicitat 
şi, prin urmare, APM Galaţi ne-a 
informat că este în imposibili-
tatea de a fi naliza procedura de 
reglementare și de a emite actul 
de reglementare pentru proiec-
tul de desfi inţare imobile, pro-
pus a fi  realizat în intravilanul 
municipiului Galaţi, din strada 
George Coşbuc nr. 256. Practic, 
APM Galaţi ne-a mai comunicat 
că "potrivit atribuţiilor de regle-
mentare și monitorizare a facto-
rilor de mediu, nu poate interveni 
fi zic asupra niciunei proprietăţi 
publice sau private în vederea lu-
ării măsurilor de decontaminare 
a terenului, ci numai prin impu-
nerea de condiţii în actul de re-
glementare emis. Principiul fun-
damental al legislaţiei de mediu 
este «poluatorul plătește!». Prin 
urmare, responsabilitatea reme-
dierii terenului revine exclusiv 
proprietarului/operatorului, în 
cazul de faţă lichidatorului judi-
ciar SIERRA QUADRANT FILIA-
LA BUCUREŞTI SPRL“.

 Având în vedere toate aces-
tea, am solicitat companiei 
bucureștene în data de 7 decem-
brie 2020 un punct de vedere cu 
privire la modul în care poate fi  
deblocată și rezolvată situaţia, 
dar acesta nu ne-a parvenit până 
la redactarea articolului. . foto 

Marian Calestru

UN CENTENAR CE NU VA MAI FI MARCAT  .  ANCHETĂ

 APARAT NOU 

DE RADIOLOGIE, 

LA SPITALUL 

DE BOLI 

INFECŢIOASE
DOTARE. Din fondurile 

Consiliului Judeţean Galaţi a fost 

achiziţionat, la fi nalul anului 2020, 

un echipament de radiologie cu 

grafi e și scopie, în valoare de 

aproape 1,5 milioane de lei (TVA 

inclus). „Spitalul de Boli Infecţioase 

este unitate medicală suport 

Covid, astfel că acest aparat 

va fi  folosit pentru investigarea, 

diagnosticarea şi monitorizarea 

tratamentului pacienţilor infectaţi 

cu noul coronavirus. Noul aparat 

de radiologie este dotat cu 

tehnologie de ultimă generaţie, 

ceea ce înseamnă că acurateţea 

imaginilor va fi  mult mai mare. 

Mai mult, gradul de iradiere este 

mult redus, iar imaginile obţinute 

pot fi  analizate de către medici şi 

în format digital. În plus, creşte şi 

gradul de confort al pacienţilor în 

timpul examinării, dispozitivul fi ind 

dotat cu braţe ajustabile şi masă 

reglabilă“, a declarat Costel Fotea, 

preşedintele Consiliului Judeţean 

Galaţi. Aparatul a fost deja montat 

la unitatea sanitară din Bariera 

Traian și se așteaptă autorizaţia de 

funcţionare de la Comisia Naţională 

pentru Controlul Activităţilor 

Nucleare.  . G.I.M. 
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Unul din patru gălăţeni 
testaţi are COVID
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 140 de noi îmbolnăviri și 

cinci decese reprezintă bilanţul 

negativ al ultimelor 24 de ore 

raportat de autorităţile sanitare 

din Galaţi.

Din cele 530 de persoane tes-
tate în spitalele gălăţene de marţi 

până miercuri, 148 au fost con-
fi rmate ca fi ind pozitive, ceea 
ce face ca totalul de infectări 
raportate de la începutul pande-
miei să ajungă la 16.741. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 21 de persoane 
au fost reconfi rmate.

Cu încă cinci noi decese în-
registrate în același interval în 

rândul pacienţilor infectaţi cu 
COVID-19 și afl aţi în stare gravă, 
judeţul contabilizează un număr 
total de 450 de morţi.

Joi, 7 ianuarie, 106 pacienţi au 
primit vestea bună a unor teste ne-
gative, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 
din spitale. În total, 14.948 din-
tre persoanele depistate po-
zitiv şi internate în unităţile 

spitaliceşti din judeţ au fost 
declarate vindecate. Conform 
datelor furnizate de Prefectura 
Galaţi, joi se afl au în caranti-
nă la domiciliu 198 de persoa-
ne, în timp ce 1.035 erau în izo-
lare la domiciliu, iar alte 308, în 
izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 77.343 de teste. .

INFECTĂRI RAPORTATE ÎN JUDEŢ  .  REZULTATE

PESTE  O MIE 

DE GĂLĂŢENI, 

VACCINAŢI 

ÎMPOTRIVA 

COVID-19
CAMPANIE. În data 

de 6 ianuarie, la nivelul judeţului 

Galaţi, au fost vaccinate împotriva 

Covid-19 442 persoane ce fac 

parte din etapa I a campaniei, 

conform strategiei stabilite la nivel 

naţional. Astfel, 146 de persoane au 

benefi ciat de prima doză de vaccin 

la Spitalul Militar de Urgenţă „Dr. 

Aristide Serfi oti“, 120 la Spitalul 

Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 

Andrei“, 60 la Spitalul Clinic de 

Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan“, 40 

la Spitalul Municipal „Anton Cincu“ 

din Tecuci, 30 la Spitalul Clinic 

de Boli Infecţioase, 26 la Spitalul 

General Căi Ferate și câte zece la 

Spitalul Orășenesc Tg. Bujor și la 

Spitalul de Pneumoftiziologie. În 

acest fel, după primele trei zile de 

administrare, 1.055 de gălăţeni au 

primit vaccinul anti-Covid-19 produs 

de BioNTech-Pfi zer.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Începând de joi, 7 ianuarie, în 
localităţile Târgu-Bujor și Suce-
veni, unde incidenţa cumulată 
a cazurilor de infectare cu noul 
coronavirus în ultimele două săp-
tămâni este mai mare de 1,5 și 
mai mică sau egală cu 3 la 1.000 
de locuitori, se aplică, pe o perioa-
dă de 14 zile, măsurile prevăzute 
în Hotărârea de Guvern nr. 1065 
din 11 decembrie 2020 privind 
prelungirea stării de alertă pe 
teritoriul României, precum şi 
stabilirea măsurilor care se apli-
că pe durata acesteia pentru pre-
venirea şi combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19.

 Pe de altă parte, având în ve-
dere că la Frumușiţa incidenţa cu-
mulată a cazurilor din ultimele 14 
zile este mai mică de 1,5 la 1.000 

de locuitori, Comitetul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă (CJSU) 
Galaţi a stabilit faptul că această 
comună intră în scenariul „ver-
de“ al pandemiei de COVID-19.

 Măsurile dispuse vor fi  ree-
valuate de către CJSU Galaţi, în 
urma analizei efectuate de către 
Direcţia de Sănătate Publică, la 
expirarea termenului pentru 
care au fost instituite. .

incidenţă
Comuna Frumușiţa 
revine în scenariul „verde“
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BEATRICE DUMITRIU 
redactie@viata-libera.ro 

Mai mulți cetățeni au fost 
sancționați zilele acestea din cau-
za nerespectării regulilor în trafi c. 
Doi șoferi, în vârstă de 46, respec-
tiv, 39 de ani, au fost sancționați 
din cauza staționărilor efectuate 
neregulamentar în dreptul unor 
societăți comerciale de pe strada 
Brăilei, în primul caz fi ind totoda-
tă și pe zona marcată și semnaliza-
tă corespunzător pentru pistele de 
biciclete. Cei doi au fost penalizați 
cu trei, respectiv, două puncte, dar 
și cu amenzi de 735 și 290 lei.

Un alt șofer a fost depistat de 
un echipaj de poliție, în timp ce 
efectua curse de transport per-
soane în regim de taxi, pe strada 
Brăilei, fără a deține atestatul 
profesional necesar desfășurării 
unei astfel de activități. Acesta a 
fost sancționat contravențional, 
cu amendă în valoare de 500 lei.

Neatenția l-a costat scump și 
pe un bărbat care a fost surprins 
conducând autoturismul pe aleea 
din spatele unui bloc situat între 
strada Nicolae Alexandrescu și 
strada Traian, în zona de acțiune 
a indicatorului „Accesul interzis“, 
îngreunând astfel trafi cul rutier 
în zonă, pentru care s-a ales cu o 
amendă în valoare de 435 lei și 2 
puncte de penalizare.  .

sancţiuni
Amenzi pentru nereguli în trafi c
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Numărul zilnic 
de infectări în România 
rămâne sub 5.000
D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro 

Până joi, 7 ianuarie, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

658.958 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19), dintre care 591.596 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi.

În urma testelor efectuate la ni-
vel naţional, faţă de ultima rapor-
tare, au fost înregistrate 4.951 de 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv. Dis-
tinct de cazurile nou confi rmate, 
în urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 681 de persoane 
au fost reconfi rmate.

Până joi, 16.410 persoane di-
agnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 

6.01.2021 (ora 10.00) - 07.01.2021 
(ora 10.00), au fost raportate 111 
decese (80 de bărbaţi și 31 de fe-
mei) ale unor pacienţi infectaţi cu 
noul coronavirus. Dintre acestea, 
97 de decese au fost înregistrate 
la persoane cu vârsta peste 60 de 
ani. Toate decesele înregistrate au 
fost ale unor pacienţi care au pre-
zentat comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 8.846. 

Dintre acestea, 1.106 sunt interna-
te la ATI (Terapie Intensivă).

Până joi, la nivel naţional, au 
fost prelucrate 4.934.119 teste. 
Dintre acestea, 31.393 au fost 
efectuate în ultimele 24 de ore, 
20.599 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 10.794 
la cerere.

Pe teritoriul României, 26.961 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 8.620 de 

persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 40.651 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină institu-
ţionalizată sunt 65 de persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pandemi-
ei, poliţiștii și jandarmii au apli-
cat, în ziua de 6 ianuarie, 4.948 
de sancţiuni contravenţionale, în 
valoare de 886.420 de lei. De ase-
menea, a fost întocmit un dosar 
penal de zădărnicirea combaterii 
bolilor.

În ceea ce privește situaţia cetă-
ţenilor români afl aţi în alte state, 
7.144 de cetăţeni români au fost 
confi rmaţi ca fi ind infectaţi cu 
SARS-CoV-2, dintre care 1.939 în 
Italia, 1.349 în Spania şi 3.085 în 
Germania. De la începutul pande-
miei, 132 de cetăţeni români afl aţi 
în străinătate au decedat.   .

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL . COVID-19

PUBLICITATE

Incidenţa cumulată a cazurilor la nivel judeţean 

în ultimele 14 zile la ‰ de locuitori - 7.01.2021
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Cum se fac bani 
din certificatele 
de emisii de carbon
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cazul ex-ministrului Costel Alexe 

a adus în atenţia gălăţenilor 

mecanismul de alocare şi 

tranzacţionare a certifi catelor de 

emisii cu efect de seră. Asta mai 

ales că miza acestor certifi cate, 

la nivelul combinatului Liberty 

Galaţi, este de aproximativ 180 

milioane de euro. Prin urmare, 

la solicitarea cititorilor, am 

venit cu o serie de explicaţii 

suplimentare - ce sunt, cum au 

apărut şi care este rolul acestui 

sistem al certifi catelor cu efect 

de seră. 

Emisiile necontrolate de gaze 
cu efect de seră - denumite gene-
ric emisii de carbon/CO2 - sunt 
principala cauză a schimbărilor 
climatice, prin urmare, Uniunea 
Europeană (UE) a introdus o se-
rie de mecanisme care să ducă la 
controlul şi reducerea treptată 
a acestui fenomen. Unul dintre 
aceste mecanisme este acela al 
certifi catelor de emisii de gaze 
cu efect de seră şi al unei sche-
me europene de tranzacţionare a 
acestor certifi cate (EU ETS).

În baza ţintelor de mediu asu-
mate la nivel european, certifi ca-
tele de emisii cu efect de seră sunt 
alocate pe o serie de categorii de 
produse, sectoare şi în fi nal insta-
laţiilor din aceste sectoare.

„Au fost stabilite (la nivelul 
UE - n.r.) 53 de produse din 21 
de sectoare, pentru care au fost 
determinaţi indicatorii de refe-
rinţă, produse care acoperă circa 

75 la sută din nivelul emisiilor în 
schema EU ETS. Selecţia produ-
selor pentru care au fost stabiliţi 
indicatorii de referinţă s-a făcut 
astfel încât să fi e acoperit un nivel 
maxim de emisii, împreună cu 
reprezentanţii sectoarelor indus-
triale implicate, lista de produse 
rezultată având acceptul larg al 
tuturor părţilor implicate intere-
sate“, arată Ministerul Mediului.

 De la obiectivele 
de mediu la resurse 
fi nanciare 

La modul practic, aceste cer-
tifi cate de emisii cu efect de seră 
sunt drepturi tranzacționabile, 
reprezentând o tonă de dioxid 
de carbon neemisă. Aceste cer-
tifi cate pot fi  şi valorifi cate, prin 
traderi internaționali, pe piața de 
carbon europeană.

Revenind la cazul nostru, 
potrivit DNA, ministrul Costel 
Alexe ar fi  pretins 22 de tone de 
tablă pentru a-şi îndeplini atri-
buţiile de serviciu referitoare la 
alocarea cu titlu gratuit către „un 
combinat siderurgic“ (Liberty Ga-
laţi, potrivit unor surse judiciare - 
n.r.) a acestor certifi cate de emisii 
de gaze cu efect de seră.

În esenţă, este vorba de deblo-
carea unui ordin de ministru ce 
privea nu doar combinatul de la 
Galaţi, ci nu mai puţin de 133 de 
companii din ţară. Mai exact, este 
vorba de ordinul ministrului Me-
diului nr. 1404 din 13 iulie 2020, 
„privind aprobarea numărului de 
certifi cate de emisii de gaze cu 
efect de seră alocate cu titlu gra-
tuit aferente anului 2020 pentru 

fi ecare instalaţie din sectorul sta-
ţionar în care se desfăşoară una 
sau mai multe dintre activităţile 
prevăzute în anexa nr. 1 la Ho-
tărârea Guvernului nr. 780/2006 
privind stabilirea schemei de co-
mercializare a certifi catelor de 
emisii de gaze cu efect de seră“.

Conform acestor alocări, făcu-
te în baza referinţelor europene, 
combinatului Liberty Galaţi îi 
reveneau 5.527.525 de certifi ca-
te de emisii de gaze cu efect de 
seră, fi ind, de altfel, şi cea mai 
mare unitate siderurgică din 
ţară. Alocaţii semnifi cative s-au 
mai îndreptat spre Azomureş SA 
(1.130.351 de certifi cate), CRH 
Ciment SA (1.257.728 de certifi -
cate), Heidelberg Cement Taşca 
(877.618 certifi cate), Holcim SA 
Câmpulung (890.810 certifi cate).

 Principiul „limitează 
şi comercializează“ 

Aceste certifi cate sunt, după 
cum am precizat, tranzacţiona-
bile, iar Schema europeană de 
comercializare a emisiilor de car-
bon (EU ETS) este cea mai mare 
piaţă de acest fel la nivel interna-
ţional şi se bazează pe principiul 
"limitează şi comercializează“.

"Tranzacționarea certifi cate-
lor EUA (1 EUA = o tonă de CO2 
- n.r.) se realizează ca urmare a 
existenței unui surplus sau defi cit 
de emisii de gaze cu efect de seră, 
comparativ cu plafonul stabilit la 
nivel european. Instalațiile care 
au un surplus de certifi cate EUA 
întrucât au emis mai puțin în-
tr-un an de zile față de cota de 
emisii alocată au dreptul să-și 

vândă acest surplus, obținând 
astfel un benefi ciu. În sens in-
vers, instalațiile ce prezintă un 
defi cit de certifi cate EUA deter-
minat de o producție mai mare 
și, implicit, emisii mai multe față 
de cele alocate anual, trebuie să 
cumpere certifi cate EUA pentru 
a-și realiza conformarea (la sfâr-
situl lunii aprilie a fi ecărui an)“, 
precizează consultanţii carbon-
expert.ro.

Valoarea certifi catelor de car-
bon este fl uctuantă. De exemplu, 
pe 5 ianuarie, preţul certifi catu-
lui de carbon la bursa ICE ECX din 
Londra a avut o valoare de 33,44 
euro/tCO2.

La un preţ de aproximativ 33 
de euro/tCO2, valoarea certifi ca-
telor de carbon alocate către Li-
berty Galaţi ar fi  de aproximativ 
180 milioane de euro. Dar, după 
cum am arătat, la modul practic, 
mai întâi cu aceste certifi cate se 
acoperă emisiile de carbon din 
propria activitate, abia apoi, dacă 
mai rămâne ceva, s-ar putea ajun-
ge la o tranzacţionare pe piaţa li-
beră. În cazul în care emisiile de-
păşesc cotele alocate, combinatul 
ar trebui să cumpere certifi cate 
suplimentare de pe piaţă.

Drept urmare, imperativele de 
mediu reprezintă un factor ce stă 
la baza inclusiv a planurilor de 
investiţii ale Liberty Galaţi. Ţinta 
de a deveni prin retehnologizare 
primul combinat european neu-
tru din punct de vedere al emi-
siilor de carbon, până în 2030, 
este nu numai benefi că pentru 
mediu, dar şi mai profi tabilă din 
punct de vedere economic. .

POLUEZI MAI PUŢIN, CÂŞTIGI MAI MULT  .  MEDIU

 MAXIM ISTORIC 

ÎN COTAŢIA 

CERTIFICATELOR 

DE CARBON
TRANZACŢII. Piaţa 

europeană EU ETS a luat fi inţă 

în 2005 și cuprinde peste 11.000 

de instalaţii poluatoare din spaţiul 

comunitar. În baza obiectivelor 

climatice europene, EU ETS a 

evoluat - fi ind deja în faza a treia de 

aplicare (2013-2020) - şi se dorește 

a fi  unul din pilonii principali de 

mediu, acoperind aproape jumătate 

din emisiile de gaze cu efect de 

seră de la nivelul UE.Pe 4 ianuarie, 

preţul unui certifi cat de carbon pe 

bursa ICE ECX din Londra a fost 

de 34 euro/tCO2 - maximul istoric 

- pe fondul creşterilor de consum 

energetic aferente sezonului rece, 

dar şi al perspectivei aplicării noilor 

ţinte de mediu avute în vedere 

prin Pactul Ecologic european, 

respectiv reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră cu cel puţin 

55 la sută până în 2030 faţă de 

nivelul din 1990. Practic, aceste 

ţinte vor pune o mai mare presiune 

pe agenţii economici, ceea ce va 

duce la reducerea numărului de 

certifi cate ce vor fi  scoase pe piaţă 

pentru tranzacţionare.  . O.A.C. 

special
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O gălăţeancă, 
ambasadoare pentru 
emanciparea femeii 
şi egalitate de gen
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ALEASĂ DE NAŢIUNILE UNITE  . PERFORMANŢĂ

CE REPREZINTĂ 

UNYA DENMARK
MISIUNE. The United 

Nations Youth Association of 

Denmark (UNYA DK) - Asociaţia 

Naţiunilor Unite pentru Tineret din 

Danemarca este o iniţiativă non-profi t 

condusă de studenţi şi destinată 

tinerilor interesaţi de activitatea, 

valorile și problematica ONU. De 

asemenea, potrivit prezentării publice 

pe reţelele de socializare, UNYA este 

o organizaţie-umbrelă a iniţiativelor 

de tineret din Danemarca, legate 

de activitatea, valorile și problemele 

ONU și găzduiește organizaţii 

partenere, precum DanMUN și Think 

Rights. Misiunea UNYA DK este de 

a-i sensibiliza pe tineri cu privire la 

Naţiunile Unite, precum și la cauzele, 

valorile și problematica afi liate ONU. 

Pentru a-şi îndeplini obiectivul, 

UNYA DK promovează implicarea 

semnifi cativă a tinerilor în societate și 

voluntariatul în general.  . A.M.

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Dintre mii de candidate din 

toată lumea, gălăţeanca Bianca 

Melinte a fost aleasă de Naţiunile 

Unite să facă parte dintr-un 

juriu internaţional, alături de alte 

şapte femei puternice, cu prilejul 

celebrării Egalităţii de Gen la 

locul de muncă și în comunitate. 

S-a întâmplat chiar pe 10 

decembrie 2020, ziua în care 

Bianca Melinte, ambasadoare 

a departamentului care se 

ocupă cu Emanciparea Femeii și 

Egalitatea de Gen, a împlinit 22 

de ani. Gălăţeanca a deliberat și 

selectat, alături de lideri de stat, 

antreprenori și reprezentanţi ai 

Naţiunilor Unite și Consiliului 

Europei, organizaţiile cu cele 

mai responsabile politici privind 

diversitatea și incluziunea. Iar 

la fi nal, a avut onoarea de a ţine 

în cadrul conferinţei un discurs 

prin care a anunţat cu bucurie și 

admiraţie laureaţii.

Bianca Adriana Melinte face 
parte dintre numeroşii tinerii ex-
cepţionali ai Galaţiului, care fac 
performanţă pe alte meleaguri. 
Absolventă a Şcolii Generale nr. 
33 şi a Colegiului Naţional „Va-
sile Alecsandri”, Bianca a fost, în 
2020, şefa de promoţie a Facultăţii 
de Litere din cadrul Universității 
„Babes Bolyai” din Cluj-Napoca, 
iar în prezent este masterandă în 
Marketing Management la Copen-
hagen Business Academy. Merită 
să-i aflaţi povestea!

Profesori cărora 
le datorează enorm

„Traseul meu educațional este 
pavat de pasiunile-mi nestăvilite 
pentru literatură, limbi străine și 
relații internaționale”, ne-a mărtu-
risit Bianca Melinte, care a urmat 
clasele primare și gimnaziale la 
Școala Nr. 33. „Deși este o școală re-
lativ mică, clădită printre blocuri-
le cenușii ale cartierului Micro 39, 
simbolizează pentru mine fundația 
esențială a ceea ce am reușit să de-

vin. Povețele și exigențele doamnei 
învățătoare și ale profesorilor se 
aud în surdină, uneori, precum un 
ecou motivațional”, spune Bianca. 
Aici şi-a descoperit pasiunea pen-
tru literatură și limbi străine, care 
a determinat-o să urmeze Colegiul 
Național “Vasile Alecsandri”.

„Dragostea avidă pentru litera-
tura română își are sorgintea în cla-
sele gimnaziale unde am obținut 
în fiecare an premii la olimpiadele 
de limba și literatura română. La 
Colegiul “Vasile Alecsandri” am 
reușit să-i ofer continuitate, să o 
dezvolt și să o intensific datorită 
muzei mele - sau zână, așa cum 
mi-a plăcut întotdeauna să-i spun 
- Diana Cătălina Popa. Datorită de-
votamentului și harului pedagogic 
inegalabil de care dumneaei a dat 
dovadă, am reușit să ating culmile 
succesului în fiecare an de liceu la 
Olimpiada de limba și literatura 
română. Însă pasiunea mea pen-
tru litere a îndrăznit să-și întindă 
aripile și mai mult, spre lumile 
francofone. Astfel, am participat 

și la olimpiadele de limbă france-
ză, ajungând să aplic la Facultatea 
de Litere din cadrul Universității 
«Babeş Bolyai», Cluj-Napoca”, ne-a 
povestit gălăţeanca.

Şefă de promoţie
Bianca a studiat timp de trei ani 

franceza, norvegiana și suedeza. 
De asemenea, literatură, cultură, 
istorie, studii de gen și corporalita-
te feminină: „Acestea au reprezen-
tat esența anilor mei de facultate, 
a celor 20 de examene din fiecare 
sesiune. Toată truda, toate nopțile 
cufundate în amărăciunea zațului 
de cafea, paginile șifonate impreg-
nate de lacrimi și mâzgălituri... 
toate acestea au meritat în final, 
căci am reușit să închei acest ciclu 
academic cu nota 10!”, ne-a mărtu-
risit absolventa.

De ce a ales să studieze limbile 
scandinave? „Auzisem, încă din 
anii de liceu, că cea mai mare ca-
tedră - și prima creată în România 
- de limba norvegiană se află în 
Cluj.  >
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Fiind întotdeauna atrasă de ide-
ea de «necunoscut», de exotismul 
altor culturi, am știut că alegerea 
de a studia limbile nordice ar re-
prezenta o provocare în care se 
ascund oportunități sclipitoare. 
Le mulțumesc, pe această cale, 
doamnelor profesoare de la Fa-
cultatea de Litere din Cluj-Napoca 
pentru profesionalismul și tac-
tul pedagogic, pentru pasiunea 
și calitatea informațiilor oferite. 
În cadrul facultății, am studiat 
Poetici corporale și Identități și 
alterități feminine - două materii 
ce țin de studiile de gen și care au 
reprezentat momentul-cheie al 
destinului meu. Am început să re-
dactez lucrări științifice legate de 
corporalitatea și identitatea feme-
ii, participând la colocvii și sesiuni 
științifice - la care am și obținut 
premii - și fiind membru al juriu-
lui în cadrul celor mai mari premii 
literare franceze, atât în România, 
cât și în Franța. Aici am fost pleca-
tă cu bursă Erasmus timp de un 
semestru. Reușitele mele academi-

ce au fost recompensate printr-o 
bursă de 1.000 de euro, oferită de 
o companie multinațională din 
Cluj-Napoca studenților cu reali-
zări impresionante”, ne-a dezvă-
luit Bianca Melinte.

De la limbi străine 
la... marketing

„Fiind atât de pasionată de scris 
și cercetare, am simțit că-mi lipsește 
o piesă în mozaicul perfect. Cum aș 
putea să reușesc și mai mult să-mi 
transmit mesajul, să-mi promovez 
ideile și conținutul, m-am întrebat 
sfios? Prin marketing! Trebuie să 
fac marketing, mi-am răspuns, cu 
aceeași atracție către necunoscut. 
Astfel, am decis să-mi continui par-
cursul academic, alegând această 
ramură multidisciplinară și inter-
funcțională. Copenhaga a fost 
principala alegere întrucât aveam 
deja prieteni care studiau acolo, ex-
trem de mulțumiți, iar norvegiana 
și daneza sunt 90 la sută identice. 
Așadar, bariera lingvistică nu ar fi 
existat. CEA MAI BUNĂ ALEGERE! 
Danemarca este literalmente un 
regat al oportunităților”, afirmă 
cu tărie Bianca.

United Nations Youth 
Association of Denmark

„Head of Gender Equality la 
United Nations Youth Associa-
tion of Denmark”, este prima 
informaţie pe care o afli de pe 
profilul de Facebook al Biancăi 
Melinte. Iată cum a ajuns Bianca 
la conducerea departamentului 
pentru egalitate de gen din ca-

drul Asociației Națiunilor Unite 
pentru Tineret din Danemarca 
(UNYA Denmark).

„De UNYA am auzit prin in-
termediul rețelelor de socializare, 
la o lună după ce am ajuns în Co-
penhaga. Directorul de atunci al 
organizației a invitat tinerii să-și 
trimită aplicațiile pentru poziția 
de Președinte din cadrul fiecărui 
departament. Inima mi-a fost su-
bit poleită de speranță și entuzi-
asm în momentul în care am aflat 
că departamentul de Egalitate de 
Gen își caută un nou Președinte, 
așa că am aplicat fără să stau pe 
gânduri. Interviul decisiv a avut 
loc în cadrul unei întâlniri oficia-
le cu directori ai Națiunilor Unite 
din Danemarca. Am reușit, prin 
discursul meu și inițiativele pre-
zentate, să-i conving, iar aceștia 
mi-au acordat toată încrederea 
și susținerea pentru punerea în 
practică a proiectelor.

În viziunea mea, această 
organizație este o reflexie a vocii, 
opiniei și inițiativelor oricărui tâ-

năr ce militează pentru schimba-
re. Dialogul și angajamentul civic 
sunt esențiale în acest moment 
pentru promovarea egalității de 
gen, iar pentru a depăși bariera 
hieratică a societății trebuie să 
ne implicăm activ, să dăm curaj 
inițiativelor noastre. Construirea 
unui viitor durabil pentru toți 
înseamnă a nu lăsa pe nimeni în 
urmă, prin urmare, UNYA se im-
plică pentru a reliefa importanța 
dizolvării normelor rigide și 
adresarea actualelor probleme 
socio-culturale”, ne-a mărturisit 
Bianca.

Cea mai importantă 
realizare

Pentru Bianca Melinte, cea 
mai importantă realizare de până 
acum a avut loc chiar de ziua ei, pe 
10 decembrie 2020: „O zi magică 
în care o coincidență uimitoare 
avea să-mi definească visurile și 
destinul. 10 decembrie va repre-
zenta de acum încolo mai mult 
decât o simplă zi de 
naștere, este ziua 
în care Națiunile 
Unite m-au ales 
drept tânăra Jura-
tă și Ambasadoare 
a departamentu-
lui ce se ocupă cu 
Emanciparea Femeii 
și Egalitatea de gen”.

Bianca a făcut par-
te dintre cei opt mem-
bri ai juriului pentru 
G7-EU#WEPs 2020: 
„Dintre mii de candidate 

din toată lumea, am fost aleasă 
de ONU să fac parte dintr-un Ju-
riu internațional, alături de alte 
şapte femei puternice, reputate, 
cu prilejul celebrării Egalității 
de Gen la locul de muncă și în 
comunitate. Alături de colegele 
din juriu am ales patru companii 
a căror cultură organizațională 
celebrează diversitatea și eman-
ciparea femeilor prin nenumă-
rate proiecte și inițiative cu ecou 
mondial. Am deliberat și selectat 
alături de lideri de stat, antrepre-
nori și reprezentanți ai Națiunilor 
Unite și ai Consiliului Europei 
organizațiile cu cele mai respon-
sabile politici privind diversitatea 
și incluziunea. Am avut onoarea 
de a ține un discurs în cadrul 
conferinței prin care am anunțat 
cu bucurie și admirație laureații”, 
ne-a povestit Bianca.

Implicare
„În calitate de Președinte al 

departamentului de Egalitate de 
gen, Ambasadoare a Națiunilor 

Unite și susți-
nătoare a 
SDGs  (Obiec-
tivele de Dez-
voltare Du-
rabilă ONU), 
îmi desfășor 
activitatea în 
jurul emanci-
pării femeilor 
tinere, îndru-
mându-le să-și 
exprime activ 
vocile, opiniile 
și ideile în le-
gătură cu drep-
turile, identi-
tatea, educația 
și viitorul lor. 
În calitate de 
ambasador al 
ONU, obiecti-

vul meu actual 
este de a crea o 

platformă care 
să le per-

mită 

tinerelor mame să depășească 
bariera cruntă a stereotipurilor, 
să le ofere consiliere, sesiuni de 
mentorat și resursele necesare 
atât dezvoltării personale, cât 
și educației copilului”, afirmă 
gălăţeanca.

În prezent, lucrează la lansa-
rea unei campanii privind lipsa 
educației menstruale în țările în 
care pandemia actuală a dus la 
o exacerbare a nivelului precar 
de trai. Este convinsă că o cam-
panie de sensibilizare și educare 
a publicului ar fi o modalitate 
excelentă de a evidenția necesi-
tatea abordării problemelor fe-
meilor tinere cu privire la sănă-
tatea sexuală și reproductivă, în 
special în aceste vremuri cu un 
nivel crescând al sărăciei. Pentru 
realizarea acestui proiect, cola-
borează cu organizația RealRe-
lief, care se ocupă de educarea 
tinerelor din țările defavorizate 
și susținerea acestora prin fabri-
carea și furnizarea de articole 
sanitare.

Ce o mai leagă 
de Galaţi 
şi de România

„Primul lucru care îmi stră-
punge inima și gândurile este... 
FAMILIA. Chiar dacă locuiesc în 
Copenhaga și, inevitabil, noua 
«casă» a căpătat contururi occi-
dentale, ACASĂ nu poate fi înlo-
cuit de nimic. Uneori, adieri reci 
ale melancoliei îmi învăluie min-
tea, însă dispar atunci când îi aud 
vocea mamei, vorbind ore în șir 
și ținându-ne la curent cu tot ce 
este nou. Bineînțeles că încerc să 
fiu constant informată cu privire 
la situația atât socio-culturală, 
cât și politică din România. Acolo 
se află oamenii pe care-i iubesc 
cel mai mult și îmi doresc ca ei să 
aibă un trai plin de oportunităţi 
și să fie fericiți.

Din păcate, sistemul românesc 
este atât de lacunar, încât tine-
rilor le sunt zdrobite aspirațiile, 
speranțele și oportunitățile. De 
aceea ne confruntăm din ce în 
ce mai mult cu acest fenomen al 
«exodului de creiere». Consider 

că misiunea actuală a Ro-
mâniei este de a dezvolta 

politici inovatoare pen-
tru a-și păstra și proteja 
talentele. Străinii sunt 
uimiți de potențialul 
studenților români care 
reușesc să își atingă în Oc-

cident țeluri care în țara 
noastră reprezintă doar o 

utopie”, spune, cu tărie, Bianca 
Melinte.   .
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VISUL BIANCĂI 

MELINTE
VIITOR. “Investiţiile în 

egalitatea de gen sunt investiţii în 

speranţă și în viitor. La nivel global, 

avem o multitudine de instrumente 

juridice și politice pentru 

promovarea efi cientă a egalităţii 

de gen și pentru emanciparea 

femeilor. A venit momentul crucial 

să le punem în aplicare. Acesta 

este obiectul pe care vreau să-l 

îndeplinesc acum și în anii ce vor 

urma. Visul meu este să îmi dezvolt 

ideile și iniţiativele cât mai mult la 

Naţiunile Unite, expunându-le în 

cadrul conferinţelor tematice de 

la sediul central din New York. Îmi 

propun să iau parte la campanii 

de voluntariat în ţările defavorizate 

pentru a putea oferi în mod direct 

consiliere și suport tinerelor care 

nu au acces la educaţie sexuală și 

menstruală. Vreau să mă dezvolt și 

să absorb informaţii și cunoștinţe 

preţioase de la femei-model care 

au declanșat schimbări măreţe. 

De asemenea, mi-aș dori să pot 

ajuta și inspira, la rându-mi, tinere 

care se simt neputincioase și 

neascultate în această societate 

opresivă și intransigentă. Este 

responsabilitatea noastră să 

alocăm resurse, să stabilim 

obiective clare și să luăm măsuri. 

Portalul schimbării s-a deschis 

pentru fi ecare dintre noi, aveţi curaj 

să-l pătrundem? Împreună... spre o 

lume inclusivă, tolerantă și egală”, 

spune Bianca Melinte. . A.M.
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top ASPR
Cei mai buni sportivi români ai anului

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

După un an sportiv 2020 pu-
ternic afectat de pandemia cu 
coronavirus, care a dat peste 
cap întreaga planetă, Asociaţia 
Presei Sportive Române (ASPR) 
a reușit, totuși, să întocmească 
topul celor mai buni sportivi ai 
anului. Pe primul loc se clasea-
ză gimnasta Larisa Iordache, 
cu patru medalii cucerite la 
Campionatul European, iar ca 
nume interesante afl ate pe lis-
tă mai fi gurează Simona Halep, 
jucătoarea de tenis numărul 2 

mondial, dar și Eduard Novak, 
proaspăt numit în funcţia de 

ministru în cadrul Ministeru-
lui Tineretului și Sportului. 

Novak, participant în cursele de 
ciclism paralimpice, a ocupat lo-
cul al nouălea în topul asociaţi-
ei. Pe lângă cei menţionaţi mai 
sus, în top s-au mai regăsit Alin 
Alexuc-Ciurariu (lupte greco-ro-
mane), Simona Radiș și Ancuţa 
Bodnar (canotaj), Laura Ilie (tir), 
echipajul de 8+1 al României (ca-
notaj), Ciprian Tudosă și Marius 
Cozmiuc (canotaj), Adriana Ai-
lincăi și Iuliana Buhuș (canotaj) 
și Ana-Maria Brânză (scrimă). 
ASPR a făcut public topul pe 
site-ul ofi cial, fără a preciza cri-
teriile de departajare între spor-
tivii prezenţi în top. .

United se pregăteşte 
în campionat pentru 
Liga Campionilor
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii vor disputa două 

partide în campionat, de 

încălzire pentru competiţia 

europeană. 

Prima lună a anului 2021 este 
una extrem de importantă pentru 
United Galaţi, liderul la zi al Ligii 
I de futsal și reprezentanta Româ-
niei în Liga Campionilor. Gălăţenii 
vor juca pe 16 ianuarie în Polonia, 
cu Rekord Bielsko-Biala, în faza 
șaisprezecimilor de fi nală ale Li-
gii Campionilor. Deși este o echi-
pă valoroasă, campioana Poloniei 
este unul dintre cei mai abordabili 
adversari pentru United, dintre 
formaţiile pe care le putea întâlni 
în această etapă a celei mai impor-
tante competiţii europene interclu-
buri. Formaţia pregătită de Florin 
Ignat a reușit să treacă în primul 
tur de Ashdod Dolphins, campioa-
na Israelului, meci la capătul căruia 
gălăţenii au lăsat o impresie foarte 
bună ca abordare a jocului.

 „ United Galaţi este o echipă 
foarte bună, din care i-aș remarca 
pe jucătorul cu numărul 8 (Sergiu 
Tacot), un fotbalist foarte bun, pe 
cel cu numărul 19 (Daniel Araujo) 
şi pe numărul 9 (Octavian Cireș), 
la fel un jucător foarte bun. Chiar 
dacă echipa mea a forţat egalarea 
în fi nalul jocului, am jucat cinci 
contra patru, defensiva echipei 
din Galaţi a rezistat. Eu cred că 
pot trece mai departe în Liga Cam-
pionilor, pentru că sunt o echipă 
foarte bună și le doresc succes în 

continuare”,  a spus Shay Zablots-
ky, antrenorul echipei israeliene, 
care a spus că nu se aștepta ca Uni-
ted să fi e la un nivel atât de bun.

 Meciuri de încălzire 
în campionat 

United Galaţi va juca în acest 
sfârșit de săptămână ultimele 
două partide din sezonul regu-
lat al Ligii I de futsal. Miza este 
o clasare cât mai sus, pentru că 

în funcţie de acest aspect se in-
tră cu un număr de puncte în 
faza de play-off a campionatului. 
Gălăţenii vor avea de disputat, la 
Odorheiu Secuiesc, o dublă contra 
celor de la Clujana Cluj-Napoca. 
Primul joc va avea loc mâine, de 
la ora 20,00, iar cel de-al doilea 
va fi  duminică, de la ora 13,00. 
Deși meciurile contra celor de la 
Clujana pot fi  considerate doar de 
încălzire, dată fi ind diferenţa de 

valoare dintre cele două echipe, 
United are emoţii la jocul rezulta-
telor pentru a rămâne pe primul 
loc la fi nalul sezonului regulat. În 
play-off se va intra după următo-
rul criteriu: echipa de pe locul 1 
va avea trei puncte, cea de pe 2 va 
porni cu două puncte, un singur 
punct pentru echipa de pe 3, iar 
locul 4 pornește de la zero. Cele 
patru vor juca în sistem tur-retur, 
fi ecare cu fi ecare. .

PRIMELE MECIURI OFICIALE DIN 2021  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Programul 
returului 
pentru 
CSU Belor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liverpool, 
momentul 
răzbunării

FOTBAL. Cu toate că nu traver-

sează o formă prea bună, FC Liverpool are 

șansa de a-și lua revanșa în faţa celor de 

la Aston Villa, după ce în urmă cu două luni 

formaţia lui Jurgen Klopp a fost călcată 

în picioare, scor 2-7, pe terenul formaţiei 

din Birmingham, în campionat. Cele două 

se vor înfrunta de această dată în Cupa 

Angliei, în această seară, de la ora 21:45 

(Eurosport). De la aceeași oră, se mai dis-

pută un alt duel din 32-imile Cupei Angliei, 

Wolverhamtopn - Crystal Palace. Celelalte 

partide din această fază se vor juca în 

următoarele trei zile.  . Florin Radu

VOLEI. Returul actualei ediţii a 

Campionatului feminin al Diviziei A1 

va continua tot sub formă de turnee, 

ca și prima parte a competiţiei. Echi-

pa noastră, CSU Belor, va disputa 

meciurile a șase turnee, după cum 

urmează: 22 - 24 ianuarie, la Pitești, 

alături de FC Argeș Pitești și Rapid 

București, în primul turneu; turneul 

2: 5-7 februarie, la Lugoj, unde va în-

tâlni CSM Lugoj și CSM Târgoviște; 

turneul 3: 6 - 8 martie, la Galaţi, cu 

”U” Cluj și Dinamo București; turne-

ul 4 – 5: 19 – 21 martie, la Tg. Mureș, 

cu CS Medgidia și CSU Medicina 

Tg. Mureș; turneul 6, la Bacău, 2 

– 4 aprilie, cu Ştiinţa Bacău, CSO 

Vuluntari și cu multipla campioană 

Volei Alba Blaj. În ”Cupa României”, 

cea de-a doua competiţie naţională, 

CSU Belor va juca la Cluj Napoca, în 

perioada 18-21 februarie. Gălăţen-

cele vor întâlni echipa locală Univer-

sitatea, în prima zi, de la ora 14,00, 

următoarea confruntare urmând să 

aibă loc între învingătoarea din acest 

meci şi CSM Târgovişte.

ATLETISM. Marian Petria, 

atlet component al lotului naţional 

paralimpic, şi-a continuat pregătirile 

în toată această ultimă perioadă, 

sub îndrumarea prof. Marlena Chiţu, 

el se afl ă în priză cu antrenamentele, 

întrucât la sfârşitul lunii viitoare se va 

prezenta la un concurs foarte impor-

tant. Este vorba despre califi cările 

la Campionatul European, amânat 

anul trecut din cauza pandemiei, 

dar şi, în special, pentru Jocurile 

Paralimpice. .
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pamfl et în versuri
Un membru 
ş-o membrană

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

> O expresie îndrăgită în 
municipiul Galaţi, „Ai grijă, cam 
furi curent!“, devine ilegală odată 
cu modifi carea regulilor din piaţa 
energiei electrice. Până în acest 
moment, nu se cunoaște fraza care 
va înlocui exprimarea considerată 
deja defectuoasă.

> Nici vorbele de alint nu 
mai sunt permise oricum, mai 
ales dacă acestea conţin termeni 
de nișă, precum lumină, fasung 
sau întrerupător. Exemplu: „Ești 
lumina ochilor mei. Vrei să ne 
căsătorim?“. Persoanele care vor fi  
prinse în fl agrant riscă dosar penal.

> Municipalitatea gălăţeană 
se laudă că anticipa de ani buni 
trecerea într-o zonă concurenţială: 
„Din acest motiv am lăsat multe 
străzi prost iluminate. Ar fi  
însemnat acum să mai spargem 
din becuri, ar fi  fost un șoc 
pentru toată lumea. E preferabilă 
poziţionarea Primăriei Galaţi din 
ultimii ani, cu becuri mai mult 
chioare decât funcţionale.“ 

> Pe Grupul Șoferilor din 
Galaţi, organizaţie fondată 
pe Facebook, a apărut deja 
avertismentul scontat de pagina de 
pamfl et a Vieţii libere: Conducătorii 
auto care merg cu farurile aprinse, 
mai ales noaptea sau pe ceaţă, vor 
primi o factură încărcată la energia 
electrică. . Bec in business

alte „liberalizări“

Așa da, cu 
străzi cufundate 
în beznă!„Racordare clandestină, 

ca la Iveşti şi Toflea“
Decât să analizeze tarifele de 

pe site-ul ANRE și să stea la 

coadă, în frig, câţiva dintre 

concitadini ne-au povestit că 

sunt tentaţi să aleagă o variantă 

și mai ieftină. Aproape gratis, 

după cum se poate înţelege din 

articol.

Părerea unor oameni 
experimentaţi

Liberalizarea pieţei energiei elec-
trice - ce dandana! - este una dintre 
primele griji ale gălăţenilor în 2021. 
De parcă nu deranja destul pande-
mia, ai noștri sunt nevoiţi să facă 
parte și din alte cozi interminabile, 
după cele tradiţionale de început de 
an de la Taxe și Impozite ale muni-
cipalităţii. Autoritatea Naţională de 
Reglementare în Domeniul Energiei 
(ANRE) se face vinovată de nepopu-
larizarea ieșirii din sfera tarifelor re-
glementate de stat, însă în această 
pagină nu ne propunem să tragem 

pe cineva la răspundere, ci să identi-
fi căm soluţii. Iar una dintre ele, ab-
solut surprinzătoare, vine chiar de 
la cititorii noștri, oameni cu o vastă 
experienţă de viaţă.

Ieftin sau chiar gratis?
„Domnilor, dacă ne aducem 

aminte, că articolele sunt încă pe 
internet, în anii 2000, la Tofl ea, Liești 
și Ivești, multe palate ale unor conju-
deţeni erau racordate ilegal la reţea-
ua de electricitate. Și n-a mai murit 
nimeni, dacă putem spune așa, deci 
cred că asta e cea mai bună variantă. 
Mai e și criză economică și va urma 
una și mai mare. Ce liberalizare, 
ce să stăm să analizăm ofertele de 
preţuri? Racordarea clandestină la 
reţea, eu pe asta aș miza. E cea mai 
ieftină“, ne-a scris la Poșta Redacţiei 
Ionel Contor, fost șef de scară într-o 
asociaţie de proprietari din Micro 39. 
Persoană bine ancorată în realităţile 
cotidiene, domnul Contor și-a înche-
iat astfel mesajul: „Sper ca părerea 

mea să nu fi e luată drept bășcălie 
de vreun parlamentar tânăr, cum e 
acel domn Bulai de la USR. Am zis și 
eu, n-am dat cu parul“.

Contor s-a supărat pe noi
Ne-am dat interesul pentru a-i 

explica domnului Contor că lega-
rea ilegală la reţeaua de curent 
electric nu mai este posibilă, cum 
se întâmpla în urmă cu 12-15 ani. 
Au fost efectuate lucrări speciale în 
zonă, așadar o asemenea tentativă 
este din start sortită eșecului. Din 
păcate, a fost momentul în care am 
pierdut orice legătură cu gălăţeanul 
a cărui imaginaţie depășește orice 
măsură. „E clar, sunteţi cu sistemul, 
nu mai avem ce discuta. La revede-
re!“, a fost replica de fi nal a lui Ionel 
Contor, care abia ne mărturisise că 
face parte dintr-un grup important 
de gălăţeni hotărâţi să se „liberalize-
ze“ după capul lor, adică după mo-
delul vintage Ivești, Liești & Tofl ea. 
. Ilegala Galaction

 Ehei, unde sunt racordările ilegale (la energie electrică) de altădată? u

soluţie
Astfel văd gălăţenii liberalizarea energiei electrice

Mărgărit 
acuză 
postul 
TV Galaţi

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

PROGRAM. Pe modelul Iulian 

Bulai, parlamentar USR, care a criticat 

programul de Revelion de la televiziunea 

publică, deputatul gălăţean din partea 

PSD Marius-Mitică Mărgărit, supranu-

mit Ciasuri, l-a sunat pe Florin Pâslaru, 

patronul de facto al postului TV Galaţi, 

pentru a-i reproșa o chestiune similară. 

„Este adevărat, nu mi-a plăcut programul 

de Revelion de la TV Galaţi, pentru că n-a 

existat. Ce înţeleg prin program special 

pentru acea noapte? Un interviu cu dom-

nul primar, fi rește“, ne-a explicat Mărgărit. 

. Iulian Bulai-Deleanu

Fost city-u

manager, 

viceprimar 

și consilier 

local Marius 

Humelnicu 

a devenit 

senator din 

partea PSD

 
 Am avut niște 

emoţii zilele trecute, când 
mi-am dat demisia din CL, 

Doamne! Auzisem că e polei 
în drumul spre Capitală, acolo 

unde mi-am dorit mult să 
revin.

Ne facem că u

trăim pe altă 

planetă? A trecut 

primul an fără 

Revelionul 

Pensionarilor.

Nu-mi vine să 
cred că am ratat aceas-
tă oportunitate. Dansul 

Pinguinului de la Revelionul 
din Patinoar era cea mai mare 

bucurie a noastră.

(!) sunt membru... ;de partid, să se-nţeleagă:

partidul scamatorilor demenţi,

partidul popular(g) şi într-o doagă,

din lagăre sărit... şi din rulmenţi=...(!)

(!) amanta mea-i membrană... ;să se ştie:

tot de partid - acelaşi, scumpul, strâmbul -

şi soaţa unui membru... (cap-gulie)...

boss, prim-mascul, dar poreclit hadâmbul=(!)

(!) un membru ş-o membrană... ;doi în unul,

adică unu-ntr-una... (şi întruna)=...

manipulăm cu măiestrie tunul...

(ştiţi care tun)... şi proştii, şi minciuna (!)

 

(!) sus/puşi în scheme/ştate bugetare,

ne doare-n cu... (rimează ca la carte

cu-n timp obscur şi-o vreme-ncurcătoare)...

minţi prinse-n fals şi-n ştraifuri lozincarde (!)
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Un gând, 
o floare, 
o lumânare, 
o rugăciune...
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Din 2018, prin interesul și 

cu fi nanţarea Consiliului 

Judeţean și prin strădania 

Muzeului Judeţean de Istorie 

"Paul Păltănea“, Monumentul 

apărătorilor Galaţiului din 

ianuarie 1918 a fost ridicat la loc, 

cam acolo unde l-au mitraliat 

sovieticii, pângărindu-l cu 

dejecţii soldăţești de ocupaţie, 

în timpul comunismului! 

Monumentul, incomod pentru 

stăpânul URSS, a fost năruit în 

anii ´60…

 Zece eroi gălățeni și un tânăr 
sublocotenent din Vânători sunt 
omagiați aici, la moartea lor, toate 
bisericile gălățene pomenindu-i!

 An de an, pe stil nou, adică în 
20 ianuarie, la Monument au avut 
loc reconstituiri istorice atracti-
ve, cu participarea trupelor de 
voluntari din țară, a autorităților, 
a publicului și… fără francezi, 
din păcate. Consiliul Local și Pri-
măria au contribuit la buna or-
ganizare. Anul acesta, războiul 
COVID face imposibilă această 
necesară recunoaștere publică 
a eroismului unei mâini de oa-
meni care au schimbat atunci, 
practic, soarta unei planete în-

tregi, nepermițând ca Lumea 
să devină în întregime roșie! În 
ciuda uriașei diferențe de forțe, 
între cei câțiva luptători români, 
cu arme puține și vechi, și foștii 
aliați ruși între timp bolșevizați, 
foarte numeroși și dotați cu ar-
mament american performant, 
la Galați s-a putut spune: "Nici 
pe aici nu se trece!“

 Putem aprinde zilele acestea 
o lumânare - acasă ori la Monu-
ment, pe stil nou sau vechi, așa 
cum era atunci în Regat, adică, 
după Bobotează, pe 7 ianuarie 
1918, au început luptele. 8 ianua-
rie a însemnat vârful încleștării 
total inegale numeric și în arme, 
singura dată când au intrat în lup-
tă toate armele, de la cavalerie la 
artilerie, aviație sau marină. Pe 
9 ianuarie, cu un ajutor militar 
care nu a schimbat însă proporția 
beligeranților în favoarea noas-
tră, rușii au depus armele și s-au 
predat!

 După război, Galațiul a 
fost singurul oraș, în afară de 
altele două, decorat cu înalta 
medalie La Croce di Guerra ita-
liană, înmânată de generalul 
Pietro Badoglio, și La Croix de 
la Guerre, oferită de genera-
lul Berthelot, al cărui nume a 
fost purtat de strada denumită 
în perioada comunistă Nicolae 

Bălcescu. Generalul Berthelot, 
care a dat recent numele unei 
piețe publice abandonate deja, 
prieten al României a cărui ima-
gine trebuie pusă în valoare de 
gălățenii de astăzi, mai ales că 
orașul este înfrățit cu orașul 
francez Pessac - și să nu se în-

tâmple cumva ca din nepăsare 
să-i pierdem, așa cum s-a întâm-
plat cu înfrățirea cu Coventry 
- iar județul e înfrățit cu uriașa 
provincie Nouvel Aquitaine, cu 
aproape șase milioane de sufle-
te și o istorie formidabilă! Să le 
povestim totul copiilor! .

online

APĂRĂTORII GALAŢIULUI, ÎN 2021  .  COMEMORARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Nineta Bărbulescu, 
propusă de Ministerul Afacerilor 
Externe ambasador al României 
pentru Malaezia şi Brunei Da-
russalam, a primit aviz favorabil, 
după ce a fost audiată de Comisiile 
reunite pentru politică externă și 
pentru comunitățile de români 
din afara granițelor țării din Senat 
și Camera Deputaților. Ședința de 
audieri a fost condusă de senato-
rul Titus Corlățean, președintele 
Comisiei pentru politică externă 
din Senat.

Despre Nineta Bărbulescu aţi 
mai putut citi în ziarul "Viaţa li-
beră“. Este ambasador extraordi-
nar și plenipotențiar al României 
în Australia și (nerezident) pentru 
Noua Zeelandă, Fiji, Kiribati, Na-
uru, Samoa, Insulele Solomon, 
Tuvalu şi Vanuatu. Impresionant 
este mesajul de adresat români-
lor din Australia, Noua Zeelandă 
și din insulele Pacifi cului de Sud, 
la fi nele anului trecut: "Aici, în 
Australia, să nu uitați că în trimes-
trul al 2-lea va ajunge în Tasmania 
Nuyina, cel mai mare spărgător 
de gheață din lume, construit la 
timp și în buget de muncitorii și 

inginerii și tehnicienii Șantierelor 
Navale Damen din Galați și care 
reprezintă, pentru următoarele 
trei decenii, mândria Australi-
ei în explorarea Antarcticii și în 
progresul științelor continentului 
alb. Un moment care poate fi  ega-
lat în istoria relațiilor bilaterale 
doar prin contribuția științifi că 
extraordinară a profesorului Emil 
Racoviță, pe nava Belgica, în 1897, 
cu ocazia primei expediții europe-
ne în Antarctica!“. .

audiere
O gălăţeancă, desemnată ambasador pentru Malaezia şi Brunei

Prins                
la volan 
fără 
permis

INFRACŢIUNE. Un tânăr 

în vârstă de 19 ani a fost depistat la 

volanul unui autoturism fără a deţine 

permis de conducere. Bărbatul a fost 

oprit pentru un control de rutină, de 

un echipaj de poliţie, pe raza localita-

ţii Băleni, iar în urma verifi cărilor s-a 

constatat ca acesta nu posedă permis 

de  conducere pentru nicio categorie 

de vehicule. În consecinţă, poliţiștii i-au 

întocmit dosar penal și îl cercetează 

sub aspectul comiterii infracţiunii de 

conducere a unui vehicul fără permis de 

conducere. , Beatrice Dumitriu

 PACT PENTRU 

GALAŢI PUBLICĂ 

PROIECTELE 

CONSILIULUI 

LOCALLOCAL

TRANSPARENŢĂ. În 

vreme ce Consiliul Judeţean Galaţi, 

la fel ca alte administraţii judeţene 

sau locale, face publice proiectele 

de hotărâre care urmează a fi  

supuse votului aleşilor, cu tot cu 

documentele care susţin aceste 

decizii, Primăria Galaţi preferă 

lipsa de transparenţă. Practic, 

gălăţenii nu au acces decât la 

nişte titluri de proiecte, anunţate 

pe o ordine de zi. Nici măcar 

proiectele supuse consultării 

publice nu sunt prezentate în 

varianta lor fi nală pentru ca 

gălăţenii să afl e ce a rămas din 

ceea ce au propus. Trebuie să 

aştepte publicarea hotărârilor 

pe site-ul Primăriei, la câteva 

săptămâni de la aprobarea 

lor de către Consiliul Local.În 

aceste condiţii, partidul PACT 

pentru Galaţi a decis să le ofere 

gălăţenilor accesul la proiectele de 

hotărâre prezentate consilierilor 

locali spre avizare. Acestea vor 

fi  disponibile la adresa www.

pactpentrugalati.ro/documente-

suport.  . Anca Melinte 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Manifestanţii pro-Trump                 
au luat cu asalt 
clădirea Congresului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Statele Unite sunt în stare 

de şoc după ce manifestanţi 

pro-Trump au luat cu asalt 

clădirea Capitoliului, acolo unde 

Congresul era întrunit într-o 

sesiune menită să certifi ce 

victoria democratului Joe Biden 

în alegerile prezidenţiale din 

noiembrie. Manifestanţii au 

reuşit să pătrundă în clădirea 

Congresului, după confruntări 

acerbe cu forţele de ordine. 

Fără precedent în istoria SUA, 

confruntările au fost catalogate 

de reprezentanţi ai scenei 

politice drept o „insurecţie“ ce 

pune în pericol însăşi democraţia 

americană. 

Violenţele au izbucnit după ce 
preşedintele în exerciţiu, Donald 

Trump, care refuză să-şi accepte 
înfrângerea, şi-a chemat susţină-
torii să protesteze la Washington, 
în marja sesiunii speciale a Con-
gresului Statelor Unite. Într-un 
discurs public, Trump i-a încu-
rajat pe manifestanţi, "adevăraţi 
patrioţi“, în timp ce a denunţat 
ceea ce el a apreciat a fi  lipsa de 
curaj a vicepreşedintelui său, 
Mike Pence, care a anunţat că nu 
se va opune certifi cării victoriei 
preşedintelui ales Joe Biden.

După ce l-au ascultat, mii de 
manifestanţi s-au îndreptat spre 
Capitoliu, unde situaţia a devenit 
tot mai tensionată. În cele din 
urmă, susţinătorii lui Trump au 
luat cu asalt şi au dărâmat mai 
multe bariere de securitate, ceea 
a dus la ciocniri cu poliţia şi la 
scene haotice în faţa intrării în 
Congresul SUA, unde congresme-
nii erau reuniţi pentru a valida 

ofi cial victoria electorală a demo-
cratului Joe Biden.

Susţinătorii lui Trump au reu-
şit să pătrundă în plenul Camerei 
Reprezentanţilor, care fusese deja 
evacuată, şi s-au implicat într-o 
confruntare armată cu agenţii de 
securitate de la Capitoliu.

Pe fondul acestor confruntări, 
în Washington a fost declarată 
stare de asediu şi au fost mobi-
lizate forţele Gărzii Naţionale. 
Preşedintele ales, Joe Biden, a ca-
lifi cat aceste confruntări drept o 
veritabilă "insurecţie“ şi a făcut 
un apel la încetarea violenţelor. 
De asemenea, tot mai multe voci, 
inclusiv republicani, au cerut in-
vocarea art. 25 din Constituţia 
americană, în sensul demiterii 
imediate a preşedintelui Trump.

 Cu situaţia total scăpată de 
sub control, Trump le-a cerut în 
cele din urmă susţinătorilor săi 

să evite violenţa, susţinând însă 
în continuare că "alegerile au 
fost furate“, dar că "este nevoie 
de pace“.

Forţele de ordine au reuşit, în 
cele din urmă, să-i evacueze pe 
manifestanţi din clădirea Capi-
toliului. Sesiunea Congresului de 
validare a rezultatelor alegerilor 
prezidenţiale a fost reluată, iar 
Joe Biden a fost confi rmat drept 
următorul preşedinte al Statelor 
Unite.

Potrivit primelor informaţii, 
patru persoane au fost ucise şi cel 
puţin 15 au fost grav rănite în tim-
pul confruntărilor de la Capitoliu. 
De asemenea, 52 de persoane au 
fost arestate, pentru comiterea 
unor acte de violenţă. .

AMERICA, ÎN STARE DE ŞOC  .  ASEDIU

 DONALD TRUMP, 

„BOLNAV 

MINTAL“ ŞI 

PERICOL PENTRU 

DEMOCRAŢIE
ACUZAŢII. Membri ai 

guvernului american au analizat 

posibilitatea înlăturării de la putere 

a lui Donald Trump, după lovitura în 

forţă a partizanilor săi în Congres. 

Discuţiile s-au centrat asupra 

celui de-al 25-lea amendament 

la Constituţia americană, care îi 

autorizează pe vicepreşedinte şi o 

majoritate a cabinetului să îl declare 

pe preşedinte „inapt“ să îşi exercite 

funcţiile. Până în prezent, însă, 

vicepreşedintelui Mike Pence nu 

i-a fost prezentată nicio propunere 

ofi cială, a precizat CBS.Mai mulţi 

congresmeni au pledat deschis 

pentru această opţiune, chiar dacă 

mai sunt doar două săptămâni 

până la sfârşitul mandatului lui 

Donald Trump. Toţi membrii 

democraţi ai Comisiei juridice 

din Camera Reprezentanţilor i-au 

trimis o scrisoare lui Mike Pence 

pentru a-i solicita să invoce al 

25-lea amendament, „în interesul 

democraţiei“. Pentru aceştia, 

preşedintele în exerciţiu „este 

bolnav mintal şi incapabil să 

gestioneze şi să accepte rezultatul 

alegerilor din 2020“.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele american în exer-
ciţiu Donald Trump a recunoscut, 
joi, încheierea mandatului său şi 
a promis o tranziţie ‘’ordonată’’ 
a puterii pe 20 ianuarie, după ce 
Congresul Statelor Unite, în ciu-
da asaltului asupra Capitoliului, 
a ratifi cat victoria preşedintelui 
ales, democratul Joe Biden, în 

scrutinul prezidenţial din 3 no-
iembrie, transmit agenţiile de 
presă internaţionale.

Vicepreşedintele republican 
în exerciţiu, Mike Pence, a cer-
tifi cat votul unui număr de 306 
mari electori în favoarea lui Bi-
den, faţă de 232 pentru Donald 
Trump. Pragul minim necesar 
era de 270 de mari electori. Rati-
fi carea are loc după o lungă şi ex-
traordinară zi de 6 ianuarie, care 

a fost marcată de un asalt asupra 
Congresului, comis de susţină-
tori ai preşedintelui în exerciţiu 
Donald Trump, cu scopul de a 
bloca procesul de confi rmare a 
rezultatelor electorale.

După ce Camera Reprezentan-
ţilor şi Senatul şi-au reluat şedin-
ţa comună, liderul majorităţii 
republicane din Senat, Mitch Mc-
Connell, a condamnat ceea ce el 
a califi cat drept o ‘’insurecţie eşu-

ată’’. ‘’Ei au încercat să perturbe 
democraţia noastră. Au eşuat. Au 
eşuat în tentativa de a obstrucţio-
na Congresul’’, a subliniat experi-
mentatul politician republican.

Procesul de certifi care a fost 
întârziat şi de obiecţiile formu-
late de câţiva republicani faţă de 
rezultatul alegerilor în statele 
Arizona şi Pennsylvania. Ambe-
le obiecţii au fost respinse prin 
vot. .

recunoaştere
Donald Trump promite o tranziţie „ordonată“ a puterii

Asaltul asupra 
Capitoliului, 
consecinţă 
a demagogiei

RESPONSABILITATE. Lide-

rul democraţilor din Senat, Chuck Schumer, a 

condamnat evenimentele care au avut loc miercuri 

la Capitoliul SUA şi a imputat responsabilitatea 

pentru acestea preşedintelui Donald Trump, potri-

vit CNN. „Va fi  o pată asupra ţării noastre, nu chiar 

aşa de uşor de îndepărtat, moştenirea cumplită, 

de neşters, a celui de-al 45-lea preşedinte al 

Statelor Unite. Fără îndoială, cel mai prost“. „Ziua 

de 6 ianuarie va fi  de acum încolo una din cele mai 

sumbre ale istoriei americane recente, un ultim 

avertisment adresat naţiunii noastre în legătură cu 

consecinţele unui preşedinte demagog“, a adău-

gat senatorul de New York.  . O.A.C.

online
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 • Angajăm îngrijitori pentru scări 

de bloc. Telefon 0723112233. 

(264427) 

 • HAGIVIO SRL angajează elec-

tricieni, sudori și lăcătuși meca-

nici. Relaţii la tel. 0746.045.589. 

(264442) 

 • Angajez 4 lăcătuşi trasee 

electrice, 2 polizatori, 1 sudor. 

0722.726462. (264453) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (264161) 

 • SC angajează conducător 

auto categoriile B+D+E cu expe-

rienţă minim 5 ani pentru trans-

port intern/internaţional. Telefon 

0770890662. (264197) 

 • Angajez vânzătoare cu ex-

perienţă magazin alimentar, 

0731839324. (264298) 

 • Asociaţie de Proprietari an-

gajează îngrijitor. Telefon 

0734541183. (264334) 

 • Angajăm macaragiu 

(maşinist pod rulant), 

0755093493. (264342) 

 • SC angajează şofer pro-

fesionist (atestat ADR şi 

macaragiu constituie un 

avantaj), salariu atractiv, 

0733070108, 0733070160, 

0733070040. (264358) 

 • SC TURNAROM SA angajează 

strungar, frezor, turnător-forma-

tor, macaragiu acţionare sol, lă-

cătuş confecţii metalice. Telefon 

0744632470. (264359) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează ajutor în 

bucătărie, salariul atractiv, 

0767441177. (264374) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(264375) 

 • Asociaţia de Proprietari Nr. 204 

angajează fi rmă pentru hidroi-

zolaţie acoperiş, 0723285104. 

(264379) 

 • Carmangerie angajează tran-

şator cu experienţă. Telefon 

0754376129. (264386) 

 • Firmă angajăm muncitori ne-

califi caţi terasamente. Telefon 

0754376129. (264387) 

 • Firmă de pază angajează 

agenţi securitate. Relaţii la tele-

fon 0755.050.470. (264394) 

 • Angajăm frizer(iţă), salariu 

motivant. Telefon 0740032329. 

(264407) 

 • Angajăm tranşator carne pa-

săre pentru magazin alimen-

tar din Piaţa Centrală. Telefon 

0748200073. (264417) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (264420) 

 • SC angajăm muncitori necali-

fi caţi şi conducători auto-perso-

nal colector. Condiţii avantajoa-

se, stabilitatea locului de muncă, 

echipă tânără. Cv-urile sunt pri-

mite la telefon/fax 0236471015, 

0747047414, offi cegl@ecofi re.ro 

Rugăm seriozitate şi responsa-

bilitate. (264426) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate în holul central al sediului „Vieţii libere”, 
din strada Domnească nr. 68. 

Consiliul Judeţean Galaţi 
cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, 

organizează în intervalul 01.02.2021 – 11.02.2021 la sediul precizat mai sus, 
concurs pentru ocuparea următoarei funcţii contractuale vacante de execuţie:

ŞOFER  (1 post) 
în cadrul Serviciului patrimoniu privat – Direcţia Patrimoniu 

din cadrul aparatului de specialitate
Pentru participare la concurs sunt necesare:

1.  Studii medii sau generale ;
- Permis de conducere auto categoria B+C+D;
- Certifi cat de pregătire profesională pentru conducătorii auto care efectuează transport rutier public 

de persoane;
- Card tahograf;
- Cunoştinţe specifi ce în domeniul auto;
- Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 22.01.2021, orele 12.00 la sediul Consiliului 

Judeţean  Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:

- proba practică (conducere autoturism/microbuz): 01.02.2021, începând cu ora 10.00 la sediul 
Consiliului Judeţean Galaţi;

- interviul: 08.02.2021, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi.
 

Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii privind documentele necesare 
pentru completarea dosarului de concurs, calendarul detaliat al concursului, 

formularele de înscriere, bibliografi a pentru concurs, precum şi relaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul Consiliului Judeţean Galaţi, pe pagina de internet a Consiliului Judeţean 

Galaţi (www.cjgalati.ro) – secţiunea  „DESPRE INSTITUTIE - CARIERA”, 
precum şi la Serviciul de management al resurselor umane, sănătate şi securitate în muncă 

şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 462409, 0236 – 302502. 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 17, 3/4, 39.500 euro ne-

gociabil, 0721792331. (264321) 

 • Vând apartament 2 came-

re, 44 mp, Francezi, parter, 

mobilat, CT, preţ avantajos, 

0757016871. (264408) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 

3 camere, semimobilat+garaj, 

CT, 4/4, Siderurgiştilor Vest, 

0723614886, 0744346497. 

(264289) 

 • Vând apartament 3 camere 

semidecomandat, Ţiglina III, 

CT, AC,63500 euro negociabil. 

Telefon 0741035191. (264340) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Gheorghe Doja, 0745604434, 

0745955850. (264376) 

 • Vând apartament 3 camere, 70 

mp, Micro 38, 2/4, mobilat, utilat. 

Telefon 0742088448. (264384) 

 • Vând apartament 3 came-

re, Piaţa Centrală, 2/4, utilat, 

0740205615. (264438) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264323) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească+teren 

30 arii din care 6 arii vie pe rod 

şi pomi fructiferi, DN24 Galaţi-

Bârlad, localitatea Vârlezi, 

0740202226. (264377) 

 • Vând vilă în Soveja, 180 mp, 

complet mobilată şi utilată 55000 

euro sau schimb cu apartament 

în Galaţi. Telefon 0742088448. 

(264385) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc pensionari în gaz-

dă fără chirie, comuna Piscu, 

0754512655. (264264) 

 • Închiriez o cameră dintr-un 

apartament pentru o fată sala-

riată, 0749207451. (264360) 

 • Proprietar închiriez unei fa-

milii apartament 2 camere, IC 

Frimu, 1/4, mobilat, utilat, 1100 

lei, 0726293296. (264435) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră dintr-o casă, mobilat, toate 

utilităţile la curte, 0728253317. 

(264449) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • SC oferă spre închiriere spa-

ţii comerciale situate pe strada 

Brăilei, nr. 205: 30 mp, 60 mp, 

90 mp. Telefon 0742185930. 

(264392) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2 locuri de casă, 

Independenţa, DN25, gaze, 

canalizare, electricitate, 

0757739131. (264400) 

 • Vând teren intravilan+casă, 

3200 mp, posibilitate frac-

ţionare, comuna Tudor 

Vladimirescu, 0744517233. 

(264446) 

 • Vând teren intravilan, 2300 

mp, Negrea, comuna Schela, 

0744517233. (264447) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 48 ani, doresc rela-

ţie cu o doamnă, 0746839494. 

(264366) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Execut amenajări interioare, 

gletuieli, zugrăveli, gresie, fa-

ianţă, plăci rigips, şape, parchet, 

fi nisări. Telefon 0743502873. 

(264333) 

 • Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(264368) 

 • Instalaţii sanitare diverse, 

rapid şi calitativ, 0741681727. 

(264369) 

 • Schimb tapiţerii, repar ca-

napele. Telefon 0755378221. 

(264452) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036. (264455) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264002) 

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate
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 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Posesor permis categoria B, 

îmi ofer serviciile la un salariu 

negociabil şi un program fl e-

xibil, 0749832761. (264448) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj (construcţie din be-

ton), în spate la Potcoava de Aur, 

bloc Alun 2. Telefon 0744540148. 

(264345) 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-100 kg, preţ 12lei/kg; 

tranşez la comandă şi vând la 

carcasă; vând purcei de cres-

cuţi 15-30 kg, 300 lei negociabil. 

Telefon 0751609049. (264380) 

 • Vând moară funcţională de 

grâu şi porumb, Independenţa, 

0757820024. (264401) 

 DIVERSE  

 • Ofer casă şi teren în sat Şiviţa, 

Tuluceşti unei familii care să 

crească păsări şi animale. 

Telefon 0336735810. (264431) 

 • O.U.A.I. NEGREA PLOT SPP 15, 

cu sediul în Jud Galati, Comuna 

Schela, sat Negrea, anunţa pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a autoriza-

ţiei de mediu în scopul desfă-

şurării activităţii de irigaţii cod 

CAEN 0161 pe amplasamentul 

din comuna Schela. Informaţii 

privind impactul asupra mediu-

lui al activităţii pentru care se so-

licita autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul 

Galaţi. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (264432) 

 • Neacsu Marian, titular al pro-

iectului „SPAŢIU COMERCIAL ŞI 

ÎMPREJMUIRE TEREN“, anunta 

publicul interesat asupra luarii 

deciziei etapei de incadrare fara 

evaluarea impactului asupra 

mediului de catre A.P.M. Galati, 

in cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul „SPAŢIU 

COMERCIAL ŞI ÎMPREJMUIRE 

TEREN“, propus a fi  amplasat 

in mun. Galati, str. Ştefan cel 

Mare, nr. 3A. Proiectul deciziei 

 DECESE  

 • Colectivul Facultăţii de 

Medicină şi Farmacie, 

Galaţi este alături de 

doamna conferenţiar doc-

tor Ştefan Simona la grea-

ua încercare pricinuită de 

pierderea mamei. Sincere 

condoleanţe! (264436) 

 COMEMORĂRI  

 • Profund omagiu, aleasă 

recunoştinţă pentru cel 

care a fost 

NECULAI TAGANSCHI 

şi veşnică odihnă la 

împlinirea a 17 ani de la 

despărţire. Dumnezeu să-l 

ierte! Noi nu îl vom uita. 

Familia. (264382) 

 • Sunt 12 ani de dor 

nemărginit de când 

despărţirea de tine ne-a 

lăsat un gol imens, scumpul 

nostru soţ, tată şi bunic 

DAJBOC GEORGICĂ.

 Îţi vom păstra neştearsă 

amintirea şi te vom pomeni 

cât vom trăi. Dumnezeu să 

te ierte! Familia. (264399) 

 • Deşi au trecut 14 ani, 

durerea este la fel de 

mare. A plecat prea 

devreme dintre noi, mult 

iubitul nostru soţ şi tată 

MANOLE VASILE, 

iar golul lăsat în urmă este 

infi nit. O clipă de amintire, 

un gând şi o rugăciune 

pentru liniştea sufl etului 

său. Soţia şi fi ica. (264430) 

 • Mâine, 9 ianuarie, la 

Biserica Precista, o vom 

pomeni pe mătuşa 

noastră IOANA 

COJOCARU,

 trecută la cele veşnice

 în 4 decembrie 2020. 

Dumnezeu să o 

odihnească în pace! 

Nepoata Felicia. (264440) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

410 Opis „G” din 1978/18.10.1994 

pe numele Neamţu Elena pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 69, 

rândul 2, locul 15, suprafaţa 4,56 

mp. Îl declar nul. (264437) 

 • Pierdut carnet de student şi 

legitimaţie de transport aparţi-

nând lui Cearnău Mircea Tudorel. 

Le declar nule. (264450) 

de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro la sectiu-

nea. Reglementari - Acordul de 

Mediu - Drafturi acte de regle-

mentare - Proiect decizie eta-

pa de incadrare 2020 Publicul 

interesat poate inainta comen-

tarii/observatii la proiectul de-

ciziei de incadrare in termen 

de 10 zile de la data publicarii 

anuntului pe pe pagina de in-

ternet a A.P.M. Galati, pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe 

fax 0236 471 009. (264433) 

 • SC EXPOSTAR GROUP SRL 

cu sediul în Galaţi, strada Oltului, 

nr. 22, judeţ Galaţi, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a autoriza-

ţiei de mediu în scopul desfăşu-

rării activităţii „Exploatare agre-

gate minerale din terasa râului 

Siret, mal stâng, în perimetrul 

Ionăşeşti, comuna Nicoreşti, ju-

deţ Galaţi”, cod CAEN 0811 şi 0812 

pe amplasamentul din comuna 

Nicoreşti, T.133+135, P12323/1, 

judeţul Galaţi. Observaţiile pri-

vind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care este 

solicitată autorizaţia de me-

diu pot fi  consultate zilnic, de 

luni până joi, între orele 8.30-

16.00 şi vineri între orele 8.30-

13.30 la sediul Agenţiei pentru 

Protecţia Mediului, Galaţi, strada 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile şi/sau propunerile sunt 

primite în scris la sediul APM 

Galaţi. (264451) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 
37 lei/lună!37 lei/lună!

Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbbononaamenntttetelllele se e popotttt ffface A
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

8

1337 u Încetează din viaţă GIOTTO 
di BONDONE (n. 1266/1276), 
pictor, sculptor italian, 
primul geniu al artei italiene 
renascentiste.
1642 u Încetează din viaţă 
GALILEO GALILEI (n. 1564), 
matematician, astronom 
italian, unul dintre fondatorii 
mecanicii moderne şi ai ştiinţei 
experimentului [în 1583, a stabilit 
legile pendulului; în 1602, a 
stabilit legea căderii corpurilor, 
iar în 1619 a descoperit patru 
sateliţi ai planetei Jupiter: 
Ganimede, Io, Europa şi Callisto].
1873  u Se naşte IULIU MANIU 
(m. 1953, în închisoarea de la 
Sighet), om politic, unul dintre 
conducătorii luptei românilor 
din Transilvania pentru unirea cu 
România, preşedinte al Consiliului 
Dirigent al Transilvaniei (1918-
1920), preşedinte al Partidului 
Naţional Român (1919-1926) şi 
al PNŢ (1926-1932 şi 1937-1947), 
prim-ministru (1928-1930 şi 
1932-1933), membru de onoare al 
Academiei Române.
1889  u Inventatorul american 
Herman Hollerith patentează 
prima maşină de calculat.
1896 u Încetează din viaţă PAUL 
VERLAINE (n. 1844), scriitor 
francez, unul dintre precursorii 
simbolismului.
1928 u Se naşte, la Galaţi, MALA 
ZAMFIRESCU-BEDIVAN, 
pictoriţă.
1935  u Se naşte ELVIS PRESLEY 
(m. 1977), cântăreţ american, 
supranumit „regele rockului”.
1939 u Se naşte SILVIU 
CATARGIU (m. 2016), sculptor, 
membru al UAP, Filiala Galaţi.
1947 u Se naşte DAVID BOWIE 
(m. 2016), actor, cântăreţ britanic, 
laureat cu Premiul Grammy.
1998 u Încetează din viaţă 
WALTER DIEMER (n. 1905, 
aceeaşi lună şi zi), inventator 
american. A inventat [în 1928] 
guma de mestecat.  V.G.

Cât preţuieşte sănătatea 
prietenului necuvântător?

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Sperăm că aţi păşit cu 

bine în 2021, alături de prietenul 

necuvântător! Şi că animalul de 

companie a trecut cu bine peste 

bubuiala care a marcat ultimele 

zile din decembrie. Începem 

anul cu câteva provocări la 

sinceritate.

Dragi posesori de animale de 
companie, când aţi fost ultima 
dată cu prietenul necuvântător la 
medicul veterinar? Dar nu pentru 
că se simţea rău, ci pentru a fi  si-
guri că este sănătos-tun, aşa cum 
pare! Când l-aţi deparazitat intern 
ultima dată? Dar extern? Când i-aţi 
făcut ultima dată un set de analize 
generale? Când aţi cântărit anima-
lul ultima dată?

Dacă este greu să răspundeţi 
la toate aceste întrebări şi simţiţi 
că memoria nu vă prea ajută, este 
limpede că sănătatea prietenului 
necuvântător ar merita mai multă 
atenţie! Chiar şi atunci când anima-
lul e vioi, mănâncă şi doarme bine, 
se joacă şi, aparent, e cât se poate de 
sănătos, ţineţi seama că atât cânii, 
cât mai cu seamă pisicile ştiu să-şi 
disimuleze eventualele suferinţe fi -
zice. Iar ele se pot manifesta vizibil 
când e deja târziu sau chiar prea târ-
ziu! O nouă provocare la sincerita-
te! Când vi s-a părut ultima dată că 
animalul ar putea avea o problemă 
de sănătate sau de comportament, 
şi după ce aţi răscolit internetul 
în căutarea unor răspunsuri v-aţi 
adresat direct la farmacia veterina-
ră sau pet-shop? Fireşte, experienţa 
şi cunoştinţele angajaţilor farmaci-
ilor veterinare sau ale magazinelor 
pet-shop sunt importante. Dar 

ţineţi seama că persoanele respec-
tive nu au întotdeauna şi pregăti-
rea veterinară, că nu au consultat 
animalul şi nu cunosc istoricul lui 
medical! La fel, punerea în practică 
a soluţiilor afl ate de pe net. Desigur, 
unele pot fi  propuse de stăpâni sau 
chiar specialişti şi pot funcţiona cu 
succes. Altele însă… nu! Tocmai de 
aceea, pentru că e mai uşor să previi 
decât să tratezi, ar fi  bine ca anul 
acesta să acordaţi mai multă atenţie 
sănătăţii prietenului necuvântător. 
Nu uitaţi că pe măsură ce se maturi-
zează sau îmbătrâneşte pot apărea 
situaţii nedorite şi probleme.

Un stăpân adevărat ştie că iu-
birea şi grija faţă de animalul de 
companie înseamnă şi responsabi-
lităţi. Iar acestea au şi un preţ, mai 
mare sau mai mic. Dar sănătatea 
şi viaţa plină de bucurii alături de 
prietenul necuvântător sunt nepre-
ţuite!  ,

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOUĂ. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  variabil. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 5 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în 

termometre va coborî până la circa 1 grad 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 96 

la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză 

de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

ajunge la 90 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:42 pm

meteo 8 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 6  11

Cluj

 3  -2-2

Bucureşti

 4  22

Galaţi

 5  11
Constanţa

 8  77

Braşov

 2  -2-2

Londra

 3  -1-1

Paris

 3  -2-2
Madrid

 3  -3-3
Roma

11  44

Chişinău

 3  -1-1

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  „Salonul de iarnă“ al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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remember
Stephen Hawking (1942-2018)

Născut pe 8 ianuarie 1942, 
Stephen Hawking a urmat 
cursurile University College 
(Oxford). La 20 de ani, a obţinut 
titlul de doctor în fi zică la 
Trinity Hall din Cambridge, 
unde şi-a început activitatea 
didactică şi ştiinţifi că. În 1963, 
Hawking a observat pentru 
prima dată o slăbiciune a 
muşchilor şi i s-a descoperit o 
boală progresivă cunoscută ca 
scleroză laterală amiotrofi că. 
I s-au dat maximum doi ani 
de trăit. Hawking nu a cedat 
şi a continuat să lucreze, 
în ciuda agravării continue 
a invalidităţii. Paralizia a 

progresat şi, cu timpul, a 
devenit complet imobilizat, şi-a 
pierdut vocea şi a fost constrâns 
să comunice cu ajutorul 
unui computer sofi sticat, 
care putea fi  controlat cu 
mişcări ale capului şi ochilor. 
Principalele sale domenii de 
cercetare au fost cosmologia 
teoretică, relativitatea generală 
şi mecanica cuantică. În anii 
1965-1970, a elaborat un model 
matematic asupra originii 
şi evoluţiei universului în 
expansiune, din momentul 
„marii explozii“ iniţiale („The 
Big Bang“) şi a întreprins 
studii asupra relaţiei dintre 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

210 CM

264 CM

275 CM

+ 37 cm

+ 34 cm

+ 27 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

266 CM

214 CM

165 CM

+ 25 cm

+ 20 cm

+ 15 cm

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

O serie de modifi cări legislative 

adoptate anul trecut le dau 

atribuţii sporite poliţiștilor 

în privinţa luării de măsuri 

în cazurile de abuz asupra 

animalelor. Odată cu înfi inţarea 

Poliţiei Animalelor, cei care vor 

opera în sensul aplicării acestor 

legi vor avea posibilitatea să 

intervină de urgenţă.

Ordonanţa de Urgenţă nr. 
175/2020 pentru completarea 
unor acte normative cu inci-
denţă în protecţia animalelor, 
care vine să completeze Le-
gea nr. 205/2004 și Legea nr. 
218/2002 privind organizarea și 
funcţionarea Poliţiei Române, 
stabilește o serie de măsuri care 
până acum nu erau posibile în 
cazul în care se constatau cazuri 
în care animalele erau puse în 
pericol grav. Astfel, în actele 
normative sus-menţionate sunt 
precizate o serie de acţiuni ce 
pot fi  întreprinse precum și au-
torităţile abilitate să le aplice, 
în speţă structura în formare 
denumită „Poliţia Animalelor“, 
care va exista în cadrul fi ecărui 

inspectorat judeţean de poliţie. 
Astfel, alături de alte entităţi 
cu atribuţii în protecţia anima-
lelor sau independent, poliţiștii 
cu astfel de competenţe vor pu-
tea interveni de urgenţă scoţând 
temporar animalul din situaţia 
de pericol în case se afl ă. Ei vor 
putea emite pe loc un ordin de 
plasare a animalului într-un 
adăpost, pentru o perioadă de 
45 de zile, atunci când constată 
că acesta se afl ă într-una din ur-
mătoarele situaţii:

a) este rănit sau schingiuit;
b) este implicat în lupte între 

animale sau cu animale;
c) este animal domestic sau 

sălbatic captiv asupra căruia a 
fost practicat tirul;

d) este folosit pentru dresa-
jul altor animale sau pentru 
a controla agresivitatea altor 
animale;

e) este expus forţat la tempe-
raturi foarte ridicate ori foarte 
scăzute;

f) este animal din speciile ec-
videe, bovine, ovine și caprine 
afl at, fără supraveghere, pe căile 
de circulaţie publică.

La Galaţi, a fost înfiinţat Bi-
roul Poliţiei pentru Protecţia 
Animalelor, în cadrul Inspec-
toratului de Poliţie Judeţean, 
structura fiind prevăzută cu 
șase posturi, unul de ofiţer, trei 
de agenţi și doi de medici vete-
rinari, care au fost deja scoase 
la concurs. .

lege
Poliţia poate interveni

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vei încerca noi stări de nelinişte 

cu privire la situaţia materială.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Te poţi baza pe intuiţie, dar ar 

fi  bine să ţii cont şi de sfaturile 

unui specialist.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pentru bunăstarea ta 

sentimentală, trebuie discutată 

o problemă importantă cu 

partenerul.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi i nevoit să lucrezi 

mai mult, pentru a fi naliza un 

proiect care nu mai suferă 

amânare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt posibile schimbări bruşte în 

programul deja stabilit.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Există şansa de a încheia un 

contract pe care l-ai luat în 

discuţie cu ceva timp în urmă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se recomandă amânarea 

deciziilor importante pe altă zi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să apară câştiguri 

fi nanciare nesperate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aspectele astrale de azi 

favorizează creşterea stimei de 

sine.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Trăieşti o stare de dispoziţie 

minunată, energie şi entuziasm.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Probleme urgente îşi pot face 

apariţia în agenda de lucru.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Simţi că trebuie să faci o 

schimbare, de pe urma căreia vei 

avea numai de câştigat. 

horoscop
8 ianuarie

fi lmul zilei
VINERI, 8 IANUARIE 

 PRINŢUL PERSIEI: NISIPURILE TIMPULUI
ANTENA 1. ora 20,30, Acţiune - Aventuri - Fantastic, SUA, 2010

  Cu: Jake Gyllenhaal, Gemma Arterton u

 Bazat pe celebrul joc video, „Prinţul Persiei“ ne poartă în antichitate, unde 
un prinţ persan se aliază cu o prinţesă dintr-un imperiu rival pentru a dejuca 
planurile unui rege care vrea să provoace o furtună de nisip în stare să distrugă 
lumea întreagă. Pentru a câştiga, prinţul trebuie să învingă o serie de fiinţe 
fantastice.  

Cotele apelor Dunãrii
din 7 ianuarie

online

Animalele 
din bătătură, 
confiscate 
dacă sunt rău tratate

găurile negre din univers şi 
termodinamică. A decedat la 
Cambridge, pe 14 martie 2018. 
. Silviu Anton
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Ce-aţi făcut cu 
Dan Capatos?

u „Tot în casa Antenelor, dar 
în altă camera“. Aşa a încercat să 
explice „păcătosul“ Dan Capatos 
mutarea de la Antena 1 la Antena 
Stars. Asta în vreme ce posturile 
tv concurente au titrat sus şi tare 
că, după 13 ani neîntrerupţi, 
Capatos a fost scos din grila 
principalului post al grupului 
Intact. Între noi fi e vorba, numai 
promovare nu mi se pare faptul că 
de luni, 11 ianuarie, „Xtra Night 
Show“ va fi  difuzat în fi ecare zi 
lucrătoare a săptămânii, de la ora 
22,30, pe Antena Stars. Şi tot între 
noi fi e vorba, fi x de la ora asta, în 
vremurile bune de dinainte de 
pandemie, intra în direct, Agentul 
VIP Cristi Brancu, devenit 
„Agenţie VIP“ şi apoi scos de pe 
post. Chiar dacă Brancu s-a mutat 
cu emisiunea în on-line, consider 
că renunţarea la emisiunea lui 
a fost o pierdere pentru Antene, 
oricare ar fi  fost ele. Revenind la 
Capatos, bine că nu l-au mutat 
la Antena 3! Sau pe postul de 
telenovele! Oricum, anul trecut, 
ajunsese să aştepte ceasuri în 
şir ca să intre şi el în direct. „Au 
fost extrem de multe mesaje din 
partea telespectatorilor fi deli, în 
acest an greu pe care l-am trăit cu 
toţii, supăraţi pe faptul că uneori 
stăteau să ne aştepte până la ora la 
care, în mod normal, emisiunea 
ar fi  trebuit să se termine“, a 
mărturisit şi realizatorul. În 
concluzie, e bine că totuşi şi-a 
mutat platoul de emisie în altă 
cameră, nu în debaraua cu 
vechituri!    .

reţeta zilei
Salată de ton 
cu fasole roşie

INGREDIENTE. 1 conservă de ton 

bucăţi, 1 conservă de fasole roşie, 1 ceapă rosie, 1 

ardei capia, câteva frunze de ceapă verde, zeama 

de la o lămâie, 3 linguri ulei de măsline extravirgin, 

sare, piper.

PREPARARE. Punem în bolul de salată 

fasolea roşie la conservă, spălată în două - trei ape. 

Adăugăm tonul din conservă. Tăiem ceapa roşie şi 

ardeiul fâşii şi le adăugăm la salată. Asezonăm cu 

sare şi piper. Adăugăm zeama de lămâie şi uleiul de 

măsline extravirgin. Pentru culoare, adăugăm câteva 

frunzuliţe de ceapă verde, tocate mărunt. Poftă 

bună! . P.V.O. 

În ce context putem folosi 
cuvântul ”vizavi”
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Se întâmplă, uneori, să auzim 

în jur exprimări de genul: ”Nu 

l-am auzit pronunţându-se 

vizavi de această problemă” 

sau ”Vizavi de această 

chestiune, îi dau dreptate”. 

Dintr-o înţelegere greșită a 

semnifi caţiei sale sau pentru 

că așa enunţul sună mai 

rafi nat, termenul ”vizavi” este 

folosit aici într-un sens eronat.

La fel ca în aproape toate si-
tuaţiile ce ţin de sensul cuvin-
telor, Dicţionarul Explicativ al 
Limbii Române ne poate ajuta să 
facem lumină și în cazul de faţă. 
Din defi niţie, afl ăm că adverbul 
”vizavi” înseamnă ”peste drum 
(faţă) în faţă, în punctul exact 

opus. Substantivat, persoană 
care se găsește în faţa cuiva la o 
masă, la un bal etc. Faţă de..., în 
raport cu.., în comparaţie cu...”. 
Așadar, e în regulă să spunem 
”Vecinul de vizavi”, dar nu este 
corect să-l folosim în enunţuri 
precum: ”Părerea mea vizavi de 
această problemă”.

Este destul de clar că ”vizavi” 
se folosește doar în context spaţi-
al, nicidecum pentru a exprima 
orientarea unei opinii în raport 
cu o altă opinie sau cu o situaţie 
dată.

Uneori, în scris, cuvântul mai 
este folosit și sub forma ”vis-a-

vis”, după modelul francez din 
care provine în limba română. 
DEX-ul are însă în vedere doar 
forma ”vizavi”. În concluzie, 
scriem ”vizavi”, așa cum îl 
auzim.

Cuvântul săptămânii
În legătură cu violenţele pe-

trecute la Washington, pe 6 ia-
nuarie, presa din România a fo-
losit cuvinte precum ”puci” sau 
”insurecţie”. În limba română, 
substantivul ”puci” provine din 
limba germană, unde forma este 
”Putsch” şi semnifi că o ”acţiune 
armată a unui grup politic mili-

tar care are drept scop răsturna-
rea puterii de stat printr-un atac 
neașteptat”.

”Insurecţia” semnifi că o 
”formă de luptă armată, având 
ca scop înlăturarea regimului 
politic existent sau a unei arma-
te ocupante”. Acest substantiv a 
ajuns în limba română din fran-
ceză, unde forma este ”inssurec-
tion”, dar originea este în limba 
latină: ”insurrectio”. Uneori, 
apare folosită expresia ”insurec-
ţie armată”, care este, bineînţe-
les, un pleonasm, deoarece orice 
insurecţie este ”o formă de luptă 
armată”.  , 

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

VALENTIN CHIŢU 
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Alexandr Prohorov a fost un 

fi zician rus, membru de onoare 

al Academiei Române, laureat al 

Premiului Nobel pentru Fizică în 

1964, pentru munca de pionierat 

depusă în domeniul laserilor și 

maserilor. A fost Doctor Honoris 

Causa al universităţilor din 

București și Cluj-Napoca.

S-a născut pe 11 iulie 1916, la 
Atherton, în Australia, unde pă-
rinţii săi se refugiaseră de perse-
cuţiile ţariste. Familia Prohorov a 
revenit în Rusia abia în 1923.

Alexandr Prohorov a absolvit 
Facultatea de Fizică a Universită-
ţii din Leningrad în 1939 și a fost 
admis la Institutul de Fizică al 
Academiei de Știinţe din Mosco-
va. În iunie 1941, a fost mobilizat 
în Armata Roșie. A luat parte la 
cel de-Al Doilea Război Mondial 
și a fost rănit de două ori. După 
cea de-a doua rănire, în 1944, a 
fost demobilizat și s-a întors în 
laboratorul Institutului de Fizi-
că. În anii 1946-1982 a lucrat la 
Institutul de Fizică al Academiei 
de Știinţe, fi ind șef-adjunct (din 
1950) și șef al secţiei de oscilaţii 
(din 1954), director-adjunct (din 
1968), iar din 1982 a devenit di-

rector al Institutului de Fizică 
Generală al Academiei de Știinţe 
din URSS. A fost şi profesor la Uni-
versitatea de Stat din Moscova, din 
1959, șef al catedrei de optică de 
la această universitate în perioada 
1980-1988, iar din anul 1971, șef 
al catedrei de electronică cuanti-
că a Institutului Fizico-Tehnic din 
Moscova. A fost membru al Parti-
dului Comunist din 1950.

A fost redactor principal al 
Marii Enciclopedii Sovietice şi 
redactor principal al Dicţionare-
lor Enciclopedice Sovietice, care 
au avut mai multe ediţii, până în 
anul 1987.

A murit pe 8 ianuarie 2002.   .

ştiinţă
Laureat Nobel și membru de onoare al Academiei Române

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a
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CÂT PREŢUIEŞTE 

SĂNĂTATEA 

PRIETENULUI 

NECUVÂNTĂTOR?
SFATURI. Începem anul cu 

o provocare la sinceritate pentru 

posesorii de animale de companie: 

când aţi fost ultima dată cu prietenul 

necuvântător la medicul veterinar? 

> pag. 17 

ÎN CE CONTEXT 

PUTEM FOLOSI 

CUVÂNTUL 

„VIZAVI“
CAMPANIE. Dintr-o 

înţelegere greșită a semnifi caţiei 

sale sau pentru că așa enunţul 

sună mai rafi nat, termenul „vizavi“ 

este folosit de multe ori într-un sens 

eronat. > pag. 19 

Drumul expres Brăila - 
Galaţi, la Curtea de Apel 
Bucureşti

DIN PROCES ÎN PROCES , RECURS

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Deşi Compania Naţională pentru 

Administrarea Infrastructurii 

Rutiere (CNAIR) estimează 

în „Stadiul proiectelor de 

infrastructură“ că în ianuarie 

2021 ar putea semna contractul 

pentru drumul expres Brăila - 

Galaţi, soarta constructorului 

investiţiei se judecă la Curtea 

de Apel Bucureşti.

Aşa cum aţi putut afla din 
ziarul „Viaţa liberă“, asocierea 
Astaldi SpA - Tancrad SRL a de-
pus o contestaţie după selecţia 
câştigătorului licitaţiei pentru 
proiectarea şi execuţia drumu-
lui expres Brăila - Galaţi, de 
către CNAIR. Este vorba despre 
asocierea SC SA&PE Construct 
SRL - Spedition UMB - Teh-
nostrade SRL (firme controla-
te de omul de afaceri Dorinel 
Umbrărescu), care, pe 23 sep-
tembrie 2020, a fost desemnată 

câştigătoarea contractului, cu o 
ofertă de 371.416.131 de lei fără 
TVA.

Asocierea Astaldi - Tancrad 
a fost printre cei cinci ofertanţi 
care au participat la licitaţie, 
dar contestaţia i-a fost respin-
să de către Consiliul Naţional 
de Soluţionare a Contestaţiilor 
(CNSC), decizia fiind publica-
tă pe portalul achiziţiilor pu-
blice. Numai că Astaldi nu s-a 
oprit. Potrivit datelor publice, 
pe portalul instanţelor, pe 31 
decembrie 2020 a contestat de-
cizia CNSC la Curtea de Apel 
Bucureşti.

Deocamdată nu a fost stabilit 
vreun termen de judecată pen-
tru recurs. În ciuda acestor date, 
CNAIR pare optimistă cu privire 
la investiţie şi estimează că în ia-
nuarie ar putea semna contrac-
tul pentru drumul expres. Dura-
ta lui este de 154 de luni, din care 
zece luni pentru proiectare, 24 
de luni pentru execuţie şi 120 de 
luni - garanţia lucrărilor.   .

control 
Certifi cat de competenţă fals, cumpărat cu 50 de euro

BEATRICE DUMITRIU  
redactie@viata-libera.ro 

Un moldovean în vârstă de 44 
de ani a fost depistat, cu un certi-
fi cat de competenţă profesională 
fals în bagaje. Bărbatul s-a prezen-
tat ca pasager într-un autocar în 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Sculeni - I.T.P.F. Iași, însă la efec-
tuarea unui control amănunţit 
asupra mijlocului de transport 
și a persoanelor i s-a descoperit, 

ascuns în bagajul personal, 
un certifi cat de competenţă 
profesională pe care era im-

primată fotografi a sa. Cu ocazia 
verifi cărilor specifi ce efectuate, 
polițiștii de frontieră au stabi-
lit că documentul în cauză nu 
îndeplinește condițiile de formă 
și fond ale unuia autentic, fi ind 
fals. Cu privire la cele constatate, 
bărbatul a declarat că a procurat 
documentul descoperit la control 
în schimbul sumei de 50 euro şi 
intenţiona să-l folosească în vede-
rea găsirii mai facile a unui loc 
de muncă. Poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de  fals ma-
terial în înscrisuri ofi ciale.  , 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total.
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POLITICIANUL FACE PARTE DIN ECHIPA „FAIMOŞILOR“  > PAGINA 20

03gastronomie 10medicină
Două ceşti de cafea 
pe zi ajută 
la curăţarea fi catului

Alimente ce trebuie 
consumate după 
vârsta de 40 de ani

Cătălin Moroșanu va sta, o vreme, departe de ședinţele Consiliului Judeţean Galaţiu

Consilier judeţean 
PNL Galaţi, la 
„Survivor România”
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Din ianuarie, 
voi fi  prezent 
la „Survivor 
România”, un 
reality-show care 
m-a fascinat 
întotdeauna. Va fi  
o ocazie excelentă 
pentru a-mi pregăti 
revenirea în ring

CĂTĂLIN MOROŞANU,
consilier judeţean PNL
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ISTORIA A ALTFEL

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Un thermopolium, un fel de 

„fast-food“ stradal din Roma 

Antică, decorat cu motive 

policrome şi afl at într-o stare 

foarte bună de conservare, a 

fost adus la lumină la Pompei, 

au anunţat reprezentanţii sitului 

arheologic, relatează AFP, citată 

de Agerpres.

Blatul acoperit cu cenuşă vul-
canică fusese parţial dezgropat în 
2019, însă lucrările au fost extin-
se pentru a se conserva cât mai 
bine integritatea structurii, situ-
ată într-un cartier care la acea 
vreme era foarte frecventat, la 
intersecţia străzii Casa delle No-
zze d’Argento (Casa Nunţii de Ar-
gint) şi Vicolo dei Balconi (Strada 
Balcoanelor).

Alături de fresca deja cunos-
cută, care înfăţişează o nereidă 
(nimfă a apelor) călare pe un 
căluţ de mare, cercetătorii au 
identifi cat picturi în culori vii 
reprezentând animale, în special 
păsări de curte şi raţe sălbatice, ce 
erau gătite şi servite, cu vin sau 
alte băuturi.

În plus, oamenii de ştiinţă au 
descoperit în spaţiile din structu-
ra mesei resturi alimentare, care 
ar putea oferi informaţii valo-
roase asupra obiceiurilor gastro-

nomice din Pompei, din perioada 
erupţiei Vezuviului, în 79 d.Hr.

  Un fragment de os de raţă, dar 
şi resturi de porc, de capră, peşte 
şi melci au fost găsite în vasele de 
teracotă. Mai multe ingrediente 

erau gătite laolaltă, într-un pre-
parat asemănător cu paella.

Într-un dolium - vas de lut ase-
mănător unui butoi - au fost găsi-
te boabe de fasole zdrobite, care 
serveau la modifi carea culorii şi 
gustului vinului.

„Pe lângă faptul că reprezintă 
o altă mărturie a vieţii de zi cu zi 
din Pompei, posibilităţile de ana-
liză a acestui termopolium sunt 
excepţionale, pentru că pentru 
prima dată o zonă de acest tip a 
fost excavată în totalitate“, a de-
clarat Massimo Osanna, director 
general al Parcului Arheologic 
Pompei, citat într-un comunicat.

Amfore, un rezervor şi o fân-
tână, precum şi oseminte umane, 
au fost descoperite în apropiere, 
inclusiv cele ale unui bărbat de 
circa 50 de ani.

„Taraba pare să fi  fost închisă 
şi abandonată în grabă de propri-
etarii săi, dar este posibil ca cine-
va, posibil bărbatul mai în vârstă, 

să fi  rămas şi să fi  pierit în timpul 
primei faze a erupţiei, în urma 
prăbuşirii mansardei“, a explicat 
Massimo Osanna, într-un inter-
viu acordat Agenţiei Ansa.

Alte oseminte ar putea apar-
ţine unui hoţ sau unui fugar 
înfometat, „surprins de vaporii 
incandescenţi, ţinând în mână 
capacul vasului pe care tocmai îl 
deschisese“, a adăugat el.

Astfel de thermopolium erau 
foarte frecvente şi populare în 
Roma Antică. Doar în Pompei 
existau aproximativ optzeci de 
astfel de structuri.

Pompei, îngropat în urma 
erupţiei Vezuviului, este al doi-
lea cel mai vizitat sit arheologic 
din Italia, după Colosseumul din 
Roma. Acesta a atras în 2019 
aproape patru milioane de vizi-
tatori. Doar o treime din sit, care 
se extinde în prezent pe 44 de 
hectare, a fost dezgropat de ar-
heologi.  .

SURPRIZA DE LA POMPEI  .  DESCOPERIRE

CERCETĂRI . Un mor-

mânt cu o vechime de 1.400 de ani, 

care conţine un pat din marmură 

albă şi în care au fost identifi cate 

atât elemente budiste, cât şi ale unei 

religii persane, a fost descoperit de 

arheologi în provincia Henan din 

centrul Chinei, relatează Xinhua, 

citată de Agerpres.

Mormântul din cărămidă, datând 

din timpul dinastiei Sui (581-618), 

a fost excavat în districtul Long’an 

din oraşul Anyang, a declarat Jiao 

Peng, directorul departamentului de 

excavaţii din cadrul Institutului de 

arheologie şi cercetare a relicvelor 

culturale din acest oraş.

Reprezentări grafi ce ce includ 

aspecte din viaţa de zi cu zi a propri-

etarilor mormântului şi scene religi-

oase sunt sculptate pe pat, iar la fi e-

care capăt al acestuia este înfăţişat 

un sacerdot, în stilul zoroastrismului, 

o veche religie persană. Lotuşi, în 

stil budist, pot fi , de asemenea, 

remarcaţi printre sculpturi.

Patul oferă informaţii pentru 

cercetarea tehnicilor de sculptură 

din dinastia Sui şi are o importantă 

semnifi caţie pentru studiul dez-

voltării, evoluţia formei şi utilizarea 

ierarhică a paturilor din piatră în 

interiorul mormintelor din China, a 

notat Jiao.

Kong Deming, directorul Institutului 

menţionat, a declarat că un bărbat 

pe nume Qu Qing a fost aşezat pe 

patul funerar, alături de soţia sa.

Epitafele dezvăluie identitatea cu-

plului şi detalii din viaţa sa.

Inscripţiile oferă noi dovezi utile 

pentru studiul dezvoltării caracte-

relor chinezeşti, dar şi cu privire la 

caligrafi a din timpul dinastiei Sui, a 

precizat Kong.

Potrivit acestuia, familia Qu a trăit în 

regiunea Longxi, situată în prezent 

în provincia Gansu. Regiunea era 

o secţiune importantă pe Drumul 

Mătăsii şi, prin urmare, a fost infl u-

enţată de culturile din Europa, Asia 

de Vest şi Asia Centrală.

„Patul şi zeci de imagini asocia-

te budismului şi zoroastrismului 

reprezintă dovezi ale schimburilor 

dintre civilizaţiile estice şi occi-

dentale, ceea ce este semnifi cativ 

pentru studiul întrepătrunderilor et-

nice şi religioase“, a subliniat Kong.

Institutul a început lucrările de ex-

cavare la acest mormânt în aprilie 

2020, iar până în prezent au fost 

descoperite peste 120 de obiecte, 

printre acestea numărându-se 

mai multe articole din ceramică.  

. V. Chiţu

drumul mătăsii

Descoperire 
importantă 
în China

Thermopolium, 
„fast-food“ stradal 
în Roma Antică

online

DESPRE 

Pompei a fost un oraș roman, u

situat în apropiere de Napoli, 

în regiunea Campania 

din Italia. În urma erupţiei 

vulcanului Vezuviu, din 24 

august 79 d.Hr., la numai o 

zi după sărbătoarea numită 

Vulcanalia, închinată zeului 

Vulcanus, orașul Pompei a 

fost distrus și acoperit de 

un strat gros de cenușă și 

piroclastite. Abia în anul 

1748 a fost redescoperit 

întâmplător, după ce mai 

întâi Herculaneum, o altă 

localitate distrusă de 

aceeași erupţie a Vezuviului, 

fusese descoperită în 1738. 

Cercetările arheologice 

au scos la iveală o imensă 

cantitate de informaţii 

detaliate despre viaţa citadină 

în Imperiul Roman, la culmea 

dezvoltării sale. În prezent, 

Pompei este una dintre 

cele mai importante atracţii 

turistice ale Italiei.

pompei

    uu sursă foto http://pompeiisites.orgsursă foto http://pompeiisites.org

    uu sursă foto http://pompeiisites.orgsursă foto http://pompeiisites.org
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sfaturi
Cum să faci gofre

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Unii le mai zic și vafe. În afară de 
cele simple, pot fi  create nenumă-
rate tipuri de gofre, dulci sau nu, 
adăugând în aluat cele mai diverse 
ingrediente, iar dacă vorbim des-
pre topping, atunci imaginația fi e-
căruia este unica și singura limită. 
Pentru gofre simple avem nevoie 
de: făină, zahăr brun, praf de copt, 
sare, lapte, ouă și, poate, un pic de 
extract de vanilie. A, și un picuț de 
ulei pentru uns; un spray cu ulei ar 
fi  perfect. Ca instrumentar ne tre-
buie un aparat pentru gofre, două 
boluri în care vom amesteca totul 
și un polonic pentru clătite, cu care 
vom turna aluatul. Mai pregătește 
un tel și o spatulă.

1. Mai întâi amestecă cu telul 
ingredientele uscate: făina, zahă-
rul, sarea și praful de copt.

2. În al doilea castron ameste-
că tot cu telul ingredientele lichide: 
laptele, esența de vanilie (sau orice 
altă aromă vrei să pui) și ouăle.

3. Acum amestecă împreună 
conținutul celor două castroane 
folosind spatula. Amestecă bine 
până vei obține un aluat lichid 
omogen.

4. Bagă în priză aparatul pentru 
gofre și așteaptă să se încălzească. 
De obicei, trebuie să se aprindă un 
beculeț pe undeva, care te anunță 

că plăcile aparatului au ajuns la 
temperatura optimă.

5. Înainte să torni aluatul, ar 
fi  bine să ungi plăcile cu un strat 
foarte-foarte subțire de ulei. Cel 
mai bine este să folosești un spray 
cu ulei.

6. Toarnă aluatul pe pla-
că. Atenție să nu torni prea mult, 
că altfel dă pe afară. După 2-3 în-
cercări, o să-ți dai seama singur/ă 
de cantitatea pe care trebuie s-o 
torni.

7. Așteaptă câteva secunde 
înainte de a lăsa capacul. În felul 
acesta îi dai timp aluatului să se 
întindă mai bine.

8. Apoi mai așteaptă câteva 
minute până sunt gata. Pentru 
a ști cât mai exact, ar fi  bine să 
citești instrucțiunile aparatului 
tău. 

De obicei aparatele te anunță 
printr-un semnal sonor sau vizu-
al când sunt gata gofrele.

9. Scoate gofrele aurii pe o 
farfurie și repetă procesul.

10. Se servesc cu un top-
ping. Aici te lăsăm pe tine să-ți 
faci de cap, fi indcă merge orice 
îți place ție!

Aluatul rămas se poate păs-
tra la frigider cam două zile, 
deci poți să faci gofrele și mai 
târziu, ni se mai spune pe 
sodelicious.ro. .

PREVENŢIA ÎN BUCATE  .  SFATURI

Supă 
de usturoi 
    INGREDIENTE. u Pentru Sogan
Corbasi - supa turcească de
usturoi, sunt necesare 4 căpăţâni
de usturoi, 2 cepe mari, 4 linguri 
unt, 4 linguri făină, 500 ml lapte, 
500 ml vin alb, 500 ml supă de
legume, sare, piper, chimen.
PREPARARE. u Usturoiul 
şi ceapa se curăţă şi se spală. 
Usturoiul se toacă mărunt, iar 
ceapa se taie rondele şi se separă 
inelele unele de altele. Într-o oală 
potrivită, se pune untul la topit,
la foc mic. Se adaugă usturoiul,
se sărează şi se piperează, se
amestecă bine şi se lasă la călit,
până se împrăştie în încăpere
aroma puternică. Se adaugă făina 
şi se amestecă încontinuu, să nu
se formeze cocoloaşe. Imediat,
se toarnă laptele, continuând 
amestecarea. Se pun şi inelele 
de ceapă. Când sosul are o
consistenţă omogenă, se toarnă 
vinul, amestecând. După 3-4
minute, se adaugă şi supa de
legume, se acoperă vasul şi se lasă
la fiert, până când inelele de ceapă 
se înmoaie. Se mai amestecă din
când în când. Se serveşte fierbinte, 
ornată cu chimen, crutoane sau cu
pâine prăjită. . M.Z.

GUSTĂRI 

DE CASTRAVETE 

CU SOMON
INGREDIENTE.  1 lin-

gură ulei de cocos, 250 g somon 

fi le, sare de mare, piper, 1 ceapă 

roșie, mărunţită, 1 castravete Fabio.

PREPARARE. Topește 

uleiul de cocos într-o tigaie, la foc 

mic. Pune fi leul de somon în tigaie, 

asezonează-l cu sare de mare și 

piper și prăjește-l pe ambele părţi. 

Desfă-l în bucăţi și pune-l într-un 

castron. Adaugă ceapa și ameste-

că. Taie castravetele în felii groase 

de aproximativ 2 cm. Scoate pulpa 

din fi ecare felie și umple cu amestec 

de somon și ceapă. . M.Z.

reţete 
de weekend

u

Cinci alimente 
benefice după vârsta 
de 40 de ani

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Pe măsură ce îmbătrânim, 

organele noastre vitale încep 

să piardă o parte din funcţii. Și 

astfel, devenim mai predispuși 

la diverse boli - precum diabetul, 

afecţiunile cardiovasculare, 

hipertensiune arterială și 

probleme cu colesterolul. Pentru 

a sta departe de cabinetul 

medicului, a duce o viaţă cât mai 

sănătoasă și pentru a ne proteja 

organismul de aceste boli, 

trebuie să ne modifi căm stilul de 

viaţă. Anumite alimente abundă 

în substanţe nutritive puternice, 

care pot ajuta la prevenirea 

acestor boli. Iată cinci astfel de 

produse alimentare pe care le 

putem adăuga în mesele noastre 

pentru a sta departe de aceste 

afecţiuni:

 Migdale  
Un studiu a arătat că atunci 

când consumăm constant mig-
dale, nivelul de zahăr din sân-
ge scade, ceea ce înseamnă o 
protecție împotriva bolilor car-
diovasculare și a diabetului.

 Boabele de soia 
 Conțin compuși biologici 

activi, precum saponine, leci-
tină, acizi fenolici, fi tosteroli, 
acizi grași omega sau izofl a-
vone. Aceștia din urmă ajută 
la scăderea colesterolului, la 
creșterea densității osoase și 
la îmbunătățirea fertilității 
masculine.

 Roșii 
Sunt o sursă excelentă de li-

copen antioxidant. Acestea pot 
proteja împotriva formării și 
răspândirii celulelor canceroa-

se și protejează arterele de ate-
roscleroză. Sucul de roșii poate 
proteja, de asemenea, împotriva 
cancerului de prostată, plămâni 
și stomac, dar și împotriva boli-
lor de inimă.

 Pește 
O sursă bogată de acizi grași 

omega 3, care pot preveni boli-
le de inimă, vă pot stimula me-
moria, reduce daunele cauzate 
de fumat și ajută la repararea 
celulelor.

 Ovăz 
Conține betaglucan, o fi bră 

care ajută la scăderea nivelului 
de LDL. 

Studiile sugerează că un con-
sum de 3 g de ovăz pe zi poate 
ajuta la reducerea nivelului de 
colesterol cu cinci până la zece 
la sută, potrivit greatdoc.ro. ,

CREVEŢI 

CU CONOPIDĂ 

PASATĂ
INGREDIENTE.  Sare 

de mare, 650-700 grame conopidă, 

2 căţei de usturoi, zdrobiţi, 30 

grame unt, 1/4 cană ricotta fără 

grăsimi, piper, 1 linguriţă ulei de 

măsline, 1/2 kg creveţi, 1/2 ardei 

gras roșu, cubuleţe, 1 linguriţă 

coajă rasă de lămâie, 2 linguriţe 

suc de lămâie, 1/2 cană pătrunjel 

proaspăt.

PREPARARE. Fierbe 

conopida în apă cu sare de mare 

timp de 8-10 minute. Transferă 

conopida fi artă într-un pahar gradat, 

adaugă usturoiul și pasează cu 

blenderul. Completează cu untul 

și ricotta, asezonează cu sare de 

mare și piper și amestecă. Încinge 

uleiul de măsline într-o tigaie la foc 

mic și adaugă creveţii. Sotează 

cam un minut. Adaugă ardeiul gras 

și amestecă. Procedează la fel cu 

coaja rasă și sucul de lămâie și 

pătrunjelul. Gătește 1-2 minute. 

Servește creveţii împreună cu pasta 

de conopidă și 1-2 felii de lămâie. 

. M.Z.
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CHINA ŞTERGE 

40.000 DE JOCURI 

DIN APP STORE
APLICAŢII. App Store, 

magazinul de aplicaţii de pe 

platforma iOS, este unul dintre 

cele mai profi tabile din lume. Unul 

dintre motivele pentru care acesta 

are atât de mult succes este însă 

și faptul că există mult conţinut, 

care de multe ori nu se regăsește 

și pe alte platforme. Astfel, vestea 

că Guvernul chinez obligă Apple 

să șteargă multe dintre cele mai 

populare jocuri de pe App Store-

ul din China ar putea fi  foarte rea 

pentru încasările Apple, dar și a 

dezvoltatorilor care depind de 

platforma iOS în această ţară. 

Reuters spune că divizia App 

Store din cadrul Apple din China 

a fost nevoită să șteargă peste 

40.000 de aplicaţii din ofertă. 

Majoritatea dintre acestea erau 

jocuri video, iar vestea că acestea 

vor fi  șterse nu era tocmai nouă. 

În vară, autorităţile chineze au 

obligat producătorii de jocuri să 

ceară aprobare pentru fi ecare joc 

în parte pentru a putea fi  distribuit 

în format digital pe platformele 

disponibile în China. Termenul 

limită pentru înscrierea și primirea 

aprobării era 31 decembrie, iar 

cele care nu au fost aprobate au 

fost eliminate complet. Doar 74 

dintre cele mai populare jocuri 

plătite au rămas în App Store-

ul de pe iOS, majoritatea fi ind 

produse de companii din afara 

Chinei. Procesul de aprobare 

pentru companii străine este 

și mai complicat, așa că titluri 

populare din Europa sau America 

nu au trecut de comisia chineză. 

Singura șansă pentru a primi 

un număr ISBN care să permită 

înregistrarea aplicaţiilor în China 

pentru noul proces de aprobare 

este parteneriatul cu o companie 

locală, lucru care trebuie să se 

întâmple, de preferat, înainte 

de lansarea ofi cială a jocului. 

Chiar dacă anterior companiile 

aveau voie să publice jocurile 

în așteptarea aprobării, 

regulamentul care a intrat în 

vigoare pe 1 ianuarie elimină 

această posibilitate. . V. Chiţu, 

sursa go4it.ro

facebook
WhatsApp, un nou record de Revelion

VALENTIN CHIŢU
vali.chitu@viata-libera.ro

WhatsApp a atins un nou record 

de utilizatori, nu mai puţin de 1,4 

miliarde de sesiuni de apeluri 

video și audio fi ind intermediate 

între utilizatorii care au ales să 

păstreze distanţarea socială și în 

noaptea de Revelion.

Reţeaua deţinută de Face-
book  a înregistrat o creștere cu 
aproximativ 50% a numărului 
de apeluri audio/video faţă de 
aceeași perioadă a anului trecut. 
O creștere similară a gradului de 

utilizare a fost raportată și pen-
tru aplicaţia Facebook Messenger, 
care a intermediat aproape de 
două ori mai multe apeluri video 
de grup în comparaţie cu media 
zilnică. Au existat, de asemenea, 
55 de milioane de transmisii live 
pe Facebook și Instagram în în-
treaga lume.

Funcţionarea fără sincope în 
noaptea de Revelion și găzduirea 
unui număr record de utilizatori 
este o dovadă că lunile de testa-
re și consolidare a infrastructu-
rii WhatsApp pentru a face faţă 
utilizării crescute în vremuri de 
pandemie a dat rezultate.

Impusă din ne-
cesitate, distan ţarea 
socială a transformat 
WhatsApp într-un 
instrument esenţial 
de comunicare. Din 
păcate, în ciuda optimis-
mului afi șat la fi nal de 
an, focurile de artifi cii 
aprinse peste bulevar-
de pustii și presiunea 
uriașă resimţită de 
principalele platforme de comuni-
care online creionează o realitate 
mult diferită, în care problemele 
lăsate de anul abia încheiat sunt 
departe de rezolvare. Deocamda-

tă, putem doar spera ca petrecerile 
pe WhatsApp să rămână nu mod 
de viaţă și în 2021, perspectivele 
la început de an nefi ind tocmai 
încurajatoare. . sursa go4it.ro

VALENTIN CHIŢU
vali.chitu@viata-libera.ro

Windows 10 este de câţiva 

ani cel mai popular sistem de 

operare pentru desktopuri, 

însă de-a lungul ultimilor 

5-6 ani acesta a fost într-o 

continuă schimbare. Microsoft 

a considerat încă de la început 

că acest software este acum un 

serviciu, adăugând constant noi 

funcţii și schimbând anumite 

elemente în fi ecare an. În 2021 

s-ar putea să primim o nouă 

interfaţă pentru Windows 10, 

care să semnalizeze către 

utilizatori că „Windows s-a 

întors“, conform unui anunţ 

ofi cial al companiei.

Microsoft a publicat un anunţ 
de angajare în care menţionează 
faptul că este în căutarea de ingi-
neri software care să ajute la dez-
voltarea brandului Surface și la 
schimbarea din punct de vedere 
vizual al interfaţei din Windows 
10.

„În cadrul acestei echipe, vei 
lucra cu platforma noastră prin-
cipală, Surface, și parteneri OEM 
pentru a plănui și livra o revitali-
zare vizuală a experienţelor Win-
dows pentru a semnaliza către 
clienţi că Windows s-a ÎNTORS și 
pentru a asigura că Windows este 
considerată cea mai bună expe-

rienţă într-un sistem de operare 
pentru clienţi.“

Schimbări la nivelul interfeţei 
au tot apărut în diverse update-
uri semestriale în Windows 10, 
însă niciunul nu a fost foarte di-
ferit faţă de cel iniţial. Anumite 
pictograme au fost înlocuite cu 
unele mai colorate, meniurile au 
primit un efect de transparenţă, 
iar unele elemente au fost „re-
desenate“, însă, în mare parte, 
Windows 10 în varianta sa iniţi-

ală încă seamănă mult cu cel din 
prezent.

Totuși, în 2021, Microsoft ar 
putea lansa și Windows 10X, un 
nou sistem de operare închis, de-
dicat tabletelor și dispozitivelor cu 
mai multe ecrane, dar și laptopu-
rilor de productivitate. Astfel, no-
utăţile de interfaţă din Windows 
10 pentru desktopuri ar putea 
împrumuta elemente de design de 
la această nouă versiune, realizată 
special pentru ecrane tactile.

Ultima dată când Microsoft 
a încercat să facă asta a lansat 
Windows 8, care schimba meniul 
Start cu o interfaţă pe tot ecranul, 
care putea fi  navigată mai ușor cu 
un ecran tactil decât cu un mou-
se. Având în vedere viteza cu care 
compania a înlocuit Windows 8 
pe piaţă cu 8.1 și apoi cu 10, putem 
presupune că a învăţat din greșeli 
și că nu le va repeta în acest upda-
te major pe care îl pregătește. .

ANUNŢ OFICIAL  . MICROSOFT

Windows 10 
se schimbă din nou

online

n 
s-
e 

de comuni-
o realitate 

problemele

tă, putem doar spera ca petrecerile 
pe WhatsApp să rămână nu mod 
de viaţă și în 2021 perspectivele

tactile.
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SUNT 

VEGETARIENII  

MAI  BUNI 

LA PAT?
DIETĂ. Bărbaţii care 

mănâncă doar produse de origine 

vegetală sunt mai buni la pat decât 

cei care includ în alimentaţia lor și 

carnea sau produsele pe bază de 

carne, conform reprezentanţilor 

organizaţiei pentru drepturile 

animalelor PETA. În urmă cu 

mai mulţi ani, membrii acestei 

organizaţii au lansat pe internet un 

spot publicitar cu scene sexuale 

explicite, campanie prin intermediul 

căruia urmăreau să promoveze 

benefi ciile vegetarianisului în 

plan sexual. În spotul publicitar 

cu pricina, organizaţia PETA 

îi provoacă pe bărbaţi să îşi 

regândească planul alimentar, 

susţinând că cei care mănâncă 

alimente din carne nu sunt buni la 

pat. În clipul publicitar apar două 

cupluri care fac sex. Un bărbat 

este etichetat drept „mâncător 

de carne”, în timp ce altul poartă 

eticheta de „vegetarian”. După 

aproximativ patru secunde de 

plăcere, bărbatul care mănâncă 

regulat carne ejaculează, încheind 

partida de sex şi dezamăgindu-

şi vizibil, astfel, partenera. 

Simultan, bărbatul vegetarian 

continuă sesiunea de amor, 

în timp ce partenera lui geme 

extaziată. Videoclipul se termină 

cu partida de sex a bărbatului 

vegetarian încă în derulare, iar pe 

fundal apar cuvintele: „Rezistă 

mai mult! Fii vegetarian!”. Chiar 

dacă cercetările au arătat că 

proteinele vegetale infl uenţează 

în mod pozitiv calitatea spermei, 

conexiunea realizată de PETA între 

consumul de carne şi performanţa 

sexuală dezamăgitoare nu are 

un fundament ştiinţifi c, potrivit 

publicaţiei pentru femei „Women’s 

Health”. Mai mult, medicii atrag 

atenţia că o dietă prelungită din 

care lipsesc proteinele de origine 

animală privează organismul de 

o serie de nutrienţi esenţiali, ceea 

ce poate avea consecinţe nedorite 

asupra sănătăţii, pe termen mediu 

și lung. . Iulian Cozma

viaţă 
sexuală

relaţii
Cu cât facem sex mai rar, cu atât ajungem 
să ne dorim mai puţin acest lucru

I se poate întâmpla oricui să 
aibă o perioadă în care sexul lasă 
de dorit. Fie că nu avem o relaţie 
stabilă, fi e suntem căsătoriţi, dar 
problemele zilnice ne copleşesc, 
pot trece şi luni de zile în care 
sexul lipseşte. Interesant este că, 
după un anumit timp, interesul 
faţă de sex scade atât de mult 
încât nici nu ne mai gândim la 
asta. Sexologii explică de ce cu 
cât facem sex mai rar, cu atât 
ajungem să ne dorim mai puţin 
acest lucru.

Din punct de vedere biologic, 
atunci când facem sex în mod re-
gulat, nivelul de hormoni cu rol 
esenţial în creşterea libidoului, 
cum este oxitocina, creşte, la fel 
şi nivelul de endorfi ne, iar fl uxul 
sangvin este mult mai intens în 
zona genitală, ceea ce înseamnă o 
sensibilitate mai crescută, preci-
zează psihologul american Terri 
Orbuch, specializat în probleme 
de cuplu.

Aşa-numiţii hormoni ai plă-
cerii, oxitocina, şi endorfi nele 

eliberate în timpul 
sexului activează 
centrul plăcerii 
din creier, ceea ce 
ne face să ne dorim 
şi mai multă sti-
mulare, mai multă 
plăcere sexuală. 
Prin urmare, atunci când înce-
tăm să mai facem sex, şi dorinţa 
sexuală se stinge, iar creierul se 
concentrează pe altceva, a preci-
zat sexologul, pentru Women’s 
Health.

Recomandarea pentru a ieşi 
dintr-un astfel de cerc vicios 
este să ne străduim să facem sex 
în mod regulat, deşi la început 
nu vom simţi dorinţă. . Iulian 

Cozma

Uneori, chiar şi femeile cu o sexualitate puternică au zile proaste u

MIMAREA ORGASMULUI . CUPLU

Patru motive pentru care 
femeile se prefac în pat

Faptul că femeile mimează 

deseori orgasmul este un fapt 

bine știut, însă motivele din 

cauza cărora partenerele ajung 

să recurgă la prefăcătorie 

sunt încă învăluite în mister. O 

scriitoare aduce la lumină câteva 

dintre motivele care le determină 

pe reprezentantele sexului 

frumos să mimeze plăcerea în 

timpul sexului.

Autoarea americană a autobi-
ografi ei „Foster Girl, a Memoir”, 
Georgette Todd, a listat, pentru 
publicaţia Women’s Health, câ-
teva dintre motivele pentru care 
femeile mimează orgasmul. „Mai 
demult, o prietenă mi-a recoman-
dat serialul «Masters of Sex», în 
care personajele William Mas-
ters (jucat de Michael Sheen) şi 
Virginia Johnson (jucată de Liz-
zy Caplan) sunt pionierii ştiinţei 
sexualităţii umane. Într-una din 

scene, Masters este şocat când o 
prostituată îi spune că majorita-
tea femeilor mimează orgasmul 
şi întreabă de ce femeile fac acest 
lucru. Răspunsul la întrebare 
l-am afl at mai târziu, când Joh-
nson spune «Pentru că vrem ca 
bărbatul să termine, iar noi să ne 
întoarcem la ce am fi  preferat, de 
fapt, să facem». Pot spune că mă 
regăsesc uneori în această scenă”, 
mărturiseşte autoarea.

Urăsc „graba” 
spre orgasm

Sexul se transformă adesea în-
tr-o simplă activitate fi zică, iar 
pentru unele femei, când sexul 
se transformă dintr-o activitate 
intimă prin care îşi manifes-
tă dragostea sau dorinţa într-o 
cursă accelerată spre orgasm, 
pasiunea dispare. Sexul nu tre-
buie să se simtă ca şi cum ar fi  
o obligaţie.

Vor să-i scutească 
pe bărbaţi de o muncă 
zadarnică

Dacă bărbatul cu care fac sex 
face tot posibilul să le aducă la 
punctul culminant în timpul se-
xului, dar nimic nu funcţionează, 
femeile încearcă, de multe ori, să 
scurteze „agonia”. „Nu aş vrea ca 
iubitul meu să se simtă mai puţin 
bărbat pentru că nu am orgasm, 
mai ales când face tot ce poate, 
aşa că încep să îmi agit trupul şi 
să gem zgomotos, ca să îl scutesc 
de eforturi inutile, dar şi pentru 
că nu vreau să par o regină frigidă 
de gheaţă”, scrie Georgette Todd.

Au zile proaste
Uneori, chiar şi femeile cu 

o sexualitate puternică au zile 
proaste, probleme de încredere 
în propria persoană sau momen-
te în care prezenţa unui bărbat 
în aşternuturile lor nu este, pur 

şi simplu, dezirabilă. „Niciun 
bărbat nu m-a crezut până acum 
când i-am spus că sunt eu de vină 
pentru faptul că nu am orgasm. 
Şi, uneori, chiar sunt. Cu toate 
acestea, bărbaţii se simt respon-
sabili de faptul că nu-ţi pot oferi 
un orgasm, chiar dacă protestezi 
şi îi asiguri că nu este cazul”, spu-
ne Todd.

Se pot bucura de sex 
şi fără orgasm

Chiar dacă folosirea vibratoa-
relor este simplă şi aducătoare de 
plăceri, nimic nu se compară cu 
sentimentul intimităţii cu o altă 
persoană. Pentru unele femei, 
pasiunea, săruturile şi preludiul 
sunt uneori de ajuns. „Odată ce 
aduci sexul în discuţie, există 
acea presiune. Trebuie să oferi un 
spectacol, să se vadă că ai avut un 
orgasm”, mărturiseşte autoarea 
americană.  . Iulian Cozma
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V
aleriu Valegvi (pse-
udonimul literar al 
lui Valeriu Muraru) 
este unul dintre cei 

mai prolifi ci poeţi ai oraşului 
Galaţi (şi nu numai), publicând 
până în prezent nu mai puţin de 
douăzeci de volume, fi e de poe-
zie, fi e de eseuri: Târziu de mare 
incertitudine (Editura Hypatya, 
Galaţi, 1995 - poezie), Calme fre-
nezii (Editura Scriptor, Galaţi, 
1999 - poezie), Măsura de nectar 
(Editura Geneze, Galaţi, 2002 
- poezie), După-amiezele unui ca-
pricorn (Editura Sinteze, Galaţi, 
2002 - poezie), Din larg spre larg
(Editura Sinteze, Galaţi, 2004 - 
poezie), Fragede vitralii (Editura 
Şoimu, Galaţi, 2006 - poezie), 
Rând, rând în vuietul secundei (Edi-
tura Şoimu, Galaţi, 2006 - anto-
logie de poezie, româno-france-
ză), Partitură sub asediu (Editura 
Fundaţia Culturală Antares, Ga-
laţi, 2007 - poezie), Vremea vremii 
(Editura Opera Magna, Iaşi, 2009 
- poezie), Istorii inainte de marele 
clic (Editura Opera Magna, Iaşi, 
2010 - poezie, româno-engleză), 
Cartea capricornului în echinocţii 
(Editura Opera Magna, 2011 - 
antologie de poezie), Amintiri din 
larg (Editura Tipo Moldova, Iaşi, 
2012 - antologie de poezie), Oc-
tombrie Reloaded (Editura Opera 
Magna, Iaşi, 2013 - poezie), Me-
moria amiezilor (Editura Opera 
Magna, Iaşi, 2014 - poezie), Se-
ducţia interiorului (Editura Info-
RapArt, Galaţi, 2016 - poezie), 
Până unde aruncă undiţa suf letul? 
(Editura Opera Magna, Iaşi, 2017 
- eseuri), Arcă-n vremi de mătase
(Editura Ecreator - Grinta, Baia 
Mare, 2017 - poezie), Eva printre 
degete (Editura Detectiv Literar, 
Bucureşti, 2018 - poezie), Cu 
umbrela prin ploile acide (Editura 
Detectiv Literar, Bucureşti, 2018 
- eseuri) şi Marşul nucilor pe mare
(Editura Princeps Multimedia, 
Iaşi, 2019).

Dacă ar fi  să defi nesc în numai 
trei cuvinte poezia lui Valeriu Va-
legvi, acestea ar fi : minimalism, 
eclectism şi metasimbolism. Şi 
aceasta pentru că, din punct de 
vedere estetic, el este un adept 
fervent al poeziei de mici dimen-
siuni, încercând şi chiar reuşind 
să contragă în cât mai puţine cu-
vinte, idei şi sentimente esenţiale, 
iar din punct de vedere stilistic, se 
distinge atât prin folosirea unor 
cuvinte recurente ce în lirica sa 
capătă valoare de simbol, cât şi 
prin tendinţa de a aduce la un 
loc imagini din domenii variate, 
hibridizând sau altoind motive 
poetice clasice, oferindu-le astfel 
noi valenţe stilistice.

În noul său volum de poezie, 
Marşul nucilor pe mare, Valeriu Va-
legvi readuce în atenţia cititori-
lor săi un curent de gândire care, 
studiat în mediul său originar, 
anume cel teologic, este conside-
rat unul dintre cele mai virulente 
erezii, dar care privit prin lentila 
distorsionată creator a poetului, 
poate căpăta valenţa unui cu-
rent sine qua non. Este vorba des-
pre maniheism, acel curent care 
promovează ideea că între spirit 
şi materie ar fi  o mare prăpastie 
originară, că spiritul este bun, iar 
materia rea şi că între cele două 
există un război perpetuu ce se 
duce în fi ecare element al lumii. 
Asta însă numai în spectrul reli-
giosului, pentru că în poezie, ma-
niheismul se poate simţi ca la el 
acasă. Un prim exemplu în acest 
sens îl avem în poezia ce deschi-
de volumul: „În vale/ o adunare de 
bolovani/ mai la vale/ un f lăcău cu 
ispita-n braţe/ dincolo hăt de vale/ 
holograma visului”, unde „fl ăcăul 
cu ispita-n braţe” afl at la jumăta-
tea distanţei dintre „adunarea de 
bolovani” şi „holograma visului” 
simbolizează omul supus ispitei 
de a gândi şi a acţiona, întotdeau-
na fi ind situat între materia brută 
şi partea nevăzută, sfera ideilor, 
a conceptelor, a imaterialităţii, a 
transcendenţei.

De altfel, vom vedea imediat şi 
de ce anume, în poezie, maniheis-
mul este mai uşor acceptat şi înţe-
les. Tocmai pentru că aici, lumile 
nu sunt atât de rigid despărţite, 
conceptele sunt mai fl uide, astfel 

încât se pot contamina mult mai 
uşor, dând naştere unor hibrizi 
buni, ce nu fac altceva decât să 
defi nească modul real de func-
ţionare al lumii acesteia, mai 
exact prin simbioza dintre spirit 
şi materie. În cele ce urmează voi 
reda două poezii din volum, prin 
care Valeriu Valegvi ilustrează 
atât contaminarea materialului 
de spirit, simbolizat aici de ideea 
morţii, adică a trecerii în lumea 
spiritelor: „Muşcata din fereastră/ e 
pe placul amiezilor colcăind/ în trup 
survol/ peste zile şi nopţi./ rătăceşte/ 
chipul vârstei de aur/ prin venele 
constrânse/ să dea piept cu sângele./ 
capătul e departe/ ecourile scad/ în 
apropierea morţii”, cât şi pe cea a 
spiritului, simbolizat de muzică, 
de către lumea materială, simbo-
lizată aici de o invazie de lăcuste 
(imagine cu un puternic simbo-
lism vechi testamentar): „Doar 
muzici nalte/ dinspre mările din 
sud/ şi cum alergi pe întinderea lor/ 
nu ştii să răspunzi/ atâtor răsărituri/ 
mai vine o maree din spate/ amiezi 
amiezi/ precum o invazie/ de lăcuste 
dezorientate”.

De altfel, există în viaţa omu-
lui două segmente defi nitorii, 
în care fuziunea dintre spirit şi 
materie nu doar că este permi-
să, dar este chiar esenţială, fără 
de aceasta nimic nemaifi ind 
posibil. Şi aici mă refer la actul 
dragostei şi la cel al experierii 
cultice a rugăciunii, a religiosu-
lui. Pe ambele le-a avut în vedere 
şi poetul Valeriu Valegvi şi le-a 
soluţionat, poetic, în felul urmă-

tor: „Câte oare se vor mai naşte/ în 
bătaia crivăţului?/ mai mult decât 
şoimul/ îmi place al tău trup/ să-l 
cutreier în trena simţurilor”; „Ce 
mai urmează?/ poate în coasta unui 
izvor/ ne vom reîntâlni ursita/ poate 
într-un ceas salvat/ de beatitudinea 
ezitărilor/ nu ne va fi teamă/ de cru-
cea coşcovită din spinare”.

Altfel spus, poetul ne arată 
cum lupta aceasta dintre spirit şi 
materie, pe cât este de virulentă 
în momentele în care omul nu 
face altceva decât să se analizeze 
pe sine, pierde teren şi este chiar 
înfrântă, atunci când în ecuaţie 
apare celălalt, fi e că vorbim des-
pre o persoană asupra căreia să 
îşi reverse iubirea, fi e Dumne-
zeu, în faţa Căruia să-şi închine 
întreaga fi inţă.

În încheiere, voi lăsa tot vo-
cea poetului, care va împlini o 
frumoasă vârstă pe 11 ianua-
rie, să îşi spună crezul, redând 
integral poezia Autoportret, ce 
sintetizează foarte bine şi, bine-
înţeles, poetic, ceea ce am arătat 
până acum, în cele de mai sus: 
„Poetul vede cu inima/ deschisă la 
răscruce// poetul aude cu fruntea/ 
în bătaia cuvântului de la naştere// 
poetul calcă pe ape/ precum crinul 
sfidează norii// ale lui haina albă/ şi 
drobul de sare sunt// numai el ştie/ 
să alinieze pietrele/ şi să le asculte// 
numai lui orizontul/ i se destăinu-
ie/ tandru// poetul ay poetul/ cum 
ţipă la lună/ şi ea se micşorează// 
poetului dintr-o bucată/ s-amâ-
ne moartea/ ce-i mai place”. ,

Romeo Aurelian Ilie  

Un fel de maniheism... 
poetic

SCRIITOR LA „O ANIVERSARĂ“  , CONSEMNĂRI

Gata, am pășit în 2021. Vaccinaţi 
sau nu. Mai mult sau nu. “Noduri și 
semne” a supravieţuit pandemiei, 
în ciuda restricţiilor. Cel mai dure-
ros a fost că nu ne-am mai putut în-
tâlni faţă în faţă, ca pe vremuri. Ei, 
ce vremuri... Dar, pentru că viaţa 
nu rămâne niciodată datoare, tex-
tele care s-au citit la ședinţele on-
line au fost, parcă, mai bine scrise 
decât oricând. Aceasta nu înseam-
nă că în anii trecuţi nu au fost tex-
te de-a dreptul fabuloase. Au fost, 
dar evoluţia este o lege a naturii, iar 
noi suntem... naturali. Nu voi înșira 
aici numele autorilor care ne-au fă-
cut mai frumoase serile de vineri, 
pentru că aș transforma cronica 
aceasta într-o listă. Nici nu voi da ci-
tate din creaţiile domniilor lor, pen-
tru că nu aș ști ce să aleg. Voi spune 
doar că omenirea ar trebui să le fi e 
recunoscătoare, deoarece fac un lu-
cru care cere sacrifi cii - timpul pe-
trecut în faţa paginii albe se înscrie 
aici -, fără să se aștepte la vreo re-
compensă în afara cuvintelor de la-
udă, atunci când stârnesc plăcere 
estetică sau emoţie celor prezenţi. 
Scriitorii sunt acei frumoși 
nebuni care cred că spiritul es-
te mai important decât ultimul 
tip de mașină sau decât alte amă-
giri din acestea. Sunt puţini, dar ei 
ţin aprinsă speranţa că, odată și-
odată, spiritul va învinge materia.  
Îmi aduc aminte de o întâmplare 
de prin anii ‘90 ai secolului trecut, 
când (încă) predam “română” la un 
liceu de pe la noi. Era, într-o clasă de 
profesională, un elev inteligent, dar 
rebel. I-am promis că, dacă memo-
rează și îmi recită primele 21 de rân-
duri din Mioriţa, îi dau notă de tre-
cere. La momentul decisiv, a recitat 
primele două, după care s-a oprit. 
Nu le știa decât pe acelea. M-am fă-
cut că nu-i dau notă de trecere, iar el 
a izbucnit: “Dar la ce-mi folosește să 
știu Mioriţa?! Ce, când o să vopsesc 
la dublu fund, cu masca pe fi gură, 
o să mă ajute că știu poezii?!” Avea 
dreptate, într-un fel, așa că am folo-
sit singurul argument care mi-a ve-
nit în minte. “În curând”, i-am zis, 
“nu oamenii vor vopsi vapoare sau 
ce mai trebuie vopsit, ci roboţii. Ro-
boţii industriali. Și vor face o trea-
bă mai bună decât tine. Atunci, în 
acel moment, singura diferenţă din-
tre tine și ei va fi  că tu poţi să reciţi 
din Mioriţa”. Aș vrea să pot spune că 
i-am schimbat, astfel, viaţa, dar ade-
vărul e că nu știu ce s-a mai întâm-
plat cu el, pentru că în următorul 
an mi-am schimbat locul de muncă. 
Într-o lume din ce în ce mai materi-
ală, mai biologică, un cenaclu literar 
este un refugiu. Puţine lucruri se 
pot compara cu spectacolul oferit de 
crâmpeiele de sufl et care răsar din-
tr-un rând așternut pe hârtie. Și ne 
dorim să avem cât mai mulţi specta-
tori în sală. , Iulian Mardar

Astăzi, 8 ianuarie, în direct pe 
pagina noastră de Facebook, Iulian 
Mardar.

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Punct                
și de la capăt

l 

.  VALERIU VALEGVI, „MARȘUL NUCILOR PE MARE“, EDITURA PRINCEPS MULTIMEDIA IAŞI, 2019

ou s u vo u de poe e,
Marşul nucilor pe mare Valeriu Va

c t se pot co t u t
uşor dând naştere unor hibrizi

to : „Câte oa e se vo mai naşte/ în
bătaia crivăţului?/ mai mult decât

ÎnÎ  noul său volum de poezie, încât se pot contamina mult mai tor: „Câte oare se vor mai naşt /e/ îîî în 
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Sonda spaţială Solar Orbiter, 

afl ată într-o misiune comună 

NASA-Agenţia Spaţială 

Europeană (ESA), a survolat 

planeta Venus în cadrul unei 

serii de manevre menite să o 

trimită pe o orbită circumsolară, 

transmite space.com, citat de 

Agerpres.

    Solar Orbiter s-a apropiat până 
la 7.500 de kilometri de planetă. 
Sonda, construită în parteneriat 
de NASA şi ESA, a fost lansată în 
luna februarie, într-o misiune cu 
durata de şapte ani, pentru a stu-
dia Soarele. Însă pentru a se plasa 
pe orbita circumsolară dorită de 
oamenii de ştiinţă, sonda trebuie 
să execute o serie de manevre, iar 
prima a fost cea de survolare a pla-
netei Venus.

„Solar Orbiter este, desigur, o 
misiune care nu are drept principal 
obiectiv observarea lui Venus. Însă 
suntem mereu în căutarea unor 
noi oportunităţi pentru ştiinţă, aşa 
că vom desfăşura observaţii atunci 
când ne vom apropia de Venus“, 
declara într-o conferinţă de presă 
organizată la 10 decembrie Dani-
el Müller, membru al echipei de 
cercetare a misiunii Solar Orbiter 

din partea ESA. Capacitatea sondei 
Solar Orbiter de a desfăşura ob-
servaţii asupra lui Venus este însă 
limitată de faptul că sonda a fost 
pregătită exclusiv pentru apropie-
rea de Soare. „Scutul termic trebu-
ie să fi e mereu îndreptat spre Soare. 
Acest lucru nu se poate schimba. 
Telescoapele sunt îndreptate spre 
Soare, pe care îl urmăresc prin scu-
tul termic“, mai explica Müller.

În consecinţă, sonda Solar Orbi-
ter nu ne va transmite noi imagini 
ale planetei Venus, dar dispune la 
bord şi de alte tipuri de instrumen-
te ştiinţifi ce capabile să culeagă alt-
fel de date despre planetă. Astfel, 
în timpul survolului cercetătorii 
au putut colecta datele obţinute 
de magnetometrul sondei, de in-
strumentul cu unde radio/plasmă 
şi de către o parte dintre senzorii 
detectorului de particule energe-
tice. Ţinând însă cont de sensibi-
litatea acestor instrumente şi dis-
tanţa la care s-a afl at sonda faţă de 
Venus, astronomii sunt de părere 
că aceste observaţii vor avea un 
impact ştiinţifi c minor. „La astfel 
de distanţe, observaţiile cheie vor fi  
cele legate de modul în care Venus 
interacţionează cu vântul solar“, a 
precizat şi Tim Horbury, fi zician la 
Imperial College din Londra şi co-
ordonatorul ştiinţifi c principal al 
observaţiilor desfăşurate cu unul 

dintre instrumentele sondei Solar 
Orbiter.

Spre deosebire de Pământ, Venus 
nu dispune de un câmp magnetic, 
astfel încât vântul solar interacţio-
nează direct cu atmosfera planetei 
şi nu cu câmpul magnetic, aşa cum 
se întâmplă în cazul Terrei. „Este o 
interacţiune foarte diferită“, con-
form lui Horbury.

Solar Orbiter va avea nevoie de 
aproximativ doi ani pentru a ajun-
ge pe orbita operaţională stabilită 
în jurul Soarelui, de unde va sur-
prinde imagini fără precedent ale 
polilor stelei noastre. Solar Orbiter 
va face 22 de treceri prin periheliu 
(cel mai apropiat punct al orbitei 
sale faţă de Soare) în următorii zece 
ani şi va fi  asistată gravitaţional de 
planeta Venus, pentru a câştiga vite-
ză şi pentru a se plasa pe traiectoria 
necesară pentru a avea vizibilitate 
optimă asupra polilor solari.

În timpul etapei de „croazieră“ 
a misiunii, care se va încheia în no-
iembrie 2021, sonda va efectua trei 
survoluri planetare pentru a câşti-
ga viteză şi a-şi modifi ca unghiul 
orbital. Două dintre acestea vor fi  
în jurul lui Venus (în decembrie 
2020 şi în august 2021), urmat de 
un survol al Pământului în noiem-
brie 2021.

După ce va încheia acest ultim 
survol planetar, cel în jurul Pă-

mântului, Solar Orbiter se va afl a 
în poziţia din care va putea să-şi 
înceapă faza primară a misiunii. 
De-a lungul a cinci ani, sonda se 
va apropia din ce în ce mai mult de 
Soare, plasându-se pe orbite elipti-
ce în jurul stelei.

Solar Orbiter este prima sondă 
care are misiunea de a studia Soa-
rele în corelaţie cu heliosfera sa - 
gigantica bulă magnetică generată 
de Soare şi care se extinde până la 
frontierele Sistemului Solar - şi va 
încerca să stabilească o relaţie de 
tip cauză-efect între ce se întâmplă 
pe Soare şi ce observăm în spaţiul 
din apropierea Pământului.

Aceste informaţii vitale îi vor 
ajuta pe cercetători să obţină mo-
dele mai complete ale activităţii 
câmpului magnetic solar, moto-
rul ciclului de 11 ani al activită-
ţii solare. Pe măsură ce Soarele 
devine mai activ, în cursul unui 
ciclu de 11 ani, creşte numărul de 
pete solare ce se formează, creşte 
nivelul radiaţiilor emise de Soare, 
precum şi cel al materiei ejectate 
de Soare (fl uxurile de vânt solar). 
Activitatea solară susţine viaţa de 
pe Pământ, dar o şi poate afecta 
sau chiar distruge. Sonda Solar 
Orbiter are misiunea de a-i ajuta 
pe oamenii de ştiinţă să înţeleagă 
în detaliu procesele care au loc în 
Soare.  .

. Contele rus ţinea cu o singură 

mână dârlogii calului lipiţan. Îl lăsă 

pe român ca să se obișnuiască 

cu ideea: putea fi  chiar un duel 

frumos, frăţesc, cu un revolver 

împărţit între doi aliaţi, cu un mar-

tor serios, care să vegheze dacă 

regulile clasice ale înfruntării între 

doi sunt respectate cu stricteţe și 

să constate, la o adică, decesul 

unuia dintre ei, după care rusul 

să plătească un ferpar în ziarul 

”Înainte GALAŢII-NOI”.

    Cu o singură mână, 

înmănușată, contele Dimitr 

Vladimirov Korzosky încercă să 

dea pagina volumului superb 

legat, pe care îl ţinea în mână. 

Era un exemplar din romanul lui 

Turgheniev ”Premier Amour”, 

ediţia din 1860, publicată la Sankt 

Petersburg. Sergiu nu auzise 

până atunci de Turgheniev, așa 

cum nu auzise nici de Dickens 

sau Hugo, făcuse cunoștinţă doar 

cu Jules Verne, în ediţii populare, 

dintr-o pagină de ziar păturită, pe 

care se străduia să o taie drept, 

sau chiar din subsolul paginii 3 

din ziar. Citise și seria, în broșură, 

a ”Aventurilor lui Bill Gazon” ori 

”Poliţistul chinez” şi cam atât. 

Sigur, citea ziarele - de preferinţă 

mai vechi, gata cumpărate de 

amici mai chivernisiţi.

    Acum, că tot benefi cia de 

șareta medicului rus, Sergiu se 

gândi să fi e mai amabil, măcar 

până pe platou la Calica; nu de 

alta, dar să nu își facă aliatul 

părere că românii sunt grobieni. 

Începu, încercând să nu îl întreru-

pă pe doctor din plăcuta lectură: 

”Monsieur docteur, j’ai été ravi 

de vous rencontrer en personne, 

je ne suis pas un homme violent, 

mais ...” Sigur, ”încântat să vă cu-

nosc” era pură exageraţiune, însă 

domnii nu sunt sinceri, mai ales 

cu rușii ăștia și cu femeile. Ca să 

se simtă ceva mai lejer, continuă 

în românește, limbă pe care me-

dicul începuse să o rupă de când 

ajunsese aici la noi. Îi spuse: ”Vă 

rog să mă înţelegeţi, am făcut ce 

am făcut doar pentru a salvgarda 

onoarea unei domnișoare fără 

de apărare. Pe care dumneata o 

frecventezi în mod expres și prea 

des… !” Rusul nu înţelese cuvân-

tul ”salvgardare”, însă pricepu 

în mare nemulţumirea tânărului 

român. Se lumină: da, amabili-

tatea sa fusese înţeleasă drept 

un interes aparte pentru tânăra 

domniţă, însă el era doar invitatul, 

pentru discuţii foarte prietenești, 

al doctorului Alexandru Carnabel. 

De altfel, domnul Dmitr avea o 

logodnică la Sankt Petersburg, cu 

care coresponda. Nu își deschise 

inima către Sergiu, însă era de-a 

dreptul îngrijorat de evenimentele 

însângerate din ţară, de revolu-

ţie... (va urma).   . V. Cilincă

Lacrămi
uscate (53)

 roman foileton

sursa https://www.inceptivemind.com/  u

Solar Orbiter, 
prima sondă 
care va studia 
Soarele

VINE VORBA 

DESPRE 

O LOGODNICĂ 

DE DEPARTE
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ORIZONTAL:  u 1) Act medical eliberat în lipsa pacientului. 2) Crescut… de 
bună voie în sistem alimentar – Rezultat în urma alegerilor pe principiul valoric. 
3) Purtătoare de informaţii ca de la om la om – Campioana marilor iubiri în 
sistem privat. 4) De faţă la circuitele din Tirana! – Producător de îngheţată care 
îţi face vânt. 5) Strângere de fonduri pentru un om cu handicap. 6) Oameni 
provocând trecerea pe roşu… că aşa le este felul. 7) Fără pic de scăpare când e 
să intri la apă în sistem închis – Zone nedefrişate din Arizona! 8) Vocea opoziţiei 
cu un ton înalt – Angajat să dispună… scoaterea de sub tensiune. 9) Trainic cât 
cuprinde! – Efectul unor slăbiri necontrolate (pl.). 10) Justifi carea unor acţiuni în 
ultimă instanţă.
VERTICAL: u  1) Oamenii prezentului cu traduceri în viitor – Tip de proprietate pe 
pământuri străine. 2) Oferă imagini la vedere din propria lor cameră. 3) Rase de 
oameni… întreţinute de femei cu bani (sing.) – CASĂ DE PIATRĂ (o defi niţie la 
înălţime). 4) Cu trimitere la o mai bună înţelegere, când vine vorba la o adică. 
5) Vina… pe care o poartă cele de la televizor! – Moşteniri alese cu pretenţii de 
domnie. 6) Trăiesc cu sufl etul la gură din motive de sănătate (fem.) – Sunt în 
vogă! 7) Referitor la un tratat de medicină invocând un agent secret infi ltrat pe 
calea aerului (sing.). 8) Reprezentant de seamă al societăţii civile – Face faţă la 
o casă de oameni nevoiaşi. 9) Datul peste nas când cineva încearcă să-şi dea 
aere. 10) Bună… într-un moment în care te simţi un om împlinit – Cursă întinsă 
pe Dunăre cu ochii la peşte.

rebus

Vis periculos

(rondel)

 

Am visat aseară un vis stupid

Pot să jur şi-acuma că-i coşmar

Se făcea că-s membru (de partid)

Promiteam ca să vă scap de-amar...

Dimineaţa judec, sunt lucid

Cât de greu mi-a fost... nu aveţi habar

Visul de aseară-a fost stupid

Pot să jur şi-acum că a fost coşmar...

Multă lume crede că-s perfid

Nu mă supăr eu de asta, dar

Ştiind că-s un simplu individ

Mă consider vinovat, hilar...

C-am promis ca să vă scap de-amar!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AA, AP, AS, LA, ME, SO, ZI; u

IŢĂ, LER, LIA, PIN, ROI, ŞUT, TIA, GAR; u

ABUZ, MATĂ, TABU, VITĂ; u

AERAT, AMATĂ, ARAPI, ARIPĂ, UTILĂ; u

AMATOR, ANIMAT, APREŢI, EMIRAT, REPETA; u

APELATĂ, OPRITOR; u

ARAREORI; u

ÎNAMORATĂ; u

INTERNAUŢI, RĂMĂŞAGURI, RIVALITĂŢI. uÎn
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7 2 1

3 6 2 4

5 6 8 9

9 3

8 1

4 2

7 5 6 3

4 2 3 7

3 2 8

1
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3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 9 10 11 12 7 4

1 2 7 8 1 5 4

5 4 3 1 10 11 12

8 1 10 4 12 7 4

8 1 10 4 5 11 10

5 7 8 7 10 1 10

8 1 12 7 10 7 6

3 1 8 1 5 7 4

6 14 5 7 8 1 2

5 7 13 7 10 11 12

2 1 5 14 9 7 10

8 4 10 1 5 7 9

1 5 7 2 1 12 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AA, AR, TE, TU, VM, ZT; u

ATU, AUR, CEA, EAN, ENE, EST, LAT, LUT, ONA, REA, ROT,  u

TRI;

ISAC, JUCA, TĂUN, VAST; u

ÎNECA, RĂGET; u

ALIERE, ALUNIŞ, ETINOM, ICOSAR, REGRET, RINITĂ,  u

TERGAL, ZGÂRCI;

RICANARE; u

MARCATORI, ALESĂTURĂ; u

ETERNITATE, MAJORITATE. u

AVIARĂ, CUMULA, DECIDE, DERIVA, EMISAR, FIZICĂ, GENOMI,  u

HORICĂ, INDIGO, JUMĂRI, LEGICĂ, MINIMI, NOTIŢĂ, PLĂVAN, 

POFTIT, RECENT, RISIPI, SĂRITĂ, STATIV, ŞERIFI, TELALI, TERASĂ, 

VIRUŞI, ZARURI.
online

PĂSĂRI DE CURTE

ORIZONTAL: u

C, C, H, RACITOR, DORITA, C, 
MACINIS, RADA, OPE, A, PEGASI, 
ST, DARURI, ME, CALI, GARA, TIPI, 
PARAT, TA, PAIE, A, SIRA, UNTOS, 
VECINI, OA.  

CULORI, CULORI...

ORIZONTAL:    u

SANGE, CARO, AZALEE, MOV, TUCI, 
BRAZI, ER, SBE, REN, N, CAINTA, 
E, APA, BIATA, ILIE, MARO, GC, 
URMA, AP, RACI, LIMBA, ITE, 
APETAL.

SUDOKU

9  u 2 6 7 4 5 8 3 1
1 7 4 9 3 8 6 2 5
5 3 8 6 1 2 7 4 9
4 6 5 8 9 3 2 1 7
3 8 2 1 6 7 9 5 4
7 1 9 5 2 4 3 6 8
8 5 3 2 7 1 4 9 6
6 4 1 3 8 9 5 7 2
2 9 7 4 5 6 1 8 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

4  u 5 8 3 7 2 6 9 1
3 6 2 9 4 1 8 5 7
1 9 7 5 8 6 2 3 4
9 7 3 1 2 8 4 6 5
5 8 4 6 9 3 1 7 2
2 1 6 7 5 4 3 8 9
6 2 5 8 1 9 7 4 3
7 3 1 4 6 5 9 2 8
8 4 9 2 3 7 5 1 6

Şmecherie

Slugă

Dona!

Mahomedani
Dă în foc

Oprire

Nu-s ale tale

Apucată

Bun de plată

Umfl at în piele

Avânt

Ieşite la urne

Dă culoare 
ochilor

…

Limbă moartă

Firidă

Întrebare

Prinsoare

Mediu vital!

Rău de gură

Bune la bere

Ofensat

Osul pus 
la joc

Cap de găină!

Ardoare

Tărăgănare

Fibros

Tăiată!

Lung de linie

Case răvăşite!

Susţinere

Campioni

Haină de 
iarnă

Trai răvăşit!

Juni!

Tare încurcat!

Acute!

Bis!

Cutie din sticlă!

Povestire
Moral

E un 
împrăştiat

Întăritoare 
medicală
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6 5 1 3 4

9 1 5 3 6 2

2 3 9 8 4 6

9 4 5 3
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cântăreaţă română

ORIZONTAL: u  1) Om de şcoală internat pentru disciplină – Tona de cartofi ! 

2) Caz tratat printr-o depăşire de normă – Ochi de vultur… cu apucături 

animalice. 3) Resturi de biftec… cu cântec la urmă! – Pământ… de cultură, 

pentru murături. 4) Trăiesc în sărăcie pentru a muri bogaţi – Durerea resimţită 

la limbă. 5) Provocate într-un spectacol de râsul lumii – Firav la trup! 6) Nu-i 

la fel, cum e la ţară. 7) “Motoare” pline de viaţă la o sanie de vis – Un loc cu 

verdeaţă, pentru toţi boii. 8) Alăturate pe faţă! – Poartă fi nă la biserică – Plin 

de pete la manşete! 9) Legături în port… ţinând de mijloc. 10) Manuale pentru 

aspiranţi de clasă – Dau din cap… cu strălucire.

VERTICAL: u  1) Matematicianul cu relaţii în sistem şcolar. 2) Cunoscută pe 

seama notelor luate – Albe într-o formă distorsionată! 3) Notat cu zece pe 

toate laturile – Repere în formă restrânsă! 4) Valoare de locul doi pentru un 

pedagog! – Se pierde uşor, emotiv fi ind. 5) Proces de pregătire ca la mama 

acasă – De loc, din Măcin! 6) Conţinutul unui colet… din Spania! – Aduc 

cu barza… mai mici fi ind. 7) Primele laturi, la un paralelogram! – Preoţi cu 

cântare în limba arabă. 8) Tratată la matematică… în mod marginal – Admise 

din prima… la academie! 9) Are chemare spre emancipare – Case de cultură 

cu program de iarnă. 10)  Unul rău de tot, din cauza nervilor – Esenţa poeziei 

eminesciene.
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MEDICINĂ
Două ceşti 
de cafea 
pe zi 
ajută 
la curăţarea
 ficatului

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Bombardat cu tot felul de 

chimicale şi grăsimi din mâncare 

sau condamnat la inaniţie, 

pentru simplul fapt că vrem să 

arătăm fabulos în costum de 

baie, fi catul lucrează, în fi ecare 

zi, ca o uzină de detoxifi ere a 

organismului. Iar atunci când 

dă semne de oboseală, simţim 

imediat. Anumite alimente îl 

ajută însă să funcţioneze la 

parametri optimi. 

Ce putem face pentru a ajuta fi -
catul să ne păstreze sănătoşi? Fără 
doar şi poate, să renunţăm la alco-
olul în exces, atrag atenţia medicii. 
Pe de altă parte, cei care nu pot în-
cepe ziua fără cafea, se vor bucura 
să audă că această băutură are un 

efect pozitiv şi asupra fi catului. 
Studiile arată că două-trei ceşti de 
cafea pe zi pot proteja fi catul dete-
riorat de efectele alcoolului şi ale 

dietei nesănătoase. Unele cercetări 
merg chiar mai departe, subliniind 
că în acest fel se reduce chiar riscul 
de cancer de fi cat. Zahărul este in-
dicat însă doar ocazional, întrucât 
o parte din îndatoririle fi catului 
constă în transformarea zahăru-
lui în grăsime. Supradoza de zahăr 
duce la acumularea de grăsime în 
acest organ, care nu mai funcţio-
nează astfel cum trebuie.

 Aşa că faceţi-vă un serviciu şi 
mâncaţi dulciuri doar din când 
în când. Cât priveşte sarea, studi-
ile arată că o cantitate prea mare 
de sodiu în organism fi brozează 
fi catul, primul pas către leziuni, 
potrivit webmd.com. Astfel, ar tre-
bui evitată mâncarea procesată, 
precum şunca sau mezelurile, în 
favoarea vegetalelor. O altă reco-
mandare este înlăturarea solniţei 
de la masă.

 Alte sfaturi 
pentru un fi cat sănătos 

Ceaiul verde conţine antioxi-
danţi puternici, printre care şi ca-
techine, despre care se consideră 
că au un rol în prevenţia diferitelor 
forme de cancer, inclusiv în cel de 
fi cat. Cantitatea de catechine este 
mai mare dacă ceaiul este băut fi er-
binte. Unul dintre cele mai bune lu-
cruri pe care le putem face pentru 
fi cat este să bem apă. Înlocuirea 
băuturilor dulci cu apă ne ajută tot-
odată să rămânem supli. Dacă vrem 
să protejăm în acelaşi timp inima şi 
fi catul, ne putem folosi de ierburi şi 
condimente adăugate în mâncare. 
Este vorba despre oregano, salvie şi 
rozmarin. Sunt surse bune de poli-
fenoli, plus că mai tăiem din canti-
tatea de sare din mâncare. Scorţi-
şoara, curry şi chimionul sunt alte 
opţiuni benefi ce. ,

EFECT BENEFIC ASUPRA FUNCŢIEI HEPATICE  .  DIETĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Remediu mai puţin ştiut, cea-
ra de albine este de ajutor pentru 
multe probleme ale pielii. Rănile, 
eczemele şi vergeturile sunt câte-
va dintre neplăcerile care pot fi  
tratate cu acest leac.

 De-a lungul vremii, ceara de 
albine a avut numeroase între-
buinţări. Folosită de peste 2000 
de ani pentru a trata problemele 
pielii, aceasta a fost utilizată şi 
pentru fabricarea lumânărilor. 
Acestea nu emană fum toxic 
atunci când ard şi ajută la anihi-
larea poluanţilor în aer.

 Spre deosebire de multe creme 
hidratante şi loţiuni de piele, care 

conţin substanţe chimice pericu-
loase pentru organism, ceara de 
albine conţine vitamina A şi oferă 
hidratare pe termen lung.

 Oferă catifelare mâinilor 
Ceara de albine face minuni 

pentru mâinile uscate, aspre şi 
roşiatice. Datorită conţinutului 
bogat în vitamina A, aceasta 
hidratează efi cient şi protejează 
pielea. Într-un vas cu fund du-
blu, încălzeşte 10 grame de ceară 
de albine şi 15 grame de unt de 
shea.

 De îndată ce amestecul s-a 
topit, ia vasul de pe foc şi lasă-l 
să se răcească. Pune compoziţia 
într-un bol şi adaugă 5 grame de 
glicerină, cinci picături de ulei 

de lavandă şi cinci picături de 
ulei de lemn de santal. Amestecă 
ingredientele şi aplică soluţia pe 
mâini.

 Grăbeşte 
vindecarea rănilor 

Poţi folosi cu încredere ceara 
de albine dacă ai cicatrice. Aceas-
ta are proprietăţi antiinfl amatoa-
re, calmând rănile. Deoarece este 
bogată în vitamina A, hrăneşte 
pielea şi accelerează vindecarea 
rănilor. Topeşte ceară de albine pe 
baie de aburi şi adaugă 10 milili-
tri de ulei de migdale dulci. Stre-
coară lichidul şi toarnă-l în reci-
piente mici. Masează cicatricele 
cu acest amestec, până observi o 
îmbunătăţire. ,

efecte
Ceara de albine face minuni pentru piele

STUDIILE ARATĂ 

CĂ DOUĂ-TREI CEŞTI 

DE CAFEA PE ZI POT 

PROTEJA FICATUL 

DETERIORAT 

DE EFECTELE 

ALCOOLULUI 

ŞI ALE DIETEI 

NESĂNĂTOASE

ULEIUL                   

CARE HIDRATEAZĂ 

PIELEA
ARGAN. Arganul este 

numele unui arbore din Maroc, 

din care se extrage uleiul de 

argan. Acest ulei, numit şi 

„lichidul de aur“, este extrem 

de bogat în substanţe nutritive, 

vitamine şi acizi graşi. Datorită 

compoziţiei sale, acest tip de ulei 

are numeroase benefi cii pentru 

organism, potrivit clicksanatate.

ro. Uleiul de argan conţine 

acizi graşi, iar dintre aceştia 

amintim: acidul oleic, acidul 

alfa-linoleic, acidul palmitic, 

acidul stearidonic, acidul linoleic 

şi acidul miristic. Acest tip de 

ulei are printre cele mai mari 

concentraţii de vitamina E dintre 

toate alimentele existente. 

Aşa că ar trebui să vedem 

ce benefi cii ne poate aduce. 

Iată patru proprietăţi de care 

este bine să ţii cont. Femeile 

însărcinate îşi pot face masaj 

cu ulei de aragan. Acesta este 

recunoscut pentru faptul că 

previne vergeturile şi reuşeşte să 

facă acest lucru foarte rapid. Aşa 

că, dacă vrei să nu ai vergeturi 

sau să-ţi ameliorezi această 

problemă, dă-ţi cu ulei de argan 

de două ori pe zi în zonele 

afectate. 

Hidratează 
pielea

Pentru a preveni uscarea, 

crăparea şi roşeaţa pielii, uleiul 

de argan este cea mai bună 

soluţie. „Lichidul de aur“ îţi va 

hidrata foarte bine pielea, iar 

aceasta va deveni catifelată.

Reduce semnifi cativ 
acneea

Dacă ai încercat tot felul de 

produse pentru a scăpa de 

coşurile de pe faţă şi nimic nu a 

dat rezultate, nu renunţa! Uleiul 

de argan te va ajuta să uiţi de 

acnee şi să ai un ten demn de 

invidiat.

Este un excelent 
balsam de buze

Dacă te-ai săturat să ai buzele 

crăpate, aplică pe acestea ulei 

de argan, timp de o săptămână. 

Însă este indicat să continuaţi 

acest proces şi după ce nu veţi 

mai avea buzele crăpate. Astfel, 

o să aveţi tot timpul buzele moi şi 

netede.  , R.B.

online
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Cele mai frumoase Cele mai frumoase 
sate din Italia (I)sate din Italia (I)

ITINERARE DIN PENINSULĂ  .  TOP

Asociaţia I Borghi Più Belli d’Italia (Cele mai frumoase orașe din Italia) publică anual o listă cu cele mai frumoase localităţi care au sub 15.000 de locuitori. Procesul de 

„certifi care” pentru a intra pe această listă este lung și incredibil de meticulos, urmărind analizarea completă a istoriei, tradiţiilor, moștenirii artistice, infrastructurii turistice 

și atenţiei pentru sustenabilitate a satului respectiv. Odată ajunse pe această importantă listă, satele cu pricina devin automat adevărate vedete naţionale. Parcurge această 

listă cu sate din Italia (unele mai mari, adevărate orășele, altele mai mici) și trece-le pe viitoarele tale itinerare din Peninsulă. , Valentin Chiţu, sursa tuktuk.ro

San Gimignano (Toscana)

Toscana e una dintre regiunile de frunte ale Italiei, iar una dintre cele mai 
apreciate bijuterii ale ei este, fără-ndoială, San Gimignano. Micuţul sat din inima 
zonei viticole a ţării e caracterizat de străduţele înguste, piaţetele liniștite și turnurile 
impozante, ridicate în secolul 13 (iniţial au fost în jur de 70, dar s-au prăbușit de-a 
lungul timpului).

Aceste turnuri, astăzi perfecte pentru orice obiectiv de fotograf, erau ridicate 
în scop de apărare împotriva raidurilor familiilor rivale de nobili din regiune. San 
Gimignano e un loc minunat în care să evadezi pentru câteva zile, bucurându-te 
totodată de excepţionalele paste făcute în casă, de vinul roșu toscan și de superbele 
apusuri de soare. Atenţie, însă, în plin sezon turistic (adică vara) locul devine foarte 
aglomerat.

Alberobello (Puglia)

Nu ai cum să nu incluzi într-un top al satelor din Italia această localitate specială, 
unică în lume. Alberobello, sat afl at în Patrimoniul UNESCO, este celebru pentru 
casele lui ţuguiate, denumite trulli. Sunt circa 1.500 de trulli în Alberobello, aceste 
construcţii bizare fi ind realizate fără a se folosi mortar și vopsite într-un alb aproape 
orbitor.

Multe dintre ele sunt disponibile pentru a fi  închiriate, dar, fără a fi  neapărat 
necesar să stai mai multe zile aici, măcar o oprire de câteva ore în Alberobello este 
absolut obligatorie.

Manarola (Cinque Terre)

Manarola e considerată, pe bună dreptate, cea mai frumoasă dintre cele cinci 
localităţi ce formează așa-numita regiune Cinque Terre, din Liguria. O comunitate 
dezvoltată pe o stâncă între dealuri, acolo unde casele vopsite în culori vii parcă 
dansează perpetuu cu Mediterana. Ca mai toate orașele de coastă din Italia, Manarola 
își întâmpină oaspeţii cu o bucătărie delicioasă, dar și cu o mică plajă, care mai 
degrabă sporește cochetăria locului.

Cefalu (Sicilia)

La o oră de mers cu mașina de Palermo, „suspendat” între munte și mare, idilicul 
orășel Cefalu este o încântare pentru orice turist dornic de a descoperi cele mai 
frumoase locuri siciliene. Pe lângă plajele pitorești, de pe care apusurile de soare 
sunt fabuloase, și îngustele străduţe medievale, Cefalu se laudă, la rândul lui, cu 
câteva restaurante de clasă, dar și cu o remarcabilă viaţă de noapte, care te poate 
face să iei în calcul o ședere mai prelungită.
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REGII 

DIN BALTIMORE
HBO. ora 22,10, dramă, 2020, SUA

Cu: Teyonah Parris, Milan u

Ray, Jahi Di’Allo Winston

Titlu original: Charm City Kings u

Mouse, în vârstă de 14 ani, îşi 
doreşte cu disperare să se alăture 
Găştii de la Miezul Nopţii, un grup 
infam de motociclişti din Baltimore, 
care fac legea pe străzi. Stro, 
fratele lui mai mare, a fost cel mai 
bun motociclist al lor înainte de 
moartea sa tragică, o moarte care 
îl consumă pe Mouse la fel de mult 
ca pasiunea pentru motociclete. 
Dar când Blax, liderul Găştii de 
la Miezul Nopţii, îl ia pe băiat sub 
aripa sa, dorinţa de a-şi accelera 
propria motocicletă îl duce pe 
Mouse pe un alt drum, departe de 
cel deja stabilit pentru el.

PRINŢUL PERSIEI. 

NISIPURILE 

TIMPULUI
ANTENA 1. ora 20,30, 

acţiune, aventuri, dragoste, 2010, SUA

Cu: Jake Gyllenhaal,          u

Gemma Arterton

Titlu original: Prince of Persia.  u

The Sands of Time 

Filmul ne poartă în Antichitate, 
unde un prinţ persan se aliază cu 
o prinţesă dintr-un imperiu rival, 
pentru a dejuca planurile unui rege 
care vrea să provoace o furtună de 
nisip în stare să distrugă lumea 
întreagă. Pentru a câştiga, prinţul 
trebuie să învingă o serie de fiinţe 
fantastice, ajutat şi de Pumnalul 
Timpului, o armă în stare să 
controleze timpul.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Romania veritabilă

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Micile vedete in bucătărie

14:00 Telejurnal

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

16:55 Zi de zi (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:20 Vorbeşte corect! (R)

18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:25 Retro Revelion

19:35 Sport / Meteo 

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Taxi 3

Franta, Comedie
22:45 #Creativ

23:15 Fan/ Fun urban

23:40 Vorbeşte corect!

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Batman - Începuturi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:15 Ocean’s Eleven -              

Faceţi jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
01:30 Kung Fu Yoga (R)

China, India, Acţiune, 
Aventuri, Comedie

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Prinţul Persiei:           

Nisipurile timpului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

22:30 Divergent

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, SF

00:30 Baywatch (R)

SUA, Comedie
02:30 Observator (R)

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Divergent (R)

SUA, Acţiune, Aventuri

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Clanul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Clanul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Buletin de Bucureşti

Romania, Comedie
23:00 Cărăuşul (R)

Bahamas, SUA, Crimă
01:15  Poama acră

07:40 La vale

SUA, Comedie, Dramă
09:10 Nicholas Nickleby

SUA, Dramă
11:20 Cum să scapi de un tip         

în 10 zile

SUA, Comedie
13:15 Numărul patru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
15:05 Oriunde altundeva

Comedie, Dramă
16:45 Pe platourile de fi lmare

17:15  Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
19:10 Patru nunţi                               

şi o înmormântare

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Agentul 007                    

contra GoldenEye

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

22:10 Regii din Baltimore

SUA, Dramă
00:15 Foxcatcher

SUA, Dramă
02:30 2 pistoale

SUA, Acţiune, Crimă 

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Fram

Romania, Aventuri, Dramă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Fram

Romania, Aventuri, Dramă
16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania
17:55 Distracţiile lui Cazacu (R)

18:25 Cronici Mediteraneene

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

23:00 Drag de România mea! (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

02:00 România…în bucate (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
13:45 Teleshopping

14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Mama mea găteşte              

mai bine (R)

09:00 Teleshopping

10:00 Ringo (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Mama mea găteşte               

mai bine

17:00 Ringo

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Actorul şi sălbaticii

Romania, Comedie, Dramă, 
Familie, Muzical

23:30 Cu foamea-n gât

Italia, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Istoric

02:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
03:00 Cireaşa de pe tort

05:00 Chef Dezbrăcatu’ (R)

05:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem 

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Hai noroc, România (R)

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
23:00 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Clubul mamelor rele

Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Misiune de Crăciun

Romantic
14:00 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic, 
Acţiune

16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Legile misterelor:         

Educaţie pentru crimă

Romantic
21:00 Virgin la 40 de ani

SUA, Comedie
23:40 O iubire hibernală

Dramă, Romantic
01:40 Legile misterelor:          

Educaţie pentru crimă

Romantic
03:30 Clubul mamelor rele

Dramă

07:00 Midnight, Texas 

SUA, Dramă, Fantastic
07:55 Lege şi dreptate

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

09:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

10:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:40 Midnight, Texas 

SUA, Dramă, Fantastic
13:35 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  Midnight, Texas 

SUA, Dramă, Fantastic
18:10 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
20:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Omul nostru din Panama

SUA, Acţiune, Thriller
23:25 Îngerii lui Charlie:                

În goană mare

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Fabrica de mâncare

07:25 Fabrica de mâncare

07:50 Ştiinţa prostiei

08:15 Ştiinţa prostiei

08:40 Îţi joacă mintea?

09:05 Îţi joacă mintea?

09:30 La pescuit de ton

10:20 Dezastre în aer

11:10  Fabrica de acasă

11:30 Fabrica de acasă

12:00 O planetă stranie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Titanic pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Martor la dezastru

17:00 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de acasă

19:30 Fabrica de acasă

20:00 Anii ‘90 

21:00 Securitatea aeroportului

22:00 Graniţa

23:00 Pierdut printre străini

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ciudăţenii naziste

02:00 La pescuit de ton

07:00 Fabrica de mâncare

07:25 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Mama mea găteşte

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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DIN NOU TINERI
ANTENA 1. ora 23,15, 

comedie, dramă, 2014, SUA

Cu: Ben Stiller, Naomi Watts, u

Amanda Seyfried

Titlu original: While We’re u

Young 

Josh şi Cornelia sunt un cuplu 
ajuns la vârsta a doua, a cărui 
existenţă este dată peste cap de 
apariţia tinerilor Jamie şi Darby, 
un cuplu ce îi face pe cei doi să 
îşi dorească să îşi retrăiască 
tinereţea.

POLIŢIA ÎN DIRECT
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, comedie, 2002, coprod.

Cu: Eddie Murphy,                     u

Robert De Niro

Titlu original: Showtime u

O parodie la adresa filmelor 
de acţiune, în care doi poliţişti 
trebuie să facă echipă pentru a 
apărea într-o nouă emisiune la 
TV, care ar urma să ridice cotele 
de audienţă ale postului, dar şi 
moralul colegilor poliţişti.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Alina şi picii ei

12:00 Petmania

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Gustă, România! (R)

16:20 Ai luat plasă!

17:10  Nu uita ca esti român! (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport / Meteo 

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Revanşa

Romania, Acţiune
23:00 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii...                        

cu Eugenia Vodă

00:55 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric
01:55 Revanşa (R)

Romania, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Un căţel detectiv

Australia, Aventuri
11:30 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
13:30 Apropo Tv

14:30 Legendele toamnei

SUA, Dramă, Război, 
Romantic, Western

17:00 Jumanji

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Profu’

Romania, Comedie
21:45 Godzilla

SUA, Japonia, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Loserii de la seral (R)

SUA, Comedie
03:15 Legendele toamnei (R)

SUA, Dramă, Război, 
Romantic, Western

05:15 Profu’ (R)

Romania, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Clopoţica şi Legenda 

Bestiei de Nicăieri

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

11:15  Nea Mărin Miliardar (R)

Romania, Comedie
13:00 Observator

13:45 Mireasa

19:00 Observator

20:00 Bambi

SUA, Animaţie
21:15  Câinii zăpezii

SUA, Comedie
23:15 Din nou tineri

SUA, Comedie, Dramă
01:30 Observator (R)

02:15 Acces direct (R)

04:00 Din nou tineri (R)

SUA, Comedie, Dramă

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Buletin de Bucureşti (R)

Romania, Comedie
16:30 Hologramă pentru rege 

(R)

Marea Britanie, Franta, 
Germania, SUA, Comedie, 
Dramă

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Scumpă mamă unde 

eşti?

22:00 Nebuni de iubire

23:45 Poama acră

01:45 Albumul Naţional

03:30 Baronii (R)

07:50 Agentul 007                

contra GoldenEye

SUA, Acţiune, Aventuri
10:00 Oriunde altundeva

Comedie, Dramă
11:40 În căutarea lui Nemo

SUA, Animaţie, Aventuri
13:25 Poveşti de adormit copiii

SUA, Comedie, Familie
15:05 Acasă

Romania, Documentar
16:40 Whiplash

SUA, Dramă, Muzical
18:25 Liga animalelor de casă

20:00 Curierul trafi canţilor

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

21:55 Doctor Sleep

SUA, Horror, Thriller
00:25 Zbor de noapte

SUA, Mister, Thriller
01:50 Share

SUA, Thriller
03:20 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Sissi: destinul unei 

împărătese

Austria, Dramă
22:00 Hotel imperial

Italia, Dramă
23:00 Distractiile lui Cazacu

23:35 Zile cu stil (R)

00:30 Capcană infernală (R)

SUA, Thriller
01:55 Hotel imperial (R)

Italia, Dramă

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
13:45 Teleshopping

14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie

07:00 Teleshopping

07:30 Mama mea găteşte         

mai bine

09:30 Teleshopping

10:00 Sănătate cu stil

10:30 Camera de râs

11:20 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Actorul şi sălbaticii (R)

Romania, Comedie, Dramă, 
Familie, Muzical

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Poliţia în direct

SUA, Australia, Acţiune, 
Comedie, Crimă

22:00 Blade II

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:30 Poliţia în direct (R)

SUA, Australia, Acţiune, 
Comedie, Crimă

02:30 Blade II (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
04:30 Flash monden (R)

05:00 Sănătate cu stil (R)

05:30 Focus (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Lara. Aribelle                         

şi mâna destinului

Romania, Aventuri, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

22:00 Film artistic

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

06:00 Pastila de râs

08:00 Legile misterelor:          

Piesă mortală

10:00 Legile misterelor: 

Cuvintele ucid

12:00 În mintea criminalului

13:00 În mintea criminalului

14:00 În mintea criminalului

15:00 În mintea criminalului

16:00 În mintea criminalului

17:00 În mintea criminalului

18:00 În mintea criminalului

19:00 În mintea criminalului

20:00 În mintea criminalului

21:00 În mintea criminalului

22:00 În mintea criminalului

23:00 În mintea criminalului

00:00 Legile misterelor:                  

Crimă la conferinţă

02:00 Legile misterelor: 

Educaţie pentru crimă

Romantic
04:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

06:00 Legile misterelor:              

Piesă mortală

SUA, Crimă, Mister

07:00 Alex Rider

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

07:55 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
10:00 Îngerii lui Charlie:                 

În goană mare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

12:15 Omul nostru din Panama

SUA, Acţiune, Thriller
14:30 Legenda lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Western

17:15  Joc în doi

SUA, Acţiune
19:15 Lista

SUA, Acţiune, Thriller
21:00 Turnul Întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF, 
Western

22:55 Omul nostru din Panama

SUA, Acţiune, Thriller
01:20 Jumanji

SUA, Aventuri, Comedie 

07:00 Doctor Pol

07:50 Doctor Pol

08:40 Ingineri

09:30 Megastructuri naziste

10:20 Produs într-o zi

10:45 Produs într-o zi

11:10  Inginerie de excepţie

12:00 Climă virală

13:00 Climă virală

14:00 Supravieţuitorul

15:00 Cosmos

16:00 Cosmos

17:00 Marte

18:00 Marte

19:00 Ultima gheaţă

21:00 Dinastia Coreei de Nord

22:00 Atlasul locurilor 

blestemate

23:00 Geniul

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Securitatea aeroportului

02:45 Legea dictatorului

03:30 Cosmos

04:15 Dincolo de magie,              

cu DMC

05:00 Ingineri

07:00 Doctor Pol

07:50 Doctor Pol

national geo

07:00 Teleshopping

07:30 Mama mea găteşte

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Un căţel detectiv

pro tv
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SURORILE 

MIRELUI
PRIMA TV. ora 22.30. 

familie, romantic, 2017, SUA

Cu: Jeremy Sumpter, Melise, u

Savannah Jayde

Titlu original: Sisters u

of the Groom 

Sarah găteşte pentru o nouă afacere 
de catering. Jason, vecinul de jos, are 
nevoie de o fată care să îl însoţească 
la nunta fratelui său, iar lui Sarah 
îi surâde ideea de a-i prezenta 
produsele tatălui lui Jason, care 
deţine un lanţ de centre SPA.

LASĂ-I 

SĂ VORBEASCĂ
HBO. ora 20:00. 

comedie, dramă, 2020, SUA

Cu: Meryl Streep, u

Gemma Chan, Dianne Wiest

Titlu original:u

Let Them All Talk 

Filmul spune povestea unei 
apreciate autoare, care pleacă 
într-o călătorie alături de două 
vechi prietene, ca să se distreze şi 
să-şi vindece nişte răni. Nepotul ei 
li se alătură şi se îndrăgosteşte de o 
tânără agentă literară.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

16:10 Vorbeşte corect!

16:30 România veritabilă

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Lăutarii Tradiţional

23:00 Garantat 100%

23:50 Replay

01:20 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, SF

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Eu şi Prinţul 4: Vizita regală

SUA, Romantic
11:45 Cum să nu devii american

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:45 Jumanji (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

16:45 Vânătorii de fantome

SUA, Acţiune, Comedie, SF
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:30 Vânătorul                                 

de recompense 2049

Marea Britanie, Canada, 
SUA, SF, Thriller

01:45 Cum să nu devii american 

(R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

04:00 Profu’ (R)

Romania, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:15 Bambi (R)

SUA, Animaţie
10:30 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Mister

13:00 Observator

13:15 Călătorie cu peripeţii

SUA, Comedie
15:00 Prinţul Persiei: Nisipurile 

timpului (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

17:00 Câinii zăpezii (R)

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 Kingsman: Serviciul secret

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Comedie, 
Crimă

22:30 Transformers: 

Exterminarea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:30 Călătorie cu peripeţii (R)

SUA, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Hugo (R)

07:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

12:30 Stan si Bran - momente         

de exceptie (R)

13:00 Start Show (R)

15:45 Stan si Bran - momente        

de exceptie

16:30 Scumpă mamă unde eşti? 

(R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Un soţ de vânzare

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

23:30 Start Show (R)

02:15 Albumul Naţional

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Vouă

07:30 Liga animalelor de casă

09:00 Curierul trafi canţilor

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

10:55 Veşnic împreună

SUA, Dramă, Fantastic, 
Romantic

12:30 Frumusete americana

SUA, Dramă
14:30 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic, 
Dramă

16:20 Ea

SUA, Dramă, Romantic, SF
18:25 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, SF

20:00 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
21:55 A fost odată la... Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

00:35 I se spunea Zodiac

SUA, Dramă, Thriller
03:15 Cei ce veghează

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister, SF, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Puterea şi adevărul

Romania, Dramă
14:35 Iarna amintirilor

15:00 Drag de România mea!

16:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Puterea şi adevărul

Romania, Dramă
22:10 Adânca mare albastră

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Romantic

00:00 MotorVlog (R)

00:30 Pescar hoinar (R)

01:10  Puterea şi adevărul (R)

08:45 Teleshopping

09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

SUA, Dramă

07:00 Teleshopping

08:00 Camera de râs

09:00 Teleshopping

09:45 Cu foamea-n gât (R)

Italia, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Istoric

12:00 Pistruiatul 3 -                                 

Insurectia

Romania, Aventuri
14:00 O idilă în mişcare

Familie, Romantic
16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Un tată de familie

SUA, Dramă
22:30 Surorile mirelui

SUA, Familie, Romantic 
cu Jeremy Sumpter, Melise, 
Savannah Jayde

00:30 Un tată de familie (R)

SUA, Dramă
02:30 Surorile mirelui (R)

SUA, Familie, Romantic
04:30 Flash monden (R)

05:00 Camera de râs (R)

05:30 Focus (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Pastila de râs (R)

09:30 ROventura (R)

10:30 Sanatate inainte de toate

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Film artistic

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 În căutarea adevărului (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

06:00 Pastila de râs (R)

08:00 Legile misterelor:               

Cuvintele ucid

SUA, Crimă, Mister
10:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:00 Prima zăpadă,                           

prima iubire

Dramă, Romantic
18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Legile misterelor

Crimă, Mister
02:00 Legile misterelor:                

Crimă la conferinţă

04:00 Legile misterelor:             

Educaţie pentru crimă

Romantic
06:00 Misterele scrisorilor 

pierdute

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Mister

07:00 Academia asasinilor

SUA, Dramă
08:10 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
10:05 Cazul lui Will

Mister
11:55 Legenda lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Western

14:45 Spada Regelui: Final 

Fantasy XV

SUA, Japonia, Animaţie
17:00 Turnul Întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF, 
Western

18:55 Jumanji

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

21:00 Viaţă, primele semne

SUA, Horror, SF, Thriller
23:00 Trauma

SUA, Australia, Marea 
Britanie, Dramă, Sport

01:40 Îngerii lui Charlie: În goană 

mare

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Gordon Ramsay

07:50 Gordon Ramsay

08:40 În calea furtunii

09:30 Climă virală

10:20 S.O.S. Maşini clasice

11:10  S.O.S. Maşini clasice

12:00 S.O.S. Maşini clasice

13:00 Doctor Pol

14:00 Doctor Pol

15:00 Comori pierdute                    

ale Egiptului

16:00 Comorile regilor maya

17:00 Regatul mumiilor

18:00 Inginerie de excepţie

19:00 Megastadion

20:00 Fabrica de mâncare

20:30 Fabrica de mâncare

21:00 Atlasul locurilor blestemate

22:00 Regatul mumiilor

23:00 Vânătorii de viruşi

00:00 Viral

01:00 Dezastre în aer

02:00 Clipe de coşmar

02:45 În calea furtunii

03:30 Inginerie de excepţie

04:15 Supermaşini reinventate

05:00 Supermaşini reinventate

07:00 Gordon Ramsay

07:50 Gordon Ramsay

national geo

07:00 Teleshopping

08:00 Camera de râs

prima

07:00 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Eu şi Prinţul 4: Vizita regală

pro tv
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LUNI

TRENUL 

CONDAMNAŢILOR
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, thriller, 2002, SUA

Cu: Sean Patrick Flanery, u

Arnold Vosloo, Ursula Karven

Titlu original: Con Express u

Agentul FBI Swawn trebuie să 
asigure escorta unui periculos 
deţinut politic la Conferinţa 
Uniunilor Unite. Partener în 
această misiune îi va fi tocmai 
duşmanul său din Războiul Rece, 
o frumoasă agentă a Kremlinului. 
Împreună, cei doi trebuie să 
prindă prizonierul evadat cu 
un tren plin cu gaz mortal, 
făcând slalom printre explozii, 
împuşcături şi trădări. 

REGELE 

DIN CALIFORNIA
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, 2007, SUA

Cu: Michael Douglas, Evan  u

Rachel Wood, Ashley Greene

Titlu original: King of  u

California Miranda şi Charlie, 
tatăl ei maniaco-depresiv, se 
lasă antrenaţi într-o aventură 
nemaipomenită. Charlie, un bărbat 
care şi-a dedicat întreaga viaţă 
pasiunilor sale şi şi-a petrecut 
ultimii doi din viaţă într-un spital 
de boli mintale, îşi convinge fiica 
adolescentă să-i fie alături în 
ultima nebunie: căutarea unei 
comori îngropate de misionarii 
spanioli în California.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Doar să gustaţi

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:25 Discover România

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Dincolo de iluzie

Italia, Thriller
23:40 Vorbeşte corect!

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Lovitură de pistol

SUA, Acţiune
22:30 Afaceri necurate

SUA, Acţiune, Aventuri
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Godzilla (R)

SUA, Japonia, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

03:15 Superspeed la Pro TV (R)

03:45 Arena bucătarilor (R)

04:15 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:              

Poftiţi la circ

22:45 Observator

23:15 Kingsman:                    

Serviciul secret (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

01:30 In ape adanci

SUA, Canada, Acţiune
03:00 Observator (R)

04:00 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi la circ (R)

08:15 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
09:15 Un soţ de vânzare (R)

SUA, Dramă, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Clanul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Clanul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India
21:00 Trenul condamnaţilor

SUA, Acţiune, Thriller
23:00 Scumpă mamă unde 

eşti? (R)

01:00 Poama acră (R)

07:50 La sol de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
09:20 Moonlight Sonata

Documentar
10:50 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
12:25 Neveste perfecte

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă
15:40 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
17:30 Unicul şi inegalabilul Ivan

SUA, Animaţie, Aventuri
19:05 Condorul

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă
20:50 Oameni normali

Irlanda, Marea Britanie, 
SUA, Dramă, Romantic

21:25 La vale

SUA, Comedie, Dramă
22:50 Cei ce veghează

SUA, Acţiune, Dramă
01:30 Ape ucigaşe

SUA, Horror

07:00 Sissi: destinul unei 

împărătese

Austria, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
13:45 Teleshopping

14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie

07:00 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

09:00 Teleshopping

10:00 Ringo (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Flash monden

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Sacrifi cii în numele iubirii

Italia, Romantic
17:00 Ringo

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Regele din California

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Regele din California (R)

SUA, Dramă
02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Cireaşa de pe tort (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem 

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

05:00 Pastila de râs (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

08:00 Clubul mamelor rele

Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Misterele scrisorilor 

pierdute

Canada, SUA, Comedie
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
23:00 Dragoste la Daisy Hills

Romantic
01:00 Virgin la 40 de ani

SUA, Comedie
03:35 Clubul mamelor rele

Dramă
04:20 Dragoste la Daisy Hills

Romantic
06:00 Misterele scrisorilor pierdute

Canada, SUA, Comedie 

08:00 Lege şi dreptate

SUA, Acţiune, Crimă
09:45 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
10:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
12:35 Midnight, Texas 

SUA, Dramă, Fantastic
13:30 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:10  Midnight, Texas 

SUA, Dramă, Fantastic
18:05 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă
19:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

20:50 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
22:00 Alex Rider

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

22:55 Alex Rider

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

07:00 Fabrica de mâncare

07:25 Fabrica de mâncare

07:50 Ştiinţa prostiei

08:15 Ştiinţa prostiei

08:40 Îţi joacă mintea?

09:05 Îţi joacă mintea?

09:30 La pescuit de ton

10:20 Dezastre în aer

11:10  Fabrica de acasă

11:30 Fabrica de acasă

12:00 Secretele Bibliei,                   

cu Albert Lin

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Titanic pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Martor la dezastru

17:00 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de acasă

19:30 Fabrica de acasă

20:00 Ultima bătălie a lui Hitler

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Megastructuri naziste

23:00 Legea dictatorului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ciudăţenii naziste

07:00 Fabrica de mâncare

07:25 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

prima

08:15 Iubirea invinge (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

11 IANUARIE 2021
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DRUM FĂRĂ 

ÎNTOARCERE
NAŢIONAL TV. ora 21.00. 

acţiune, dramă, 2009, SUA

Cu: David Carradine, u

Michael Madsen, 

Carlie Westerman

Titlu original: Road u

of No Return 

Pelicula urmăreşte ultimele 
nouă zile din viaţa unor asasini 
plătiţi, care sunt cooptaţi într-o 
operaţiune sub acoperire împotriva 
traficului de droguri. În derularea 
operaţiunii, cei patru vor fi puşi în 
situaţia de a-şi descoperi propriii 
demoni şi vor percepe ei înşişi 
ref lecţia a ceea ce sunt de fapt sau 
a ceea ce au devenit. Povestea se 
nuanţează din momentul în care ei 
salvează o fetiţă orfană din mâinile 
unor traficanţi, iar între micuţă 
şi mercenari se creează o legătură 
foarte puternică.

LEGEA STRĂZII
PRO TV. ora 20:30. 

acţiune, dramă, 2013, coprod.

Cu: Agata Buzek,  u

Jason Statham

Titlu original: Hummingbird  u

Joey - un fost soldat din Forţele 
Speciale ajuns acum să trăiască pe 
străzi, în lumea de infractori din 
Londra - se transformă în Înger 
Răzbunător, când destinul îl obligă 
să-şi asume identitatea altcuiva. Un 
thriller brutal, dar surprinzător 
de emoţionant, despre un om care 
crede despre el că e de nemântuit şi 
care caută să-şi facă singur justiţie, 
dar ceea ce găseşte este dragostea, 
chiar dacă efemeră.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Doar să gustaţi

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:25 Discover România

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Răzbunătorul Sartana

Italia, Western
23:55 Vorbeşte corect! (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Legea străzii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Dramă

22:15 Eraser

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Femeia fantastică (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

03:30 Apropo Tv (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi la circ

22:45 Observator

23:15 Grand Hotel

00:15 Transformers: 

Exterminarea (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:30 Observator (R)

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi la circ (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India
10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Clanul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Clanul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India
21:00 Drum fără întoarcere

SUA, Acţiune, Dramă
23:00 Trenul condamnaţilor (R)

SUA, Acţiune, Thriller
01:00 Nebuni de iubire (R)

02:45 Albumul Naţional

08:15 Marşul nupţial 5:               

Iubitul meu s-a întors

Romantic
09:40 Unicul şi inegalabilul Ivan

SUA, Animaţie, Aventuri
11:20 Paradise Hills

Spania, Fantastic
12:55 Numărul patru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
14:45 Spioni deghizaţi

SUA, Acţiune, Animaţie
16:25 Ştirile săptămânii                      

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:00 Constantin

SUA, Germania, Acţiune
19:00 Prinţesa spaniolă

SUA, Dramă
20:00 De la început

SUA, Dramă, Thriller
21:45 Ape ucigaşe

SUA, Horror
23:15 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Horror

01:00 It: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Sacrifi cii în numele iubirii (R)

Italia, Romantic
09:00 Teleshopping

10:00 Ringo (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

14:00 Flash monden

15:05 Focus

16:00 Sacrifi cii în numele iubirii

Italia, Romantic
17:00 Ringo

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Fantoma lui Bruce Lee

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Fantoma lui Bruce Lee (R)

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Cireaşa de pe tort (R)

05:00 Chef Dezbrăcatu’ (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem 

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 40 de intrebari

cu Denise Rifai
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

05:00 Pastila de râs (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

08:00 Clubul mamelor rele

Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Misterele                             

scrisorilor pierdute

Canada, SUA, Comedie
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Cabana iubirii

Canada, Romantic
01:00 Clubul mamelor rele

Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă

09:10 Lege şi dreptate

SUA, Acţiune, Crimă
10:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
11:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:55 Midnight, Texas 

SUA, Dramă, Fantastic
13:50 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
15:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:25 Midnight, Texas 

SUA, Dramă, Fantastic
18:20 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
20:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri,
21:05 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
22:55 Academia asasinilor

SUA, Dramă
23:55 Jumanji

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

02:00 Lista

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Fabrica de mâncare

07:25 Fabrica de mâncare

07:50 Ştiinţa prostiei

08:40 Îţi joacă mintea?

09:30 Pescari în Texas

10:20 Dezastre în aer

11:10  Fabrica de acasă

11:30 Fabrica de acasă

12:00 Secretele Bibliei,                             

cu Albert Lin

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Martor la dezastru

17:00 Gordon Ramsay

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de acasă

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Mare, mai mare, maxim

22:00 Extremele planetei

23:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ciudăţenii naziste

02:00 La pescuit de ton

02:45 Expediţii nicăieri

03:30 În calea furtunii

07:00 Fabrica de mâncare

07:25 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Sacrificii în numele iubirii (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

SPIONAJ 

ÎN FAMILIE
TVR 2. ora 21.10. 

aventuri, comedie, 1991, Franţa

Cu: Thierry Lhermitte, u

Frédéric Diefenthal

Titlu original: La Totale! u

Francois Voisin este cunoscut de 
ai săi drept un paşnic funcţionar 
la o companie de telefonie, deşi, în 
realitate, este agent secret. Când 
descoperă că soţia sa ar putea să-l 
înşele, Francois porneşte pe urmele 
acesteia. Aşa af lă cu surprindere 
că cel care este pe cale să fure 
inima soţiei sale se dă drept... 
agent secret.

FACTOR DE RISC
PRIMA TV. ora 20:00. 

acţiune, 2015, SUA

Cu: Connie Nielsen, u

Nicolas Cage, Peter Fonda

Titlu original: The Runner u

Colin Pryce este un congresman 
alb care a câştigat alegerile 
într-un district de oameni de 
culoare din Louisiana. Când 
întreaga zonă se confruntă cu 
un enorm dezastru ecologic, din 
cauza deversărilor de petrol, 
Colin le susţine drepturile celor 
prejudiciaţi în faţa guvernului 
american şi a companiei britanice 
BP, câştigând astfel simpatia 
generală, numai că apariţia unor 
imagini compromiţătoare cu 
soţia unui pescar de culoare îi dă 
planurile peste cap.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Doar să gustaţi

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune,
18:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: Minaur Baia Mare 

- CSM Bucuresti

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Moştenirea clandestină

23:00 Fantomele fi ordului

coprod., Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

00:00 Telejurnal

00:45 Politică şi delicateţuri (R)

01:35 Guşti! Şi apoi mănânci (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Iron Man - Omul de oţel

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF, Thriller

23:00 Copiii domnişoarei 

Peregrine: Între două lumi

SUA, Belgia, Marea 
Britanie, Aventuri, 
Fantastic

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lovitură de pistol (R)

SUA, Acţiune
03:30 Ce se întâmplă doctore ? 

(R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi la circ

23:00 Observator

23:30 Grand Hotel

00:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:00 Observator (R)

03:00 Băieţi de oraş

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale 

(R) India
10:45 Vouă

11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Clanul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Câinele negru

SUA, Thriller
22:00 Lupta cu demonii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

00:00 Drum fără întoarcere (R)

09:10 Spioni deghizaţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie,

10:55 Whiplash

SUA, Dramă, Muzical
12:40 Cine l-a ucis                    

pe Garrett Phillips?

SUA, Documentar
14:05 Din Raiul meu

SUA, Marea Britanie, Noua 
Zeelanda, Crimă, Dramă

16:20 Marea provocare:                  

Le Mans ’66

SUA, Acţiune, Biografic
18:55 30 de arginţi

Spania, Horror, Mister
20:00 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
21:55 Agentul 007 contra 

GoldenEye

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

00:05 O doză de fericire

Dramă
01:50 Dispărută fără urmă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor: Gloria Buzău – 

SCM Râmnicu Vâlcea

17:30 Primăverii

Romania
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Spionaj in familie

Franta, Aventuri, Comedie
23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10 Iarna amintirilor

02:20 România…în bucate (R)

09:00 Teleshopping

09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

SUA, Dramă

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Sacrifi cii în numele iubirii (R)

Italia, Romantic
09:00 Teleshopping

10:00 Ringo (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Flash monden

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Sacrifi cii în numele iubirii

Italia, Romantic
17:00 Ringo

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Factor de risc

SUA, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Factor de risc (R)

SUA, Acţiune
02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem 

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Casa tatalui

SUA, Comedie
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Misterele                            

scrisorilor pierdute

Canada, SUA, Comedie
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă,
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Prima zăpadă,                 

prima iubire

Dramă, Romantic
23:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
01:00 Clubul mamelor rele

Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă,
03:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

09:05 Artă şi mistere

SUA, Dramă
10:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
11:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
12:55 Midnight, Texas 

SUA, Dramă, Fantastic
13:50 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă
15:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă,
17:25 Midnight, Texas 

SUA, Dramă, Fantastic
18:20 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă
20:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:05 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

22:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

00:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Fabrica de mâncare

07:25 Fabrica de mâncare

07:50 Ştiinţa prostiei

08:15 Ştiinţa prostiei

08:40 Îţi joacă mintea?

09:05 Îţi joacă mintea?

09:30 Pescari în Texas

10:20 Dezastre în aer

11:10  Fabrica de acasă

11:30 Fabrica de acasă

12:00 Secretele Bibliei,                     

cu Albert Lin

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Martor la dezastru

17:00 Gordon Ramsay

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 La pescuit de ton

21:00 La pescuit de ton

22:00 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

23:00 Insula fără legi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ciudăţenii naziste

07:00 Fabrica de mâncare

07:25 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Sacrificii în numele iubirii (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ÎN BRAŢELE 

STRĂINULUI
TVR 2. ora 21,10, thriller, 2006, 

coprod.

Cu: Matthew Knight,             u

Peter Outerbridge

Titlu original: Intimate u

Stranger 

Un bărbat harţuieşte o mamă 
singură după ce au avut o relaţie.

PATRIOTUL
HBO. ora 20,00, acţiune, dramă, 

război, 2000, coprod.

Cu: Tom Wilkinson, Mel  u

Gibson, Joely Richardson, 

Heath Ledger, Chris Cooper

Titlu original: The Patriot  u

Carolina de Sud - 1776. Benjamin 
Martin, fost erou al războiului 
franco-indian, a renunţat definitiv 
la luptă pentru a avea grijă de 
familia sa în pace. Deşi pe vremuri 
era un soldat viclean, eficient şi 
neîndurător, el s-a căsătorit cu 
o femeie delicată care a născut 
şapte copii şi, sub inf luenţa ei, şi-a 
schimbat trecutul violent pentru un 
viitor pacifist pe plantaţia sa vastă. 
Însă răzvrătirea este iminentă. 
Un alt conf lict, de această dată cu 
Anglia, este inevitabil.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Doar să gustaţi

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:25 Discover Romania

19:35 Sport / Meteo 

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Danemarca, 
Finlanda, Suedia, Norvegia, 
Crimă, Dramă, Mister 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Legea străzii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Dramă

22:30 Şefi  de coşmar 2

SUA, Comedie
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Misiune sângeroasă (R)

China, Hong Kong, Acţiune, 
SF, Thriller

02:45 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Observator

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

cu Olivia Păunescu
14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator 

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Adela

România, serial
22:30 Observator

23:00 Poftiţi pe la noi:                

Poftiţi la circ (R)

cu Nea Mărin
01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

08:15 Vouă

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Iubita mea este un monstru

Spania, Canada, Acţiune, 
Comedie, Dramă, SF

23:15 Câinele negru (R)

SUA, Thriller
01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

08:15 Marea provocare:                   

Le Mans ’66

SUA, Acţiune, Biografic
10:45 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
12:35 Cine l-a ucis pe Garrett 

Phillips?

SUA, Documentar
14:20 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
16:25 Maria, Regina României

Romania, Dramă
18:15 Coco

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

20:00 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune
22:45 Şarpele din Alabama

SUA, Crimă, Documentar
00:20 În numele legii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Thriller

02:00 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister, SF

04:05 2 pistoale

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  În braţele străinului

Canada, SUA, Thriller
22:45 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:45 Câştigă România! (R)

00:45 Spionaj in familie (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
13:45 Teleshopping

14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Sacrifi cii în numele iubirii (R)

Italia, Romantic
09:00 Teleshopping

10:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

13:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Sacrifi cii în numele iubirii

Italia, Romantic
17:00 Ringo

Mexic, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Flăcări pe comori

Romania, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Flăcări pe comori (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem 

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Survivor Romania

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Misterele scrisorilor 

pierdute

Canada, SUA, Comedie
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 Medicul legist

Canada, Dramă
01:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
03:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă 

08:10 Artă şi mistere

SUA, Dramă
10:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
11:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:50 Midnight, Texas 

SUA, Dramă, Fantastic
15:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:30 Midnight, Texas 

SUA, Dramă, Fantastic
18:20 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
20:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:05 Tura de noapte

SUA, Acţiune, Comedie
22:55 Tura de noapte

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

23:50 Trauma

SUA, Australia, Marea 
Britanie, Dramă, Sport

02:15 Viaţă, primele semne

SUA, Horror, SF, Thriller
04:00 Teleshop

07:00 Fabrica de mâncare

07:25 Fabrica de mâncare

07:50 Ştiinţa prostiei

08:15 Ştiinţa prostiei

08:40 Îţi joacă mintea?

09:05 Îţi joacă mintea?

09:30 Pescari în Texas

10:20 Dezastre în aer

11:10 Fabrica de acasă

11:30 Fabrica de acasă

12:00 Regatul mumiilor

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Martor la dezastru

17:00 Gordon Ramsay

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Avioane în spaţiul viral

21:00 Dezastre în aer

22:00 Climă virală

23:00 Demolatorii

23:30 Demolatorii

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ciudăţenii naziste

02:00 La pescuit de ton

07:00 Fabrica de mâncare

07:25 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Sacrificii în numele iubirii (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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’
25 la sută dintre 

toate premierele

cinematografi ce 

ale anului din

Anglia au regia 

semnată de femei.

În comparaţie, numai

21 la sută dintre 

premierele din Anglia

au fost semnate 

în 2019 de femei.

MIA BAYS,
producătoare de film

PE PARCURSUL ANULUI 2020 . STUDIU

 Patty Jenkins, regizoarea fi lmelor ”Wonder Woman” (2017) și ”Wonder Woman 1984” (2020) u

Franţa
An negru pentru producţia de fi lm

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Numărul biletelor de cinema 
vândute în Franţa în 2020 a scăzut 
cu 70 la sută faţă de 2019, după ce 
cinematografele din Hexagon au 
fost închise timp de 176 de zile, 
scrie news.ro. Centrul Naţional 
de Film din Franţa a anunţat că 
anul trecut au fost vândute 65,1 
milioane de bilete de cinema, 
iar Comscore a calculat că au 

fost 65,2 milioane de bilete şi un 
box offi ce de 450 de milioane de 
euro.

Având în vedere că Franţa a 
înregistrat, în 2019, 213 milioa-
ne de bilete de cinema vândute 
şi venituri de box offi ce de 1,62 
miliarde de dolari, potrivit esti-
mărilor European Audiovisual 
Observatory, în 2020 piaţa a pier-
dut peste un miliard de dolari din 
vânzarea de bilete. Filmele ameri-
cane au dominat Top 5, iar prime-

le trei cele mai populare au fost 
„Tenet”, de Christopher Nolan (cu 
2,3 milioane de bilete), „1917”, de 
Sam Mendes (cu 2,2 milioane), şi 
„Sonic the Hedgehog” (2,1 milioa-
ne). Este neobişnuit pentru fran-
cezi ca niciun fi lm autohton să nu 
ajungă în Top 5.

Per ansamblu, producţiile 
franceze au avut 44,9 la sută din 
cota de piaţă, faţă de 40,8 la sută 
cât au reprezentat fi lmele ameri-
cane.  .

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Un număr record de femei 

au regizat fi lme în 2020, 

conform unui nou studiu al 

San Diego State University din 

America. Profesorii din cadrul 

universtităţii au descoperit că 

femeile reprezintă 16 la sută din 

numărul total al regizorilor care 

semnează primele 100 dintre 

fi lmele cu cele mai mari bugete 

din 2020, în creștere faţă de 12 

la sută, în 2019, respectiv numai 

4 la sută, în 2018, așa cum scrie 

Variety.

Femeile reprezintă 21 la sută 
din numărul total al regizorilor, 
scenariștilor, producătorilor exe-
cutivi, producătorilor, monteuri-
lor și al directorilor de imagine 
care lucrează la fi lmele cu cele 
mai mari încasări la box-offi ce. 
Dr. Martha Lauzen, care a coor-
donat studiul, susţine că - deși 
statistica este una încurajatoa-
re - se menţine un dezechilibru 
„surprinzător” în anumite zone. 

„Vestea bună este că acum vedem 
doi ani de creștere consecutivă a 
numărului de femei regizor”, 
susţine Lauzen, într-o declaraţie 
publică.

„Vestea rupe un tipar istoric 
recent, în care numerele cresc 
într-un an și scad în următorul. 
Vestea proastă este că nu mai pu-
ţin de 80 la sută dintre fi lmele 
de top nu sunt coordonate de o 
femeie”. Rezultatele sunt și mai 
slabe pentru alte poziţii ale in-
dustriei cinematografi ce. Feme-
ile alcătuiesc numai 28 la sută 
dintre producători, 21 la sută 
dintre producătorii executivi, 
18 la sută dintre editori, 12 la 
sută dintre scenariști și numai 
trei la sută dintre directorii de 
imagine. Mai mult, numărul 
femeilor scenarist sau monteur 
a scăzut cu opt puncte procen-
tuale, respectiv, cinci puncte 
procentuale.

De asemenea, studiul a sub-
liniat că fi lmele având cel puţin 
o femeie regizor aveau mult mai 
mult șanse să angajeze femei și pe 
alte poziţii, în echipa de fi lmare. 

În ciuda tuturor eforturilor, 67 la 
sută dintre cele mai importante 
fi lme au angajat între zero și pa-
tru femei în poziţiile de vârf din 
spatele camerei. Prin contrast, 
peste 70 la sută dintre fi lme au 
angajat zece sau mai mulţi băr-
baţi ca regizori, scenariști și în 
alte poziţii-cheie.

Comentând pentru NME, 
în decembrie, anul trecut, Mia 
Bays, care conduce agenţia de 
fi lm Birds Eye View, a descris un 
tipar similar de cealaltă parte a 
Atlanticului: „25 la sută dintre 
toate premierele cinematografi -
ce ale anului din Anglia au re-
gia semnată de femei. Ceea ce 
înseamnă că cel puţin 50 la sută 
dintre acele premiere au regia şi 
scenariul semnate de femei sau 
sunt inspirate de o carte scrisă 
de o femeie...”. „Am înregistrat 
un maxim istoric de 36 la sută, 
în iulie, care a fost apoi depășit, 
în octombrie, cu 38 la sută. Prin 
comparaţie, numai 21 la sută 
dintre premierele din Anglia au 
fost semnate de femei în 2019”, a 
concluzionat Mia Bays. .

Femeile 
au semnat 
regia 
unui număr 
record 
de filme
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Cele mai frumoase 
sate şi oraşe mici 
din Italia

’
Mie mereu mi-au 
plăcut provocările, 
am concurat la 
foarte multe reality- 
show-uri puternice 
și din palmaresul 
meu lipsea                               
„Survivor                  
România“ 

CĂTĂLIN                              
MOROŞANU,

concurent                                      
„Survivor“

„Cătălin începe acest an cu 

o provocare. Tocmai a ajuns 

în Republica Dominicană, 

pentru a participa la «Survivor 

România». În următoarea 

perioadă, nu va mai avea 

acces la telefon și 

internet. Va începe 

aventura și are parte 

de primele obstacole 

la «Survivor» chiar din 

această săptămână. 

Sâmbătă, de la ora 20,00, 

toţi ochii pe Kanal D, pentru 

prima transmisiune din 

Republica Dominicană. 

Hai, Moro!“, sunt mesajele 

postate pe pagina ofi cială 

de Facebook a sportivului 

Cătălin Moroşanu. Pentru 

consilierul judeţean 

PNL Galaţi Cătălin 

Moroşan înseamnă, 

însă, imposibilitatea de 

a participa la şedinţele 

forului deliberativ din care 

face parte.

Cătălin Moroşan, după cum 
scrie în cartea de identitate a ce-
lebrului luptător Cătălin Moro-
şanu - supranumit Moartea din 
Carpaţi - a fost, pentru gălăţeni, 
una dintre marele surprize ale 
alegerilor locale din 2020. A des-
chis lista candidaţilor PNL la Con-
siliul Judeţean Galaţi. Sub semnul 
pumnului, l-a susţinut pe liderul 
organizaţiei judeţene liberale, 
George Stângă, în cursa pentru 
funcţia de preşedinte al Consiliu-
lui Judeţean.

Proiect-pilot 
pentru Galaţi

Dincolo de imaginea de luptă-
tor puternic, „Moro“ explica în 
campania electorală că face poli-
tică de opt ani, că are la activ două 
mandate de consilier județean la 
Iaşi, este secretar regional PNL Ro-
mânia, prim-vicepreședinte TNL 
România. 

„Funcții pentru care am mun-
cit foarte mult și nu am ars nicio 

etapă pentru a le merita!“, preciza 
Moroşanu.

Politicianul avea şi un proiect-pi-
lot pentru Galaţi: „Sportul în Româ-
nia este în perfuzii și slab fi nanțat 
de Guvernul României. Trebuie să o 
luăm de la capăt, începând de la clu-
burile sportive comunale, apoi cele 
de liceu, până la cele profesioniste. 
Consiliul Județean este un minigu-
vern la nivel de județ şi trebuie să fi e 
principalul susținător al sportului 
de masă. Dacă acest proiect-pilot o 
să reușească în Galați, îl vom imple-
menta la nivel național“, promitea 
Moroşanu. Nu ştim în ce stadiu se 
afl ă proiectul-pilot pentru sportul 
de masă gălăţean, însă pentru acest 
început de an Cătălin Moroşanu are 
o altă prioritate, câştigarea unui ce-
lebru reality show, „Survivor Româ-
nia“, sezonul al doilea.

În echipa „Faimoşilor“
Politicianul face parte din 

echipa „Faimoşilor“ şi este con-
siderat un concurent foarte pu-

ternic. Adversarii sunt convinşi 
că pregătirea de luptător kickbox 
şi psihicul de învingător îl vor 
ajuta să facă faţă unui concurs 
de supravieţuire. Conform Ka-
nal D, „Survivor România“ îm-
bină elementele unei competiții 
extrem de difi cile, în condiții 
grele, concurenții afl ându-se de-
parte de confortul obișnuit și în 
imposibilitatea de a comunica în 
vreun fel cu cei de acasă. Foamea 
chinuitoare, raţiile insufi ciente 
de mâncare, frigul, umezeala, 
lipsa unui somn odihnitor vor 
face parte din meniul zilnic al 
concurenţilor supuşi unor probe 
fi zice şi psihice difi cile, în care 
riscul de accidentare gravă este 
permanent.

Ei bine, Moroşanu este dispus 
să îşi testeze limitele în acest fel. 
Rămâne de văzut când şi cum 
va reveni în postura de consilier 
judeţean, pentru a onora 
mandatul pe care i l-au acordat 
gălățenii.  . Anca Melinte
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